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Εκτός στόχου  
για τα καύσιμα

καμπανάκι χτυπούν τα ηνωμένα Έθνη για τη ναυτιλιακή 
βιομηχανία αναφορικά με τον στόχο μείωσης εκπομπής 
ρύπων. Σύμφωνα με νέα έκθεση του Ινστιτούτου 

Ενέργειας ucL του ΟηΕ για την κλιματική άλλαγή, η ναυτιλία 
βρίσκεται εκτός του στόχου μηδενικών ρύπων του 5% των 
καυσίμων, έως το 2030. Οι συντάκτες της έκθεσης λένε ότι 
τα στοιχεία που υπάρχουν έως σήμερα συνιστούν σοβαρή 
προειδοποίηση. 
Όπως είναι γνωστό, ο iMo έχει θέσει ως στόχο να διασφαλίσει 
ότι τα καύσιμα με μηδενικές εκπομπές, να αποτελούν το 5-10% 
συνολικά των καυσίμων, έως το 2030. Το 5% έχει οριστεί ως 
αναπτυξιακός στόχος στις υποδομές, τον εφοδιασμό και την 
τεχνολογία. Εάν δεν επιτευχθεί αυτός ο στόχος, είναι δυνατόν 
να κινδυνεύσει συνολικά ο στόχος έως το 2050. 
η έκθεση αναφέρει πως η παραγωγή "κλιμακούμενων" 
καυσίμων με μηδενικές εκπομπές που υπάρχει σήμερα, θα 
μπορούσε να καλύψει λιγότερο από το μισό των καυσίμων 
που απαιτούνται για την επίτευξη του στόχου το 2030, την ώρα 
που το βιβλίο παραγγελιών πλοίων με δυνατότητα SZEF θα 
μπορούσε να καλύψει μόνον το 25% της απαιτούμενης ζήτησης 
ως τότε. 
η χρηματοδότηση των καυσίμων μηδενικών εκπομπών είναι 
επίσης "εκτός τροχιάς", την ώρα που χρηματοδοτούνται πλοία 
που χρησιμοποιούν ορυκτά καύσιμα. άπό τις 35 δράσεις που 
απαιτούνται για την επίτευξη του στόχου μέχρι το 2030, μόνον 
8 βρίσκονται "εντός τροχιάς" και οι 14 είναι σε καλό δρόμο, 
απαιτείται ωστόσο ενίσχυση δράσης, ώστε να επιτευχθεί 
τελικά ο στόχος. 
Στο Παγκόσμιο Ναυτιλιακό Φόρουμ ειπώθηκε, ότι ο χρόνος 
πιέζει και πως πρέπει να αναπτυχθεί νέα δυναμική το 
επόμενο έτος. Το παράθυρο ευκαιρίας είναι ακόμη ανοιχτό, 
έστω και ως χαραμάδα, εφόσον βεβαίως εφαρμοστεί η 
πολιτική χρηματοδότησης καυσίμων μηδενικών ρύπων στη 
ναυτιλία και στην αλυσίδα του ενεργειακού εφοδιασμού.
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Σ
το μέτωπο του πολέμου στην Ου-
κρανία, οι Ουκρανικές δυνάμεις 
αιμορραγούν, καθώς κουρασμέ-
νες πολεμούν απέναντι σε μια 
αριθμητικά ανώτερη Ρωσία. Η 

Κίνα επεκτείνει τη γεωγραφική της εμβέ-
λεια και κλιμακώνει τη βία στην εκστρα-
τεία της. Μπορεί να μην γίνεται ευρέως 
γνωστό, αλλά στην Ουάσιγκτον, όσοι σκέ-
φτονται σοβαρά και αναλύουν με ρεαλι-
σμό, φοβούνται ότι η Ρωσία θα βοηθή-
σει το Ιράν να περάσει το κομβικό σημείο 
στην προσπάθεια του να αποκτήσει πυρη-
νικά όπλα.

Όλη αυτή η εικόνα καταγράφει, μια τρα-
γική και τρομακτική πραγματικότητα πα-
γκόσμιας αποτυχίας εκ μέρους της Αμερι-
κής Μπάιντεν–Χάρις και των συμμάχων 
τους. Η Κίνα, η Ρωσία και το Ιράν εντεί-
νουν την εκστρατεία τους εναντίον σε ότι 
έχει απομείνει από την επιρροή και τη 
δύναμη της Αμερικής και συνεχίζουν να 
αποκομίζουν κέρδη, έναντι της Δύσης σε 
όλο τον κόσμο.

Πρόσφατα στην Αμερική, είδε το φως 
της δημοσιότητας μια έκθεση, η οποία 
πρέπει να προκαλέσει ρίγος ανησυχίας 
σε κάθε σοβαρό και σκεπτόμενο ρεαλι-
στικά αναλυτή. Πρόκειται για την έκθεση 
της Επιτροπής για την Εθνική Αμυντική 
Στρατηγική. 

Πρόκειται για μια Επιτροπή η οποία 
αποτελείται από οκτώ εμπειρογνώμονες, 
που διορίστηκε από τους Ρεπουμπλικά-
νους και Δημοκρατικούς επικεφαλής, στις 
επιτροπές Ενόπλων Δυνάμεων της Βου-
λής και της Γερουσίας.

Η διακομματική έκθεση περιγράφει λε-
πτομερώς μια καταστροφική εικόνα πο-
λιτικής αποτυχίας, στρατηγικής ανεπάρ-
κειας και αυξανόμενης αμερικανικής 
αδυναμίας σε μια εποχή ραγδαία επιδει-
νούμενης κρίσης διεθνώς. Η Αμερική και 
η Δύση, αντιμετωπίζουν τις πιο σοβαρές 
και πιο δύσκολες απειλές από το 1945, 
συμπεριλαμβανομένου του πραγματικού 
κινδύνου ενός βραχυπρόθεσμου παγκό-
σμιου πολέμου.

Η έκθεση προειδοποιεί: «Το έθνος (Αμε-
ρική), ήταν προετοιμασμένο για τελευταία 
φορά για μια τέτοια μάχη κατά τη διάρ-
κεια του Ψυχρού Πολέμου, ο οποίος έληξε 
πριν από 35 χρόνια. Δεν είναι προετοιμα-
σμένο σήμερα».

Ακόμη χειρότερα, η συμμαχία χωρίς 
όρια, της Κίνας και της Ρωσίας, που δρο-

μολογήθηκε τον Φεβρουάριο του 2022, λί-
γες ημέρες πριν από την εισβολή της Ρω-
σίας στην Ουκρανία, έχει εμβαθύνει και 
διευρυνθεί για να συμπεριλάβει μια στρα-
τιωτική και οικονομική εταιρική σχέση 
με το Ιράν και τη Βόρεια Κορέα. Αυτή η 
νέα ευθυγράμμιση του άξονα, που αντιτί-
θενται στα συμφέροντα της Αμερικής και 
της Δύσης, δημιουργεί έναν πραγματικό 
κίνδυνο, να προκληθεί ένας παγκόσμιος 
πόλεμος.

Σε περίπτωση που ξεσπάσει μια τέτοια 
σύγκρουση, «η Επιτροπή διαπιστώνει ότι 
ο στρατός των ΗΠΑ δεν διαθέτει τόσο τις 
δυνατότητες όσο και την ικανότητα που 
απαιτούνται για να είναι βέβαιος ότι μπο-
ρεί να αποτρέψει και να επικρατήσει στη 
μάχη».

Το συμπέρασμα που προκύπτει, είναι 
ότι ο Τρίτος Παγκόσμιος Πόλεμος γίνεται 
όλο και πιο πιθανός βραχυπρόθεσμα και 
η Αμερική είναι πολύ αδύναμη είτε για να 
τον αποτρέψει είτε, αν προκύψει πόλεμος, 
να είναι σίγουρη ότι θα επικρατήσει.

Η έκθεση αποτελεί πραγματικά, ένα κα-
ταστροφικό κατηγορητήριο για μια απο-
τυχημένη ηγεσία. Αυτή η ζοφερή πραγμα-
τικότητα, ξεπερνάει πολιτικές ιδεολογίες 
και κομματικές ατζέντες. Όλοι μας θα υπο-
φέρουμε αβάσταχτα, αν η παγκόσμια πο-
ρεία προς τον πόλεμο συνεχιστεί ανεξέλε-
γκτη.

Το χειρότερο και το πλέον ανησυχητικό 
είναι, η γενική αδιαφορία με την οποία 
έγινε δεκτή αυτή η εξαιρετικής σημασίας 

Έκθεση. Με ελάχιστες εξαιρέσεις, άλλωστε 
τα συστημικά μέσα ενημέρωσης έχουν ως 
ύψιστη αποστολή την πολιτική και βιολο-
γική εξαφάνιση του Ντόναλντ Τραμπ και 
τη νίκη της Κάμαλα Χάρις, η Έκθεση της 
επιτροπής εξαφανίστηκε από τα πρωτο-
σέλιδα και την πλειοψηφία των μέσων 
ενημέρωσης. Δυστυχώς το σύστημα που 
κυβερνά την Αμερική και την πλειοψηφία 
των χωρών της Δύσης, την εξαφάνισαν.

Δυστυχώς για αυτούς ο λογαριασμός 
που για τόσο καιρό ηθελημένα αγνοούν 
καθίσταται με γοργούς ρυθμούς ληξιπρό-
θεσμος.

Όσοι, ακόμη, σεβόμαστε την ιστορία και 
το διδακτικό της χαρακτήρα, αντιλαμβα-
νόμαστε ότι βαθιά παρακμή, συνεπάγεται 
τεράστιο κόστος. Αυτός είναι ο λόγος της 
δημιουργίας, σε αυτή τη συγκεκριμένη 
στιγμή, του Άξονα (Κίνα, Ρωσία, Ιράν, Βό-
ρεια Κορέα) που επιβουλεύεται και απερ-
γάζεται την καταστροφή του δυτικού κό-
σμου.

Η Επιτροπή Εθνικής Αμυντικής Στρα-
τηγικής εκπλήρωσε την αποστολή της, 
αλλά αντιμετώπισε την ηθελημένη και 
προκλητική αδιαφορία. Μπορεί να είναι 
δυσάρεστο για κάποιους, αλλά η σάλπιγγα 
ανησυχίας που εκφράζει ο Ντόναλντ 
Τραμπ, ενόψει των προεδρικών εκλογών 
της 5ης Νοεμβρίου, έχει βάση και όσοι το 
αντιλαμβανόμαστε αυτό οφείλουμε, πριν 
να είναι πολύ αργά, να αντιδράσουμε σε 
αυτή την παρακμή και τη διολίσθηση 
προς ένα Τρίτο Παγκόσμιο Πόλεμο.

Την ώρα που η Αμερική και η υπόλοιπη Δύση, βρίσκονται, με ευθύνη του συστήματος που κυβερνά τα τελευταία 
χρόνια, σε αποδρομή, οι συνθήκες στο σύνολο του πλανήτη είναι πραγματικά ανατριχιαστικές. Και το χειρότερο  
από όλα, είναι ότι με ευθύνη της κυβέρνησης Μπάιντεν–Χάρις και των κυβερνήσεων στον υπόλοιπο δυτικό κόσμο  
που λειτουργούν με την ίδια ιδεολογία και πρακτική, το πρόβλημα όχι μόνο δεν αντιμετωπίζεται,  
αλλά επιδεινώνεται ημέρα με την ημέρα.

Τρίτος Παγκόσμιος Πόλεμος;

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Γράφει ο 
Δημήτρης  
Γ. Απόκης

Διεθνολόγος  
και Δημοσιογράφος, 
Απόφοιτος του 
The Paul H. Nitze, 
School of Advanced 
International 
Studies, The Johns 
Hopkins University, 
μέλος του The 
International 
Institute of 
Strategic Studies, 
και διετέλεσε 
επί σειρά ετών 
διαπιστευμένος 
ανταποκριτής στο 
Λευκό Οίκο, το 
Στέητ Ντιπάρτμεντ, 
και το Πεντάγωνο, 
στην Ουάσιγκτον

 Η Αμερική 
και η Δύση, 
αντιμετωπίζουν 
τις πιο σοβαρές 
και πιο δύσκολες 
απειλές από το 
1945, συμπερι-
λαμβανομένου 
του πραγματικού 
κινδύνου ενός 
βραχυπρόθεσμου 
παγκόσμιου 
πολέμου

Η νέα ευθυγράμμιση 
του άξονα, που 
αντιτίθενται στα 
συμφέροντα της 
Αμερικής και της 
Δύσης, δημιουργεί 
έναν πραγματικό 
κίνδυνο, να προκληθεί 
ένας παγκόσμιος 
πόλεμος



06 \  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  [ Ρεπορτάζ ]

«Η 
Ένωση Ελλήνων Εφοπλι-
στών χαιρετίζει την Έκ-
θεση του Μάριο Ντράγκι: 
«Το Μέλλον της Ανταγω-
νιστικότητας της Ευρω-

παϊκής Ένωσης», που δημοσιεύθηκε και 
αναγνωρίζει τον στρατηγικό ρόλο της 
ναυτιλίας στην προάσπιση της ευρωπαϊ-
κής ανταγωνιστικότητας, της ασφάλειας 
της εφοδιαστικής της αλυσίδας και της 
αυτονομίας της», ανέφερε στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης η πρόεδρος της ΕΕΕ, 
Μελίνα Τραυλού και πρόσθεσε ότι: «θα 
συνεργαστούμε με τους Ευρωπαίους εταί-
ρους μας, τους αξιωματούχους και τα θε-
σμικά όργανα για να διασφαλίσουμε ότι η 
ναυτιλία και τα συμφέροντα της Ευρώπης 
θα παραμείνουν προστατευμένα σε έναν 
όλο και πιο αβέβαιο κόσμο».

«Η έκθεση Ντράγκι αναγνωρίζει σθε-
ναρά τον ηγετικό ρόλο της ευρωπαϊκής 
ναυτιλίας σε παγκόσμιο επίπεδο και την 
ανάγκη διατήρησης της διεθνούς αντα-
γωνιστικότητάς της. Η ευρωπαϊκή ναυ-
τιλία αποτελεί μια ιστορία επιτυχίας και 
ακρογωνιαίο λίθο της ασφάλειας της 
ηπείρου μας σε θέματα ενέργειας, τροφί-
μων και εφοδιαστικής αλυσίδας. 

Σε αυτούς τους καιρούς γεωπολιτικής 
αβεβαιότητας, είναι ζωτικής σημασίας για 
την Ευρώπη να διατηρήσει και να αυξή-
σει τον στόλο που διαχειρίζεται η ΕΕ, ο 
οποίος εξασφαλίζει τη θέση της Ευρώπης 
στις παγκόσμιες αλυσίδες εφοδιασμού, 
καθώς και την πρόσβαση σε βασικές δι-
εθνείς αγορές» δήλωσε ο Σωτήρης Ρά-
πτης, Γενικός Γραμματέας της European 
Community Shipowners’ Associations 
(ECSA).

«Ένας διεθνώς ανταγωνιστικός ναυτι-
λιακός τομέας αποτελεί επίσης προϋπό-
θεση για ένα ακμάζον ευρωπαϊκό ναυτι-
λιακό βιομηχανικό σύμπλεγμα, το οποίο 
πρέπει να αποτελέσει μέρος της επικείμε-
νης καθαρής βιομηχανικής συμφωνίας 
της ΕΕ. Είναι ζωτικής σημασίας να επικε-
ντρωθούν οι επενδύσεις στην ευρωπαϊκή 
βιομηχανική ικανότητα για καθαρά καύ-
σιμα και καινοτόμες τεχνολογίες για τη 
ναυτιλία, ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι 
μας για το κλίμα και να ενισχυθεί η ευρω-
παϊκή ανταγωνιστικότητα και ασφάλεια», 
πρόσθεσε.

Η έκθεση

Ειδικότερα, η έκθεση αναγνωρίζει την 
παγκόσμια ηγετική θέση της ευρωπαϊκής 
ναυτιλίας και επισημαίνει ότι ένα κατάλ-
ληλο ρυθμιστικό και φορολογικό πλαίσιο, 
εξασφάλισε ότι ο τομέας παρέμεινε πα-
γκοσμίως ανταγωνιστικός.

Ο Ντράγκι με την έκθεση του αναφέρε-
ται ιδιαίτερα στον τομέα των μεταφορών 
που τον χαρακτηρίζει «ζωτικής σημα-
σίας για την ανταγωνιστικότητα ολόκλη-
ρης της οικονομίας της ΕΕ». Οι μεταφορές 
αποτελούν επίσης τομέα προτεραιότητας 
για τη μετάβαση της ΕΕ σε μια καθαρή οι-
κονομία μηδενικών εκπομπών.

Στην έκθεση των περίπου 400 σελίδων, 
ο Μάριο Ντράγκι υπογραμμίζει τον επεί-
γοντα χαρακτήρα της κατάστασης, προ-
κειμένου η Ευρώπη να μπορέσει να αντι-
μετωπίσει τον διεθνή ανταγωνισμό από 
τις ΗΠΑ και την Κίνα, ενώ περιγράφει τα 
τρέχοντα εμπόδια στην ευρωπαϊκή αντα-
γωνιστικότητα: έλλειψη δεξιοτήτων σε 
στρατηγικές τεχνολογίες και ικανότητα 
για καινοτομία, υψηλές τιμές ενέργειας, 
ρυθμιστικά εμπόδια που είναι δαπανηρά 
για τις ΜΜΕ στην Ευρώπη.

«Η Ευρώπη ανησυχεί για την επιβρά-
δυνση της ανάπτυξης από τις αρχές αυ-
τού του αιώνα», ανέφερε ο Μ. Ντράγκι, 
κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου που 
παραχώρησε, παρουσία της προέδρου 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν, επισημαίνοντας ότι «η 
ανάπτυξη στην ΕΕ επιβραδύνεται, λόγω 
μιας ισχνής αύξησης της παραγωγικότη-
τας». Στην έκθεση αναφέρεται ότι «η οικο-
νομική ανάπτυξη της ΕΕ ήταν πολύ πιο 

αργή από ό,τι στις ΗΠΑ τις τελευταίες δύο 
δεκαετίες, ενώ η Κίνα πλησιάζει ραγδαία».

Ο πρώην κεντρικός τραπεζίτης δεν μά-
σησε τα λόγια του όταν ρωτήθηκε πόσο 
σημαντικό είναι για την ΕΕ να προχωρή-
σει σε «ριζικές αλλαγές»: «Είτε κάνουμε 
αυτό που χρειάζεται, είτε θα έχουμε αργό 
θάνατο», απάντησε. Επισήμανε μάλιστα 
δύο χαρακτηριστικά στοιχεία: Πρώτον ότι 
«σε κατά κεφαλήν βάση, το πραγματικό δι-
αθέσιμο εισόδημα έχει αυξηθεί σχεδόν δι-
πλάσια στις ΗΠΑ από ό,τι στην ΕΕ από το 
2000». Δεύτερον, ότι η ΕΕ εισέρχεται στην 
πρώτη περίοδο της πρόσφατης ιστορίας 
της κατά την οποία η ανάπτυξη δεν θα 
υποστηριχθεί από την αύξηση του πλη-
θυσμού. «Μέχρι το 2040, το εργατικό δυ-
ναμικό προβλέπεται να συρρικνωθεί κατά 
σχεδόν 2 εκατομμύρια εργαζόμενους κάθε 
χρόνο. Θα πρέπει να στηριχτούμε περισ-
σότερο στην παραγωγικότητα για να προ-
ωθήσουμε την ανάπτυξη», τόνισε.

Οι προκλήσεις

Σύμφωνα με την έκθεση, η Ευρώπη 
αντιμετωπίζει τρεις σημαντικές προκλή-
σεις: η πρώτη και πιο σημαντική, είναι η 
ανάγκη να επιταχυνθεί η καινοτομία και 
να γεφυρωθεί το χάσμα καινοτομίας με 
τις ΗΠΑ και την Κίνα, ιδίως στις προηγ-
μένες τεχνολογίες. Η δεύτερη, είναι η μεί-
ωση των υψηλών τιμών ενέργειας, συνε-
χίζοντας την απαλλαγή από τον άνθρακα 
και τη στροφή προς μία κυκλική οικονο-
μία. Η τρίτη, αφορά την ασφάλεια και τη 
μείωση των εξαρτήσεων από τρίτες χώ-
ρες.

Για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
προκλήσεων, ο πρώην κεντρικός τραπεζί-
της προτείνει μια «νέα βιομηχανική στρα-
τηγική για την Ευρώπη», η οποία θα βα-
σίζεται σε μια σειρά δομικών στοιχείων: 
πρώτον, στην πλήρη εφαρμογή της ενι-
αίας αγοράς, δεύτερον, στις βιομηχανικές 
πολιτικές και τις πολιτικές ανταγωνισμού 
και εμπορίου, οι οποίες θα πρέπει να ευ-
θυγραμμιστούν ως μέρος μιας συνολικής 
στρατηγικής, τρίτον, στη χρηματοδότηση 
των κύριων τομέων δράσης που συνεπά-
γονται «τεράστιες επενδυτικές ανάγκες» 
και τέταρτον, στη βούληση για μεταρρύθ-
μιση της διακυβέρνησης της ΕΕ, αυξάνο-
ντας το βάθος του συντονισμού και μειώ-
νοντας το ρυθμιστικό φόρτο.

Την ανάγκη να παραμείνει η ευρωπαϊκή ναυτιλία μια παγκόσμια δύναμη υπογραμμίζει ο Μάριο Ντράγκι στην έκθεση 
του για την ευρωπαϊκή οικονομία υπογραμμίζοντας ότι η ναυτιλία της Ευρώπης πρέπει να διαθέτει ένα ισχυρό θεσμικό 
πλαίσιο και ένα ευέλικτο φορολογικό σύστημα ώστε να παραμείνει ανταγωνιστική.

ΕκθΕΣη ΝΤρΑΓκι:

Αναγνωρίζει τον ηγετικό ρόλο  
της ευρωπαϊκής ναυτιλίας
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Η 
Γερτρούδη Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν ανακοινώνει αφε-
νός την διάθεση 160 εκατ. από 
τα "παγωμένα" ρωσικά κεφά-
λαια στην Ουκρανία, αφετέ-

ρου τη δέσμευση για αποκατάσταση του 
15% των ενεργειακών αναγκών της, ενώ 
θα αυξήσει τις εξαγωγές ενέργειας για την 
παροχή επιπλέον 2 GigaWatt.

Προς ώρας την κρίση την πληρώνουν 
αποκλειστικά τα Βαλκάνια, συμπεριλαμ-
βανόμενης της χώρας μας, γεγονός που 
οδήγησε τον Έλληνα πρωθυπουργό στην 
αποστολή επιστολής προς την Γερμα-
νίδα επικεφαλής προκειμένου να εξευ-
ρεθεί λύση. Είχε προηγηθεί δήλωση του 
υπ. Ενέργειας πως εάν συνεχιστεί η κρίση 
στην Ουκρανία, θα πρέπει να υπάρξει μη-
χανισμός παρέμβασης, να μας δώσει δη-
λαδή η Ευρώπη μια τέτοια δυνατότητα.

Ο Θεόδωρος Σκυλακάκης αναφερό-
ταν στη νέα κοινοτική οδηγία, που προ-
βλέπει παρέμβαση όταν διαφαίνεται ότι 
η κρίση μπορεί να έχει διάρκεια μεγαλύ-
τερη των 3 μηνών. Ωστόσο, ένας μηχα-
νισμός για να έχει πιθανότητες ενεργο-
ποίησης και παρέμβασης στο ευρωπαϊκό 
μοντέλο της αγοράς ηλεκτρισμού (target 
model)  θα πρέπει να υπάρξει σχετικό αί-
τημα και να ασκηθούν πιέσεις από έναν 
ικανό αριθμό χωρών. Κάτι που η Γερμανία 
με την παρελκυστική πολιτική της στο πα-
ρελθόν έχει αποδείξει πως δεν επιθυμεί. 
Συνεπώς, ακόμη στην επίκληση του εύλο-
γου αιτήματος της Αθήνας- όπως ορίζεται 
από τις ίδιες τις Βρυξέλλες - οι πιθανότη-
τες ικανοποίησης του είναι σχεδόν μηδε-
νικές. Άλλωστε την πραγματική πρόθεση 
της την έδειξε η πρόεδρος της Επιτροπής 
απαντώντας γενικόλογα στην επιστολή 
του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Στόχος της νέας Επιτροπής είναι να χα-
μηλώσει τις τιμές της ενέργειας στην Ευ-
ρώπη που είναι υψηλότερες σε σύγκριση 
με τον υπόλοιπο κόσμο, η πρώτη ανα-
κρίβεια της Γερμανίδας καθώς η τιμολό-
γηση της ενέργειας χαρακτηρίζεται από 
ακραίες αποκλίσεις εντός των χωρών-με-
λών της Κοινότητας. Αποκαλυπτικό το 
δημοσίευμα της DEAL για ανισορρο-
πίες υψηλής τάσης και κόστους με σο-

καριστικά στοιχεία από μελέτη / έκθεση 
της Banco de Espana. Κίνηση "πετάω την 
μπάλα στην εξέδρα" από την ΓΟφνΛ αφή-
νοντας-επί της ουσίας- αναπάντητο το εύ-
λογο αίτημα Μητσοτάκη, του πολιτικού ο 
οποίος πρώτος και διαπρύσια υποστήριξε 
την επανεκλογή της.

Τι πιθανότητες έχει να εισακουσθεί η 
Αθήνα, εν γένει τα Βαλκάνια στις Βρυξέλ-
λες; με τον Νταν Γιόργκενσεν να έχει δι-
ορισθεί στην θέση του επιτρόπου Ενέρ-
γειας η απάντηση είναι θεωρητικές και 
μόνον. 

Αυτό γιατί ο Δανός-προσωπική επι-
λογή της Γερμανίδας- προέρχεται από την 
ομάδα που προωθεί την πράσινη ενέρ-
γεια, τα ζητήματα κλιματικής αλλαγής 
και της ευρύτερης ενεργειακής μετάβα-
σης. Επιπρόσθετα, όπως αποκάλυπτε το 
Bloomberg, η Δανία τα τελευταία χρόνια 
έχει αναδειχθεί σε κόμβο της νέας γενιάς 
των traders ηλεκτρικής ενέργειας, συμ-
βάλλοντας στην "χρηματιστηριοποίηση" 
της με Δανέζικους ομίλους (λ.χ. Danske 
Commodities) να αποκομίζουν υπεραξίες 
δισ. με αποδόσεις μεγαλύτερες του 200% 
(την τελευταία 2-3ετία). Παράλληλα, εται-
ρείες όπως Orsted, Vesta βγαίνουν πολ-
λαπλά ωφελημένες από το παιχνίδι στον 
ενεργειακό κλάδο, με οικονομίες/επιχει-
ρηματικότητα όπως η ελληνική να συνε-
χίζουν να πληρώνουν βαρύτατο τίμημα. 
Κάτι που δεν φαίνεται να αλλάζει ούτε για 
τον χειμώνα 2025, με ότι αυτό μπορεί να 
σημαίνει για την ανταγωνιστικότητα της 
εγχώριας ενεργοβόρου μεταποιητικής βι-
ομηχανίας.

Τόσο ο ΣΕΒ, όσο και άλλοι 11 Σύνδε-

σμοι, Ενώσεις κ.λ.π αναφέρθηκαν αναλυ-
τικά στην επιστολή τους προς τον πρωθυ-
πουργό αν και για τις τακτικές ντε Λάιεν 
έχει προειδοποιήσει επανειλημμένα τα 
τελευταία 3 χρόνια ο ίδιος ο πρόεδρος της 
Eurometaux, Ευάγγελος Μυτιληναίος. 
Ο επικεφαλής της Metlen, εκ του αποτε-
λέσματος δυστυχώς επιβεβαιώνεται για 
ακόμη μία-πολλοστή- φορά: οι Βρυξέλλες, 
η πρόεδρος της Επιτροπής έχουν άλλες 
προτεραιότητες.

...και τα λάθη της Αθήνας

Πρακτικά το θέμα είναι εάν και τι μπο-
ρούν να κάνουν Μητσοτάκης, Σκυλα-
κάκης και οικονομικό επιτελείο. Η απά-
ντηση θα μπορούσε να ειπωθεί έμμεσα, 
βάσει των όσων έχει κάνει η ΝΔ- στην 
προηγούμενη θητεία της-. 

Το πρώτο μεγάλο λάθος, που ακόμα και 
σήμερα δεν διορθώθηκε λαμβάνοντας 
υπόψη τις τραγικές ιδιαιτερότητες της χώ-
ρας μας εξαιτίας του καθημαγμού της από 
τη χρεοκοπία και τα μνημόνια, είναι η 
πρόχειρη, βιαστική και βίαιη απολιγνιτο-
ποίηση της χώρας μας, παρότι είχε προθε-
σμία από το 2030 έως και το 2043! Για πα-
ράδειγμα η Βαρσοβία που δεν εφάρμοσε 
τις οδηγίες των Βρυξελλών βγήκε ενισχυ-
μένη. Μαδρίτη και Λισαβώνα που τις δι-
απραγματεύτηκαν πέτυχαν σημαντικές 
εκπτώσεις. Το εν λόγω σοβαρό λάθος, ελ-
λείψει στοιχειώδους αυτοκριτικής για το 
τι πήγε τότε στραβά..., συνεχίστηκε με ένα 
ακόμα σοβαρότερο που ήταν πάλι πρό-
χειρη, βιαστική κατά 100% χρηματιστηρι-
ακή απελευθέρωση ηλεκτρικής ενέργειας.

Οι συνέπειες, εάν δεν αλλάξει δραστικά 
η κατάσταση, το μοντέλο παραγωγής θα 
είναι τεράστιες. Με μεγάλο κόστος στην 
ήδη αναιμική ισχνή - ελλειμματικά αντα-
γωνιστική βιομηχανική παραγωγική και 
οικονομική της βάση. Συνακόλουθα σε 
κοινωνία, Υγεία, Παιδεία και την Κοινω-
νική Πρόνοια, στους Μισθούς και στις 
Συντάξεις, στη συνεχιζόμενη και δύσκολα 
ελεγχόμενη αχαλίνωτη ακρίβεια και την 
αισχροκέρδεια.

Την ώρα που η Αθήνα απευθύνει έκκληση προς τις Βρυξέλλες για διαχείριση του ενεργειακού κόστους, η πρόεδρος  
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής συνομιλεί στο Κίεβο με την ουκρανική ηγεσία για το πως θα υποστηριχθεί η χώρα  
εν όψει του επερχόμενου χειμώνα.

Πετά την «μπάλα στην εξέδρα»  
η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
Τι σημαίνει ο διορισμός Γιόργκενσεν  
ως Επιτρόπου Ενέργειας, τα λάθη της Αθήνας
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Σ
ε υπόγειο hostile takeover αναφέρονταν 
Γερμανικά Μέσα στην αρχή της εβδο-
μάδας, όταν έγινε γνωστό πως ο Andrea 
Orcel όχι μόνο δεν έκανε πίσω στις προ-

ειδοποιήσεις της Deutsche Bank να περιοριστεί 
στο 9% της Commerzbank αλλά με αιφνιδιαστι-
κές κινήσεις το αύξησε στο 21% με τον επικεφα-
λής του Ιταλικού ομίλου να έχει καταστήσει σαφή 
την πρόθεση για απόκτηση του 30% του μ.κ.

Γνωστός hawkish στις τακτικές που ακολου-
θεί ο γεννημένος στην Ρώμη επικεφαλής στην 
UniCredit - με την πρότερη θητεία του σε Merrill 
Lynch, UBS Investment Bank, Banco Santader 
και από τον Ιανουάριο 2021 στο άντρο της Porta 
Nuova στο Μιλάνο - να προϊδεάζει για όσα δι-
αδραματίζονται αυτό το διάστημα με επίκεντρο 
την Commerzbank.

Η προσπάθεια της UniCredit να εξαγοράσει 
την Commerzbank χωρίς διαβουλεύσεις είναι 
εχθρική πράξη, σημείωνε τις προηγούμενες ημέ-
ρες ο Ολαφ Σολτς, ρητή θέση κατά της εξαγοράς 
έπαιρνε το Βερολίνο με την Ρώμη να ανταπαντά 
εκδηλώνοντας την δυσαρέσκεια της κυβέρνησης.

Προφανώς και η τραπεζική αντιπαράθεση είναι 
η θεατή πλευρά όσων διαδραματίζονται υπόγεια/
παρασκηνιακά καθώς αφορούν από κλάδους αιχ-

μής των οικονομιών Γερμανίας - Ιταλίας με κυ-
ριότερο τον κλάδο της αυτοκινητοβιομηχανίας 
μέχρι ενεργοβόρους τομείς βιομηχανικής παρα-
γωγής μέχρι το μεταναστευτικό και ευρύτερα την 
σύγκρουση συμφερόντων για την διεκδίκηση ζω-
τικού ρόλου σε οικονομία, γεωπολιτική κ.α.

Σύμφωνα με οικονομικούς αναλυτές, η εμφα-
νής πολιτική/οικονομική αδυναμία του Βερολί-
νου ωθεί άλλες δυνάμεις λ.χ. την Ρώμη να προ-
τάξει τα δικά της συμφέροντα. Σε μία ευρωπαϊκή 
οικονομία που φθίνει, που τα μερίδια αγοράς πε-
ριορίζονται η διεκδίκηση μεγαλύτερου μέρους 
μίας πίττας που σμικραίνει είναι μονόδρομος επι-
βίωσης.

Δεν είναι τυχαίο πως το τελευταίο διάστημα, η 
Ρώμη συνήψε συμφωνία με το Πεκίνο για την δη-
μιουργία μονάδας παραγωγής κινεζικών ηλεκτρι-
κών αυτοκινήτων στην Ιταλία, αγνοώντας επιδει-
κτικά τις Βρυξέλλες. Την ίδια ώρα η μετοχή της 
BMW καταρρέει στην Φρανκφούρτη μετά την 
ανάκληση πάνω από 1,5 εκατ. οχημάτων ( ! ) πα-
γκοσμίως, παρασύροντας χρηματιστηριακά VW, 
Mercedes με ότι αυτό μπορεί να σημαίνει για 
έναν από τους βασικότερους πυλώνες της γερμα-
νικής βιομηχανίας.

Επίσης δεν είναι τυχαίο πως στις Βρυξέλλες 

Ο «τραπεζικός» πόλεμος 

O Νταν Γιόργκενσεν, 
προσωπική επιλογή 
της Ούρσουλας φον 
ντερ Λάιεν, προέρχεται 
από την ομάδα που 
προωθεί την πράσινη 
ενέργεια, τα ζητήματα 
κλιματικής αλλαγής 
και της ευρύτερης 
ενεργειακής 
μετάβασης.

Σε "πολεμικά ανακοινωθέντα" 
παραπέμπουν τα εκατέρωθεν 
"πυρά" Βερολίνου-Ρώμης 
με αφορμή την είσοδο 
της UniCredit στο μ.κ της 
Commerzbank, με ποσοστό 
21% πλέον μετά τις τελευταίες 
επιθετικές εξαγορές μετοχών  
που προχώρησε  
ο Μιλανέζικος όμιλος.

υποδέχθηκαν πολύ χλιαρά την Έκθεση Ντρά-
γκι (παρότι την είχε παραγγείλει η Κομισιόν) η 
δε επικεφαλής Γερτρούδη Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν κατά την προσφιλή τακτική της "πέταξε την 
μπάλα στην εξέδρα".

Τρίτη μεγαλύτερη οικονομία της Ευρώπης η 
Ιταλική, με την Ρώμη να χρειάζεται μόνο για πλη-
ρωμές τόκων/κ.λ.π περί τα 100 δισ ευρώ και με 
νωπές ακόμη τις μνήμες από το "άδειασμα" της 
ΕΚΤ (όταν το 2020 η Κριστίν Λαγκάρντ δήλωσε 
τη μη στήριξη της Ιταλίας) οι κινήσεις σε όλο και 
ευρύτερη έκταση της "σκακιέρας" θα προσλαμβά-
νουν επιθετικότερο χαρακτήρα. Είναι ζήτημα επι-
βίωσης, δήλωνε ο Τζιανκάρλο Τζορτζέτι- ο Ιταλός 
Υπ. Οικ., προσωπική επιλογή της Τζόρτζια Με-
λόνι, απηχώντας την γενικότερη αγωνία των Ιτα-
λών βιομηχάνων. Ως ζήτημα επιβίωσης το έθεσε 
ευθέως και ο Μάριο Ντράγκι στην περίφημη Έκ-
θεση του.

Τι μπορεί να σημαίνουν αυτά- ως ενδεικτικά;- 
σε μία συγκυρία που η Fed ακολουθεί επιθετική 
πολιτική στο θέμα των επιτοκίων/ποσοτική σύ-
σφιξη και στην ΕΚΤ τα μέλη είναι διχασμένα ως 
προς την τακτική που πρέπει να ακολουθήσουν. 
Και με την Κομισιόν αταλάντευτη στην εμμονική 
πολιτική της με συνέπεια την περαιτέρω απώλεια 
ανταγωνιστικότητας    

Ο επικεφαλής της Fed προχώρησε σε μείωση 
επιτοκίων κατά 50 μ.β προϊδεάζοντας και για 
επόμενη μέσα στο 2024 παρά το γεγονός πως ο 
hardcore inflation της οικονομίας των ΗΠΑ είναι 
στο 4%, παρά τα στοιχεία για ρυθμό ανάπτυξης, 
αγορά εργασίας κ.λ.π προφανώς με την προσοχή 
στην κάλπη της 5ης Νοεμβρίου. Αναλυτές θεω-
ρούν πως ο Τζερόμ Πάουελ με αυτή την τακτική 
επιχειρεί να ασφαλίσει την αγορά από τον ενδε-
χόμενο κίνδυνο επανάληψης ενός μαζικού sell 
off ανάλογο με αυτό της 5ης Αυγούστου. Άλλω-
στε η χρονική απόσταση των δύο ημερομηνιών 
(5 Αυγούστου-5 Νοεμβρίου) γεννά, ήδη, συνειρ-
μούς σε μερίδα fund managers της Wall Street. 

Ο Andrea Orcel 
όχι μόνο δεν 
έκανε πίσω στις 
προειδοποιήσεις 
της Deutsche 
Bank να 
περιοριστεί στο 
9% της Commer-
zbank αλλά με 
αιφνιδιαστικές 
κινήσεις το 
αύξησε στο 
21% με τον 
επικεφαλής 
του Ιταλικού 
ομίλου να έχει 
καταστήσει 
σαφή την 
πρόθεση  
για απόκτηση 
του 30%

Την κρίση την 
πληρώνουν 
αποκλειστικά 
τα Βαλκάνια, 
συμπεριλαμ-
βανόμενης 
της χώρας 
μας, γεγονός 
που οδήγησε 
τον Έλληνα 
πρωθυπουργό 
στην αποστολή 
επιστολής προς 
την Γερμανίδα 
επικεφαλής 
προκειμένου να 
εξευρεθεί λύση 
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Δυναμικό πρώτο εξάμηνο για την TEN
δυναμικό ήταν το πρώτο εξάμηνο του έτους για την tsakos Energy 

Navigation. η ναυτιλιακή γνωστοποίησε πως τα ακαθάριστα έσοδα της 
ανήλθαν στα 416 εκατ. δολάρια. Όσον αφορά στα λειτουργικά κέρδη 
της ΤΕΝ αυτά διαμορφώθηκαν στα 179 εκατ. δολάρια, στα οποία περι-
λαμβάνονται κεφαλαιακά κέρδη 49 εκατ. δολάρια.

Τα καθαρά κέρδη για το α’ εξάμηνο του 2024 της εταιρείας έφτασαν 
τα 130,4 εκατ. δολ. ή 3,96 δολ. ανά μετοχή. Τα προσαρμοσμένα EBitDA 
στο ίδιο διάστημα έφτασαν τα 214 εκατ. δολ.. η tEN ανακοίνωσε ταυ-
τόχρονα ότι θα προχωρήσει σε διανομή και δεύτερου εξαμηνιαίου με-
ρίσματος ύψους 0,90 δολ. ανά μετοχή μετά τα 0,60 δολ. ανά μετοχή 
που πλήρωσε τον Ιούλιο, διαμορφώνοντας στα 1,50 δολ. ανά μετοχή το 
συνολικό μέρισμα των δραστηριοτήτων του 2024. άυτό αντιπροσωπεύ-
ει αύξηση 50% σε σχέση με το ποσό για τις δραστηριότητες του 2023.

η Εταιρεία αναφέρει ότι: «Τα τελευταία περιστατικά στην Ερυθρά 
θάλασσα έχουν προσθέσει ένα επιπλέον επίπεδο πολυπλοκότητας 
στο γεωπολιτικό τομέα, οδηγώντας περισσότερα πλοία, ιδίως πλοία 
μεταφοράς προϊόντων που κατευθύνονται στην Ευρώπη, να εκτρέπουν 
το ταξίδι τους μέσω του άκρωτηρίου της καλής Ελπίδας. άυτό έχει 
προκαλέσει μια αναπόφευκτη αύξηση στη ζήτηση ανά τόνο/μίλι και 
περαιτέρω μείωση στην προσφορά πλοίων, βοηθώντας τα ναύλα να 
παραμείνουν αυξημένα».

Αthenian Sea Carriers: Πούλησε 
δεξαμενόπλοιο έναντι 80 εκατ. δολ.

Στην πώληση του τελευταίου της δεξαμενόπλοιου προχώρησε η 
Athenian Sea carriers, συμφερόντων οικογένειας κυριακού.

Σύμφωνα με πηγές της αγοράς, η ναυτιλιακή προχώρησε στην πώ-
ληση του VLcc captain X Kyriakou, χωρητικότητας 319.100 dwt, κατα-
σκευής 2013, έναντι 80 εκατ. δολαρίων.

Ρool δεξαμενόπλοιων 
δημιουργεί η Maersk 
Tankers
Tην εκκίνηση ενός νέου pool διαχεί-
ρισης chemical tankers ανακοίνωσε η 
Maersk Tankers, σημειώνοντας πως το 
νέο pool με το όνομα “Maersk Tankers 
Chemicals”, θα ξεκινήσει την 1η 
Οκτωβρίου.
«Με την υποστήριξη υφιστάμενων 
συνεργατών και με βάση την εκτεταμένη 
εμπειρία και τεχνογνωσία μας στα 
chemical πλοία, το νέο pool έχει σχεδια-
στεί για να μεγιστοποιήσει τις αποδόσεις 
για τα J19 πλοία των συνεργατών μας», 
σημειώνει η εταιρεία.

MSC: Συνεχίζει να 
αυξάνει το «γιγαντιαίο» 
orderbook της
Στην ενίσχυση του στόλου της προχωρά 
η Mediterranean Shipping Co (MSC), 
προχωρώντας σε παραγγελία πλοίων στο 
ναυπηγείο Hengli Heavy Industry.
Η MSC έδωσε παραγγελία για την κατα-
σκευή 10 πλοίων μεταφοράς εμπορευ-
ματοκιβωτίων διπλού καυσίμου – LNG 
και μεταφορικής ικανότητας 21.000 
TEU. Η παράδοσή τους αναμένεται έως 
το 2027.  Το κόστος δεν έγινε γνωστό, 
ωστόσο πηγές της αγοράς εκτιμούν πως 
η συνολική αξία της παραγγελίας ανέρ-
χεται περίπου στα 2,5 δισεκ. δολάρια.

Κερδοφόρο εξάμηνο  
για την Castor Maritime
Κερδοφόρο ήταν το πρώτο εξάμηνο του 
έτους για την Castor Maritime, συμφε-
ρόντων Πέτρου Παναγιωτίδη.
Η ναυτιλιακή κατέγραψε καθαρό 
εισόδημα ύψους 45.2 εκατ. δολάρια, 
με τα συνολικά έσοδα των πλοίων από 
τις συνεχιζόμενες δραστηριότητες να 
ανέρχονται σε 36.7 εκατ. δολάρια. Όσον 
αφορά στα κέρδη ανά κοινή μετοχή, από 
συνεχιζόμενες δραστηριότητες, αυτά 
ήταν 4,52 δολάρια ανά μετοχή, σε σχέση 
με 0.18 δολάρια ανά μετοχή για το πρώτο 
περσινό εξάμηνο.

Star Bulk: Πούλησε  
το παλαιότερο πλοίο  
του στόλου της 
Στην πώληση του παλαιότερου πλοίου 
του στόλου της προχώρησε η Star Bulk 
Carriers, συμφερόντων Πέτρου Παππά.
Η ναυτιλιακή ήρθε σε συμφωνία για την 
πώληση του Capesize “Star Triumph” 
(176,343 dwt/ 2004) έναντι 20 εκατ. 
δολαρίων. Η ταυτότητα του αγοραστή 
δεν έχει γίνει γνωστή. H εταιρεία είχε 
αγοράσει το εν λόγω πλοίο έναντι 14.2 
εκατ. δολαρίων τον Οκτώβριο του 2017.

Globus Maritime: Θετικά 
αποτελέσματα στο εξάμηνο 

Στην ανανέωση του στόλου της με στόχο να παραμένει αντα-
γωνιστική προχωρά η Globus Maritime Limited, συμφερόντων 
οικογένειας Φειδάκη. Τα έσοδα της εταιρείας το εφετινό πρώτο 
εξάμηνο διαμορφώθηκαν στα 17,2 εκατ. δολάρια και το δεύτερο 
εξάμηνο σε 9,5 εκατ. δολάρια. Τα καθαρά κέρδη ανήλθαν σε 3 
εκατ. δολάρια και 3,3 εκατ. δολάρια.

Τα προσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων 
– Adjusted EBitDA  ανήλθαν σε 6 εκατ. δολάρια το πρώτο εξά-
μηνο και σε 4 εκατ. δολάρια το δεύτερο τρίμηνο. άναφορικά με τα 
ημερήσια έσοδα των πλοίων, το α΄ εξάμηνο ήταν 13.246 δολ. και 
το δεύτερο τρίμηνο, αυτά διαμορφώθηκαν στα 14.578 δολ.

Κοινοπραξία του Π. Λασκαρίδη  
με τον κινεζικό όμιλο Liaoyu

Σε νέα συνεργασία εισέρχονται οι Laskaridis Shipping και 
Lavinia corporation, με επικεφαλής τον Πάνο Λασκαρίδη, οι 
οποίες ήρθαν σε συμφωνία με τον κινεζικό όμιλο Liaoyu για τη 
σύσταση ενός joint venture που θα φέρει το όνομα Fresh cool 
Logistical Services.

η νεοσυσταθείσα εταιρεία θα δραστηριοποιείται στη μεταφο-
ρά κριλ και λοιπών αλιευμάτων. o όμιλος εταιρειών του Πάνου 
Λασκαρίδη θα αξιοποιήσει την τεχνογνωσία και εμπειρία του στη 
διαχείριση πλοίων για τη μεταφορά εμπορευμάτων της Liaoyu 
Group, η οποία ειδικεύεται στην αλιεία και την επεξεργασία τρο-
φίμων. Στο πλαίσιο του νέου joint venture θα τοποθετηθεί πα-
ραγγελία για την κατασκευή δύο reefer πλοίων, καθένα εκ των 
οποίων θα διαθέτει χωρητικότητα 11.000 dwt. Τα πλοία αυτά θα 
μεταφέρουν εμπορεύματα της Liaoyu Group αλλά θα εξυπηρε-
τούν και τις μεταφορικές ανάγκες της Lavinia corporation. Επι-
πλέον, η Fresh cool Logistical Services θα διατηρήσει δικαίωμα 
προαίρεσης για την κατασκευή δύο ακόμα πλοίων ίδιων προδια-
γραφών

Atlas Maritime: Παραγγελία για τρία 
πλοία μεταφοράς αμμωνίας

Στην παραγγελία τριών νέων πλοίων μεταφοράς αμμωνίας 
προχώρησε η Atlas Maritime, συμφερόντων Λέοντα Πατίτσα, σε 
συνεργασία με την δανέζικη European Maritime Finance (EMF).

Τα τρία πλοία χωρητικότητας 88.000 cbm, θα ονομάζονται EMF 
Viking i, ii και iii. Aναμένεται να παραδοθούν μέχρι τον δεκέμβριο 
του 2027. η τιμή τους εκτιμάται στα 372 εκατ. δολάρια.

Capital Clean Energy Carriers: 
Πώληση πέντε containerships  
έναντι 118,4 εκατ. δολαρίων

Στην πώληση πέντε αδελφών containerships προχώρησε η capital 
clean Energy carriers, (πρώην capital product partners), συμφερό-
ντων Βαγγέλη Μαρινάκη.

Ειδικότερα, τα πλοία Hyundai prestige, Hyundai premium, 
Hyundai paramount, Hyundai privilege και Hyundai platinum με 
μεταφορική ικανότητα 5.023 tEus έκαστο, κατασκευάστηκαν το 
2013 από την HHi στη Νότια κορέα και θα παραδοθούν στους νέους 
πλοιοκτήτες σταδιακά μεταξύ Νοεμβρίου 2024 και Ιανουαρίου 2025.

Το συνολικό αναμενόμενο κέρδος από την πώληση των εν λόγω 
πλοίων εκτιμάται στα 118.4 εκατομμύρια δολάρια. Επισημαίνεται ότι 
και τα πέντε πλοία είναι χωρίς χρέη και τα έσοδα σε μετρητά θα 
χρησιμοποιηθούν για την εξόφληση του χρέους και για γενικούς 
εταιρικούς σκοπούς.

Η Pertamina International Shipping 
αποκτά δύο tankers

η ενίσχυση του στόλου της pertamina international Shipping 
συνεχίζεται, με την εταιρεία να προσθέτει στον στόλο της δύο Lr2 
tankers.

Σύμφωνα με πηγές της αγοράς, η ινδονησιακή ναυτιλιακή εταιρεία 
προχώρησε στην απόκτηση ενός δεξαμενόπλοιου από την capital 
Maritime & trading, συμφερόντων Βαγγέλη Μαρινάκη και ενός ακό-
μα από την Scorpio tankers, συμφερόντων Emanuele Lauro.

Euroseas: Εξασφάλισε έσοδα  
29 εκατ. δολαρίων

η Euroseas Ltd. ανακοίνωσε ότι υπέγραψε σύμβαση χρονοναύ-
λωσης για το containership “M/V Synergy Busan” (4.250 teu), για 
ελάχιστη περίοδο 36 έως μέγιστη περίοδο 38 μηνών κατ’ επιλογή της 
ναυλωτή, με μεικτό ημερήσιο ναύλο 35.500 δολάρια.

η ναύλωση θα ξεκινήσει στις αρχές δεκεμβρίου 2024, σε άμεση 
συνέχιση της υφιστάμενης ναύλωσης.

Ο άριστείδης Πίττας, Πρόεδρος και διευθύνων Σύμβουλος της 
Euroseas σχολίασε: «Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώ-
σουμε ότι το M/V Synergy Busan επέκτεινε τη σύμβαση ναύλωσης 
του με έναν κορυφαίο ναυλωτή για 36-38 μήνες, με κερδοφόρο ναύ-
λο 35.500 δολάρια την ημέρα. Είναι μια ισχυρή αύξηση σε σύγκριση 
με την τελευταία ναύλωση, δείχνει ότι η δραστηριότητα αρχίζει να 
αυξάνεται ξανά και ότι οι όροι της αγοράς ναυλώσεων παραμένουν 
σε υγιή και σταθερά επίπεδα.

Φαίνεται επίσης να υποδηλώνει ότι η επενδυτική μας απόφαση 
να εξοπλίσουμε το σκάφος με συσκευές εξοικονόμησης ενέργειας 
(ESD), που εγκαταστάθηκαν κατά τη διάρκεια του δεξαμενισμού του 
πλοίου πέρυσι, εκτιμάται από την αγορά και αποδίδει καρπούς.

άυτή η ναύλωση αναμένεται να συνεισφέρει πάνω από περίπου 
29 εκατομμύρια EBitDA για την ελάχιστη συμβατική περίοδο και να 
αυξήσει την υπόλοιπη κάλυψη ναύλωσης του 2024 σε περίπου 95%. 
άυξάνει επίσης την κάλυψη ναύλωσης για το 2025 σε περίπου 50%».

Όμιλος Αγγελικούση: Παρέλαβε  
το νεόκτευκτο «Maran Gas Kimolos» 

Την παραλαβή ενός νεότευκτου πλοίου γνωστοποίησε η Maran 
Gas Maritime (MGM), συμφερόντων Μαρίας άγγελικούση.

Στις 10 Σεπτεμβρίου η ναυτιλιακή παρέλαβε με επιτυχία το υπό 
ελληνική σημαία & κλάσης ABS, πλοίο μεταφοράς LNG “Maran Gas 
Kimolos” από το ναυπηγείο Hanwha. Το MG Kimolos είναι το πρώ-
το από μια σειρά 11 νεότευκτων πλοίων μεταφοράς υγροποιημένου 
φυσικού αερίου που έχει παραγγείλει ο Όμιλος και θα παραδοθούν 
σταδιακά μεταξύ 2024 και 2027.

Το πλοίο είναι εξοπλισμένο με το σύστημα πρόωσης ΜάΝ-MEGi, 
το οποίο είναι ιδιαίτερα ενεργειακά αποδοτικό και περιορίζει αρκετά 
το φαινόμενο της ολίσθησης μεθανίου σε σύγκριση με τις υπόλοιπες 
μηχανές διπλού καυσίμου κατανάλωσης LNG. Οι κινητήρες πρόω-
σης MAN-MEGi έχουν τη χαμηλότερη κατανάλωση αερίου και αμε-
λητέο επίπεδο ολίσθησης μεθανίου μεταξύ όλων των διαθέσιμων 
κινητήρων διπλού καυσίμου LNG.

Η Icon Energy ετοιμάζεται  
για νέες αγορές

Στην επέκταση του στόλου της ετοιμάζεται να προχωρήσει η icon 
Energy, συμφερόντων Ισμήνης Παναγιωτίδη.

η ναυτιλιακή έχει περίπου 75 εκατ. δολάρια για να διαθέσει στην 
πιθανή επέκταση του στόλου της στο πλαίσιο συμφωνίας δανείου 
ύψους 91,5 εκατ. δολαρίων με έναν από τους κορυφαίους διεθνείς 
δανειστές.

η icon έλαβε ήδη 16,5 εκατ. δολάρια νωρίτερα αυτόν τον μήνα, 
για να χρηματοδοτήσει μέρος της τιμής αγοράς του πρόσφατα παρα-
δοθέντος Bravo, κατασκευής 2007 και να αξιοποιήσει ένα υπάρχον 
panamax bulker. άυτό το τμήμα του δανείου έχει τετραετή διάρκεια 
και επιτόκιο 3,95% επί του SoFr. Το υπόλοιπο ποσό, των 75 εκατ. 
δολαρίων, παραμένει μη δεσμευμένο, χωρίς τόκους ή άλλα τέλη, και 
η icon δεν είναι υποχρεωμένη να το δανειστεί, όπως σημειώνει η 
εταιρεία.

η icon Energy ιδρύθηκε τον άύγουστο του περασμένου έτους και 
ξεκίνησε με ένα ιαπωνικής κατασκευής bulker του 2006, 77.326 dwt, 
το Alfa, το οποίο αγόρασε από την pavimar, με αντάλλαγμα μετοχές, 
ενώ ακολούθησε η αγορά ενός kamsarmax τον φετινό άύγουστο. Το 
Bravo έχει ήδη ναυλωθεί σε έναν όμιλο για τη μεταφορά εμπορευ-
μάτων, με διάρκεια ναύλωσης μεταξύ 11 και 14 μηνών.

Metrostar: Παρέλαβε το νεότευκτο 
δεξαμενόπλοιο “Βosphorus”

η Metrostar Management, συμφερόντων θεόδωρου άγγελόπου-
λου, παρέλαβε το νεότευκτο πλοίο M/t Βosphorus στο Βιετνάμ.

Σύμφωνα με την εταιρεία, το εν λόγω πλοίο διαθέτει τεχνολογίες 
αιχμής όπως LEo satellite connectivity, Ai Situational Awareness 
System και ά Vessel performance Management System. Την ίδια 
ώρα επισημαίνεται ότι το δεξαμενόπλοιο το παρέλαβε το cyber 
Notation από τον νορβηγικό νηογνώμονα DNY τονίζοντας τη σημα-
σία της κυβερνοασφάλειας στη σύγχρονη ναυτιλία.

Dynagas LNG: Κέρδη 
22,5 εκατ. δολαρίων  
στο εξάμηνο
Κέρδη ύψους 22,5 εκατ. δολαρίων ανα-
κοίνωσε για το πρώτο εξάμηνο του έτους 
η Dynagas LNG Partners, συμφερόντων 
Γιώργου Προκοπίου. Η ναυτιλιακή γνω-
στοποίησε πως το καθαρό εισόδημα και 
κέρδη ανά κοινή μονάδα μετοχή ανήλθε 
σε 22,5 εκατομμύρια δολάρια και 0,43 
δολάρια, αντίστοιχα. Το προσαρμοσμένο 
καθαρό εισόδημα ήταν 24,7 εκατομμύρια 
δολάρια και τα προσαρμοσμένα κέρδη 
ανά κοινή μετοχή στα 0,50 δολάρια.

GasLog: Πρόσθεσε  
στον στόλο της 
νεότευκτο LNG carrier
Tην παραλαβή του νεότευκτου «GasLog 
Italy» γνωστοποίησε πρόσφατα η GasLog 
Ltd, Το «GasLog Italy» είναι ένα από τα 
τέσσερα νεότευκτα πλοία μεταφοράς 
LNG, με χωρητικότητα φορτίου 174.000 
m3, που η Hanwha Ocean πρόκειται να 
παραδώσει στην GasLog μεταξύ 2024 και 
2025. Το σκάφος μήκους 294,9 μέτρων 
και πλάτους 46,4 μέτρων τροφοδοτείται 
από δύο κινητήρες HP-2S MEGI και είναι 
εξοπλισμένο με δύο γεννήτριες άξονα, 
ένα σύστημα λίπανσης αέρα και ένα 
σύστημα πλήρους ρευστοποίησης.

Παραγγελία για τέσσερα 
product tankers από  
την Brave Maritime
Η ναυτιλιακή ήρθε σε συμφωνία με το 
νοτιοκορεάτικο ναυπηγείο Hyundai για 
την κατασκευή τεσσάρων super eco 
product tankers, χωρητικότητας 50.000 
dwt, αυξάνοντας το orderbook της στα 
600 εκατ. δολάρια.
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Π
ρόκειται για την τρίτη κατά 
σειρά εκπαιδευτική μονάδα που 
ίδρυσε στη γενέτειρα του Χίο 
ο Καπτ. Παναγιώτης Ν. Τσά-
κος. Είχαν προηγηθεί η «Στέγη 

της Μαρίας», η οποία ιδρύθηκε στα Καρ-
δάμυλα το 2013 και το Ναυτικό Λύκειο 
«ΤΕΕΝΣ», το οποίο ιδρύθηκε στην πρω-
τεύουσα της Χίου το 2018. Ενεργό ρόλο 
στη δημιουργία της Ακαδημίας έπαιξε 
το Υφυπουργείο Ναυτιλίας της Κύπρου, 
το οποίο και πιστοποίησε την Ακαδημία 
κατά τα ισχύοντα διεθνή πρότυπα.

Την Ακαδημία εγκαινίασε η Αυτού 
Θειωτάτη Παναγιώτης ο Οικουμενικός 
Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος, τον οποίο 
συνόδευαν ο Μητροπολίτης Σμύρνης κ.κ. 
Βαρθολομαίος και ο Μητροπολίτης Μεξι-
κού κ.κ. Ιάκωβος παρουσίᾳ και του Μη-
τροπολίτου Χίου, Ψαρών και Οινουσσών 
κ.κ. Μάρκου.

Στην τελετή εγκαινίων παρέστησαν η 
Υφυπουργός Ναυτιλίας της Κύπρου Κυ-
ρία Μαρίνα Χατζημανώλη, ο Πρέσβυς 
της Κύπρου στην Ελλάδα κ. Σταύρος Αυ-
γουστίδης και, εκ μέρους του Υπουργού 
Ναυτιλίας της Ελλάδας κ. Στυλιανίδη, ο Γ. 
Γραμματεύς Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής κ. Εμμανουήλ Κουτουλάκης.

Παρέστησαν επίσης ο Βουλευτής Χίου 
κ. Σταύρος Μιχαηλίδης, ο Ευρωβουλευ-
τής κ. Γιάννης Μανιάτης, ο Περιφερειάρ-
χης Βορείου Αιγαίου κ. Κώστας Μου-
τζούρης, ο Μόνιμος Αντιπρόσωπος της 
Ελλάδας στην Unesco Πρέσβυς κ. Γιώρ-
γος Κουμουτσάκος, ο Πρόεδρος της Ακα-

δημίας Αθηνών κ. Σταμάτης Κριμιζής, ο 
Δήμαρχος Χίου κ. Γιάννης Μαλαφής, ο 
Δήμαρχος Οινουσσών κ. Γιώργος Δανιήλ, 
ο Δήμαρχος Ψαρών κ. Κώστας Βρατσά-
νος, οι Αρχές της Χίου, εκπρόσωποι του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και των τοπικών εκπαιδευτικών Αρχών, 
γονείς και κηδεμόνες των σπουδαστών 
των ως άνω εκπαιδευτικών μονάδων του 
Ιδρύματος και πολλοί εκλεκτοί προσκε-
κλημένοι από τη Χίο και αλλαχού.

Μετά την Τελετή των Εγκαινίων, ο Πα-
τριάρχης, με την τιμητική συνοδεία του 
Μητροπολίτη Χίου, Ψαρών και Οινουσ-
σών κ.κ. Μάρκου, προέστη Αγιασμού για 
τη νέα σχολική χρονιά 2024-25, ευλόγησε 
το διδακτικό και διοικητικό προσωπικό 
της Ακαδημίας και τους παριστάμενους 
μαθητές και μαθήτριες της Ακαδημίας, 
του Ναυτικού Λυκείου ΤΕΕΝΣ και της 
Στέγης της Μαρίας και ευχήθηκε σ’ όλους 
υγεία και καλή πρόοδο.

Προσφωνώντας τον Πατριάρχη, ο Κα-
πτα Παναγιώτης Ν. Τσάκος αναφέρθηκε, 
μεταξύ άλλων, στο όραμα δημιουργίας της 
Ακαδημίας σαν πόλου έλξης στο ναυτικό 
επάγγελμα νέων, αγοριών και κοριτσιών, 
προκειμένου να τους προετοιμάσει για 
μία επιτυχή επαγγελματική εξέλιξη και 
καταξίωση στην υπηρεσία του υπερήφα-
νου ναυτικού επαγγέλματος. 

Συνεχίζοντας την προσφώνηση του, ο 
Καπτα Παναγιώτης πρόσθεσε: “Σας πα-
ρακαλούμε, Παναγιώτατε, να ευλογήσετε 
τα παιδιά της Ακαδημίας μας να πετύ-
χουν το στόχο τους και, μετά τις εγκύκλιες 
σπουδές τους κοντά μας, ν’ αναχθούν στο 
πέλαγος της ζωής και να την κερδίσουν. 
Με τίμιο αγώνα και αρχές χριστιανικές, 
να πλεύσουν τη ρότα της προόδου και της 
αρετής. Ν’ ανέβουν αξιοκρατικά τις βαθ-
μίδες ιεραρχίας στα καράβια και να γί-
νουν ικανοί κι αξιοσέβαστοι ηγέτες των 
μικρών πλωτών κοινωνιών που θα τους 
εμπιστευθούμε όταν θα έρθει η ώρα: στι-
βαροί και άξιοι κυβερνήτες. Όλους, όσους 
στήριξαν την συλλογική αυτή προσπά-
θεια, ευχαριστώ εκ βάθους καρδίας. Τους 
ευχαριστώ και εκ μέρους του παρόντος 
γιου μου Νίκου και ο οποίος, εκτός όλων 
των άλλων, θα συνεχίσει την μεγάλη αυτή 
ιερή  οικογενειακή μας παρακαταθήκη.”. 

Ακολούθησε ομιλία της Υφυπουργού 
Ναυτιλίας της Κύπρου, Μ. Χατζημανώλη, 
η οποία, μεταξύ άλλων, τόνισε: “Καπετά-
νιε μου, η συνεισφορά σου στην Ελληνική 
αλλά και παγκόσμια ναυτιλία, είναι ανε-
κτίμητη και, χωρίς αμφιβολία, όλοι εμείς 
σου οφείλουμε τα μέγιστα. Με χαρά σου 
μεταφέρω την απεριόριστη εκτίμηση και 
ευγνωμοσύνη της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας και προσωπικά του Προέδρου κ. Νί-
κου Χριστοδουλίδη, ο οποίος, όντας και 
ο ίδιος παιδί ναυτικής οικογένειας, είναι 
ιδιαίτερα ευαίσθητος στα θέματα της ναυ-
τικής εκπαίδευσης. Χαίρομαι ιδιαίτερα 
που η Κυπριακή Δημοκρατία ενέκρινε 
τη ναυτική ακαδημία που οραματίστηκες 
να δημιουργήσεις στον τόπο καταγωγής 
σου, την όμορφη και ναυτομάνα Χίο. Εί-
μαι πεπεισμένη ότι η διαδρομή που μαζί 
χαράξαμε δεν τελειώνει εδώ και σήμερα 
αλλά θα συνεχίσει να ενισχύεται και να 
μεγαλώνει σε όλους τους τομείς. Μαζί 
θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε για την 
ανάπτυξη μιας βιώσιμης Παγκόσμιας 
Ναυτιλίας. Εξάλλου, από σήμερα η καρδιά 
της Κύπρου κτυπά και στην Χίο. Ως συνο-
δοιπόροι σ’ αυτή την κατεύθυνση, βαδί-
ζουμε με στόχο οι νέες γενιές, όλοι εσείς 
παιδιά μου, που βρίσκεστε εδώ σήμερα 
αλλά και οι επόμενες που θ’ ακολουθή-
σουν, να αγαπήσουν την θάλασσα και την 

ναυτιλία παρέχοντας άρτιο και υψηλού 
επιπέδου εκπαίδευσης ανθρώπινο δυνα-
μικό ώστε να ενισχυθεί στο μέγιστο η πα-
γκόσμια Ναυτιλιακή Βιομηχανία.”.

Στην αντιφώνηση του, ο Οικουμενικός 
Πατριάρχης, απευθυνόμενος στον Καπε-
τάν Τσάκο, είπε: “Με ενθουσιασμόν και 
ρεαλισμόν, με θάρρος και αυτοπεποίθη-
σιν, με γνώσιν και μαεστρίαν, εδημιουργή-
σατε ένα αξιοζήλευτον εμπορικόν στόλον. 
Τα πλοία σας διασχίζουν τας θαλάσσας 
και τους ωκεανούς και μεταφέρουν, μαζί 
με τα υλικά αγαθά, το μήνυμα αδελφοσύ-
νης και ειρήνης. Όντως, αγαπητέ Άρχων, 
εσείς είδατε την θάλασσαν ως μίαν δύνα-
μιν, η οποία συνδέει και ενώνει τους λα-
ούς και τους πολιτισμούς.

 Και ιδού! Χαρίζετε εις την νέαν γενεάν, 
διά μέσου του Κοινωφελούς Ιδρύματος 
«Μαρία Τσάκος-Διεθνές Κέντρο Ναυ-
τικής Έρευνας και Παράδοσης» και της 
Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας 
«Τσάκος Ναυτική Παιδεία», χαρίζετε στα 
νιάτα το πρώτον ιδιωτικόν επαγγελματι-
κόν Λύκειον ναυτικής κατευθύνσεως εις 
την Ελλάδα, με έδραν την Χίον, και την 
πρώτην Ακαδημίαν Εμπορικού Ναυτι-
κού, η οποία έλαβε πιστοποίησιν εκ του 
Υφυπουργείου Ναυτιλίας της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Σας συγχαίρομεν ολοκαρ-
δίως διά τας πρωτοβουλίας σας αυτάς, 
διά των οποίων το όνομά σας θα γραφή 
με χρυσά γράμματα εις τας βίβλους των 
μοχθησάντων διά την μόρφωσιν και την 

παιδείαν της νέας γενεάς. Μεταλαμπα-
δεύετε εις τους φερέλπιδας νέους την αγά-
πην και τον σεβασμόν προς την θάλασσαν 
και προς τον πολιτισμόν της ναυτοσύνης 
ως ουσιαστικόν στοιχείον της ταυτότη-
τός των και εις την διακονίαν ενός αγα-
θού σκοπού. 

Οι νέοι Πλοίαρχοι και Μηχανικοί 
Εμπορικού Ναυτικού θα είναι οι συνεχι-
σταί της παραδόσεως των ναυτικών της 
Χίου, οι οποίοι διεκρίθησαν εις τον τομέα 
της ναυτιλίας και κατέστησαν την ερατει-
νήν αυτήν νήσον παγκοσμίως γνωστήν. 
Η ενασχόλησις με την θάλασσαν δεν εί-
ναι διά τους κατοίκους της Χίου απλώς εν 
παραδοσιακόν επάγγελμα, αλλά άθλημα. 
Οι  απόφοιτοι της Ακαδημίας σας θα δι-
απορεύωνται τας θαλάσσας και τους ωκε-
ανούς, διακονούντες την οικονομικήν 
πρόοδον και την αλληλεγγύην, άριστα 
κατηρτισμένοι εις τα πράγματα της συγ-
χρόνου ναυτιλίας, θεωρητικώς και πρα-
κτικώς, αλλά θα είναι και φορείς υψηλών 
αξιών.”.

Σε άλλο σημείο της ομιλίας του, ο Πα-
τριάρχης πρόσθεσε:

“Συμμετέχομεν εις την χαράν σας διά 
την λειτουργίαν δύο Ιδρυμάτων ναυτικής 
παιδείας, με στόχον την αριστείαν εις τον 
χώρον της ναυτιλίας και την συνέχισιν, με 
σύγχρονον πνεύμα, μιας μεγάλης παρα-
δόσεως εις την Χίον, την οποίαν εξόχως 
εκπροσωπείτε εσείς, φίλτατε Καπετάν Πα-
ναγιώτη. Θα προσευχώμεθα, ο Θεός της 
αγάπης και ο Άγιος Νικόλαος να προστα-
τεύουν τους νέους ναυτιλλομένους, τους 
μελλοντικούς αξίους αποφοίτους της Ακα-
δημίας σας, και να τους χαρίζουν ήρεμον 
θάλασσαν και καλοτάξιδους πλόας.”. 

Χαιρετίζοντας την τελετή, ο εγγονός 
του Καπετάνιου, Παναγιώτης Νίκου Τσά-
κος, εξέφρασε την θέληση του, ο ίδιος και 
η επόμενη γενιά να συνεχίσουν το έργο 
και να το μεγαλώσουν.

Στη συνέχεια, απονεμήθηκαν βραβεία 
σε αριστεύσαντες, στις Πανελλαδικές Εξε-
τάσεις του Ιουνίου 2024, μαθητές και μα-
θήτριες του Ναυτικού Λυκείου ΤΕΕΝΣ 
και της Μαθητικής Στέγης Καρδαμύλων. 
Η τελετή έκλεισε με τον Εθνικό Ύμνο Ελ-
λάδας και Κύπρου.

Με κάθε επισημότητα έγιναν το Σάββατο 7 Σεπτεμβρίου, τα εγκαίνια Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού, την οποία 
ίδρυσε στη Χίο το Κοινωφελές Ίδρυμα «Μαρία Τσάκος» - Διεθνές Κέντρο Ναυτικής Έρευνας και Παράδοσης.  
Η Ακαδημία είναι η πρώτη ιδιωτική, που λειτουργεί στην Ελλάδα με σκοπό την προετοιμασία νέων  
που επιθυμούν ν’ ακολουθήσουν το ναυτικό επάγγελμα σαν αξιωματικοί γέφυρας και μηχανοστασίου.

ΟμιΛΟΣ ΤΣΑκΟυ: 

Εγκαινιάστηκε η πρώτη ιδιωτική 
Ακαδημία Ναυτικού στη Χίο

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Ακτή Μιαούλη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024 ●  

Μετά τις τελετές των Εγκαινίων της άκαδημίας και 
του άγιασμού για τη νέα σχολική χρονιά, οι Ιδρυ-

τές του Ιδρύματος «Μαρία Τσάκος» καπτα Παναγιώτης 
Ν. Τσάκος και κ. Νίκος Π. Τσάκος, μετά της συζύγου του, 
κυρίας Σίλιας Τσάκου, παρέθεσαν, στον αίθριο χώρο του 
Ιδρύματος «Μαρία Τσάκος», δείπνο προς τιμήν του Οι-
κουμενικού Πατριάρχη και της άκολουθίας του. 

κατά τη διάρκεια του δείπνου, ο καπτά Παναγιώτης 
Ν. Τσάκος, εξήρε το πρωτοποριακό και σε παγκόσμια 
κλίμακα έργο του Πατριάρχη γιά την προστασία του πε-
ριβάλλοντος, θαλάσσιου και ατμοσφαιρικού. Σε αναγνώ-
ριση του θεόπνευστου, περί το περιβάλλον, έργου του 
Πατριάρχη, ο καπτα Παναγιώτης του προσέφερε Λεύ-
κωμα, στο οποίο έχουν σταχυολογηθεί σχετικές ομιλίες 

και κείμενα του πολλών 10ετιών, καθώς και αναμνηστι-
κό δίσκο απεικονίζοντα τη Χιακή Σφίγγα. άκολούθως, 
προσφέρθηκαν εκ μέρους της οικογενείας αναμνηστικά 
δώρα στους:

-Στους Σεβασμιωτάτους Μητροπολίτες Σμύρνης και 
Μεξικού κ.κ. Βαρθολομαίο και Ιάκωβο αντιστοίχως,

-Στο Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Χίου, Ψαρών και Οι-
νουσσών κ.κ. Μάρκο,

-Στην υφυπουργό Ναυτιλίας κύπρου κ. Μαρίνα Χατζη-
μανώλη και

-Στον Ευρωβουλευτή, πρώην υπουργό Ενέργειας και 
Μέλος του δΣ του Ιδρύματος κ. γιάννη Μανιάτη.

Την επομένη, η άθΠ ο Οικουμενικός Πατριάρχης ανα-
χώρησε, με την Ι. άκολουθία του, από τη Χίο.

Δείπνο προς τιμήν του Οικουμενικού Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίου

Από την υποδοχή 
του Οικουμενικού 
Πατριάρχη κ.κ. 
Βαρθολομαίου στο 
κτίριο της Ακαδημίας 
Εμπορικού Ναυτικού 
από τον Καπετάν 
Παναγιώτη Τσάκο

Οι επίσημοι καλεσμένοι 
κατά την κοπή της 
κορδέλας εγκαινίων

Στιγμιότυπο του Αγιασμού. Διακρίνονται οι: Παναγιώτης Νίκου Τσάκος, Καπετάν 
Παναγιώτης Ν. Τσάκος, κυρία Μαρίνα Χατζημανώλη, κος. Ευθύμιος Μητρόπουλος.

Στο βήμα  ο  Καπετάν Παναγιώτης Ν. Τσάκος και δίπλα του ο εγγονός του  
Παναγιώτης Νίκου Τσάκος.

Από αριστερά: Παναγιώτης Νίκου Τσάκος, Καπετάν Παναγιώτης Ν. Τσάκος, ΑΘΠ ο 
Οικουμενικος Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος, Κυρία Μαρίνα Χατζημανώλη,  Κος. 
Ευθύμιος Μητρόπουλος. και στη πίσω σειρά, οικότροφοι της Μαθητικής Στέγης 
Καρδαμύλων «Το Σπίτι της Μαρίας»
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Μητροπολίτης Χίου 
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Αναστασιάδη- 
Σπυροπούλου, 
Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης 
Μεξικού κ.κ. Ιάκωβος, 
Κος. Ευθύμιος 
Μητρόπουλος. 
Πίσω σειρά: Δρ. 
Νικόλαος Π. Τσάκος, 
Πρωτοπρεσβύτερος του 
Οικουμενικού Θρόνου 
Πατέρας Δημήτριος 
Γεόμελος, Παναγιώτης 
Νίκου Τσάκος
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Σ
ύμφωνα με την Petrofin 
Research και την ετήσια έκθεσή 
της με τίτλο "Key Developments 
of Greek Shipping in 2023 and 
2024 Prospects" οι Έλληνες βρί-

σκονται στην πρωτοπορία της ναυπήγη-
σης νέων, πιο "πράσινων" οικολογικών 
πλοίων, διπλασιάζοντας σχεδόν τις πα-
ραγγελίες τους το τελευταίο διάστημα.

Επικαλούμενη στοιχεία των Clarksons, 
η έκθεση αναφέρει ότι επί του παρόντος 
μόνο το 6,7% του ελληνικού στόλου απο-
τελείται από πλοία με δυνατότητα χρήσης 
εναλλακτικών καυσίμων. 

Ωστόσο, όσον αφορά τις παραγγελίες 
των Ελλήνων εφοπλιστών, οι πράσινες 
επενδύσεις αποτελούν σχεδόν το 50% 
του τρέχοντος βιβλίου παραγγελιών τους. 
Σημειώνεται πως το πρώτο εξάμηνο του 
2024, η συνολική μεταφορική ικανότητα 
(dwt) των υπό ναυπήγηση πλοίων ελλη-
νικών συμφερόντων αυξήθηκε από 24,33 
εκατομμύρια dwt σε 43,01 εκατομμύρια 
dwt.

«Οι Έλληνες πλοιοκτήτες εξακολουθούν 
να κατέχουν την πρώτη θέση στις παραγ-
γελίες οικολογικών πλοίων με εναλλα-
κτικά καύσιμα, με 543 eco πλοία χωρη-
τικότητας 52,3 εκατ. dwt υπό παραγγελία. 
Ακολουθούν η Κίνα και η Ιαπωνία.

Με την τεχνολογία διπλού καυσίμου 
και τα νέα καύσιμα που θέτουν τις δι-
κές τους προκλήσεις, οι Έλληνες είδαν 
μια ευκαιρία στην παραγγελία οικολογι-
κών πλοίων Tier III, που θα απολαμβά-
νουν συγκριτικό πλεονέκτημα έναντι των 
παλαιότερων πλοίων συμβατικής τεχνο-
λογίας, καθώς και μια επωφελή διάρκεια 
εμπορικής εκμετάλλευσης.

Ως εκ τούτου, κατά το πρώτο εξάμηνο 
του 2024, το συνολικό DWT των ελληνι-
κών παραγγελιών νεότευκτων πλοίων αυ-
ξήθηκε από 24,33 εκατ. DWT σε 43,01 
εκατ. DWT με συνεχείς περαιτέρω παραγ-
γελίες τους τελευταίους μήνες», σημειώ-
νει η Petrofin.

Οι παραγγελίες

Στη συνολική εικόνα για τις ναυπη-
γήσεις πλοίων μέσα στο 2024, ο ναυλο-
μεσιτικός οίκος Xclusiv Shipbrokers ση-
μειώνει πως έχουν δοθεί παγκοσμίως 
συνολικά 1.039 παραγγελίες για νεότευ-
κτα πλοία που αφορούν 285 για φορτηγά, 

419 για δεξαμενόπλοια, 166 για πλοία με-
ταφοράς εμπορευματοκιβωτίων και 169 
για υγραεριοφόρα. 

Σύμφωνα με τον ναυλομεσιτικό οίκο, οι 
Έλληνες καλύπτουν το 16,2% των συνολι-
κών παραγγελιών, έχοντας δώσει παραγ-
γελίες για 169 νεότευκτα πλοία και ειδικό-
τερα για 90 δεξαμενόπλοια, 30 φορτηγά, 
18 πλοία μεταφοράς εμπορευματοκιβω-
τίων και 31 υγραεριοφόρα. 

Ενδεικτικά, στην ενίσχυση του στόλου 
της προχωρά η Brave Maritime Corp Inc., 
συμφερόντων Νίκου Βαφειά. Ειδικότερα, 

η ναυτιλιακή ήρθε σε συμφωνία με το νο-
τιοκορεάτικο ναυπηγείο Hyundai για την 
κατασκευή τεσσάρων super eco product 
tankers, χωρητικότητας 50.000 dwt, αυ-
ξάνοντας το orderbook της στα 600 εκατ. 
δολάρια.

Στην παραγγελία τριών νέων πλοίων 
μεταφοράς αμμωνίας προχώρησε η Atlas 
Maritime, συμφερόντων Λέοντα Πατίτσα, 
σε συνεργασία με την δανέζικη European 
Maritime Finance (EMF). Τα τρία πλοία 
χωρητικότητας 88.000 cbm αναμένεται 
να παραδοθούν μέχρι τον Δεκέμβριο του 

2027. Η τιμή τους εκτιμάται στα 372 εκατ. 
δολάρια.

Σε νέα παραγγελία προχώρησε η Niovis 
Shipping, συμφερόντων Βασίλη Μαυρο-
λέοντος. Ειδικότερα, η ναυτιλιακή γνω-
στοποίησε πως ήρθε σε συμφωνία με το 
ιαπωνικό ναυπηγείο Oshima για την κα-
τασκευή δύο Ultramaxes, χωρητικότητας 
64.000 dwt.

Στην ενίσχυση, αλλά και ανανέωση του 
στόλου της προχωρά, προσθέτοντας στο 
orderbook ένα ακόμη πλοίο στη σειρά των 
9.200 teu., η Danaos Corporation, συμ-
φερόντων Γιάννη Κούστα. Ειδικότερα, η 
ναυτιλιακή ανάφερε στην τριμηνιαία έκ-
θεση κερδών της, ότι πλέον έχει πέντε 
πλοία με συμβόλαιο στο κρατικό ναυπη-
γείο της Κίνας, τρία από τα οποία θα πρέ-
πει να παραδώσουν το 2027 και δύο το 
2028. Η αρχική παραγγελία τον περα-
σμένο Ιούλιο περιελάμβανε τέσσερις μο-
νάδες panamax με μεθανόλη, αξίας 105 
εκατομμυρίων δολαρίων η καθεμία.

Σε συμφωνία για τη κατασκευή τριών 
τάνκερ suezmax προχώρησε και η ναυτι-
λιακή CM Lemos, συμφερόντων οικογέ-
νειας Λεμού, αυξάνοντας το βιβλίο παραγ-
γελιών της στα έξι πλοία. Όπως αναφέρει 
στην ιστοσελίδα της η Nereus Shipping, 
θυγατρική της CM Lemos, έχει υπό ναυ-
πήγηση τρία πετρελαιοφόρα, τα οποία 
πρόκειται να παραλάβει το 2027.

Οι παραδόσεις μέχρι το 2030

Αξιοσημείωτο είναι πως οι Έλληνες 
εφοπλιστές επιλέγουν κυρίως για τις ναυ-
πηγήσεις τους τα ναυπηγεία της Κίνας, 
της Νοτίου Κορέας και της Ιαπωνίας. Συ-
νολικά 72 ελληνικές εταιρείες δραστηρι-
οποιούνται σήμερα στην αγορά νεότευ-
κτων πλοίων και οι 20 από αυτές έχουν 
κάνει τις 384 από τις συνολικά 531 πα-
ραγγελίες, σύμφωνα με στοιχεία του ναυ-
λομεσιτικού οίκου Xclusiv Shipbrokers.  

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, οι 
παραδόσεις εκτείνονται έως το 2028 για 
τα bulkers, τα containers και τα tankers 
και μέχρι το 2030 για τα πλοία μεταφοράς 
φυσικού αερίου. Μάλιστα, αρκετά ναυπη-
γεία που είχαν πέσει σε αδράνεια, επανέρ-
χονται στη δουλειά.

Με βάση το βιβλίο παραγγελιών για 
τα φορτηγά, τα δεξαμενόπλοια, τα εμπο-
ρευματοκιβώτια και το πλοία μεταφο-
ράς φυσικού αερίου, φαίνεται ότι τα κινε-
ζικά ναυπηγεία διαδραματίζουν κυρίαρχο 
ρόλο στη δραστηριότητα των νεότευκτων 
πλοίων, καλύπτοντας το 60% του συνολι-
κού βιβλίου παραγγελιών.

Στη δεύτερη θέση είναι τα Νοτιοκορε-
ατικά ναυπηγεία, παρότι δεν έχουν με-
γάλες παραγγελίες φορτηγών χύδην. Εκεί 
κυριαρχούν οι παραγγελίες για δεξαμε-
νόπλοια, μεταφοράς φυσικού αερίου και 
containers.

Στην τρίτη θέση είναι τα Ιαπωνικά ναυ-
πηγεία, με ποσοστό 16% που αντιστοιχεί 
σε περίπου 520 πλοία. Στα ιαπωνικά ναυ-
πηγεία οι περισσότερες παραγγελίες αφο-
ρούν σε Handysize και Ultramax.

Τ
α ναυπηγεία Σκαραμα-
γκά έχουν ήδη ξεκινήσει 
τις εμπορικές δραστηρι-
ότητές τους από τον Φε-

βρουάριο 2024 μετά και την ανά-
ληψη της ιδιοκτησίας τους από 
τον εφοπλιστή Γιώργου Προκο-
πίου. Η διοίκηση της εταιρείας 
έχει δώσει έμφαση σε δύο πράγ-
ματα, στην αναβάθμιση του εξο-
πλισμού, καθώς δεν είχαν γίνει 
βαριές συντηρήσεις τα τελευταία 
15 χρόνια, αλλά και στο άνοιγμα 
της εμπορικής τους δραστηριό-
τητας. Έως σήμερα στα ναυπη-
γεία Σκαραμαγκά έχουν πραγμα-
τοποιηθεί ναυπηγικές εργασίες 
σε 17 πλοία εκ των οποίων, τρία 
γιοτ, 9 τάνκερ, 4 containers ship 
και 1 bulk carrier. Το ναυπηγείο 
ολοκλήρωσε πρόσφατα με επιτυ-
χία τις εργασίες που αφορούσαν 
την επισκευή αξονικού συστή-
ματος σε δεξαμενόπλοιο τύπου 
Suezmax, μήκους 274,2 μέτρων 
και πλάτους 50 μέτρων, ολικής 
χωρητικότητας 150.000 τόνων 
αποδεικνύοντας με τον τρόπο 

αυτό την ηγετική του θέση στον 
τομέα των σύνθετων ναυπηγι-
κών επισκευών. 

Ο συγκεκριμένος τύπου πλοίου 
είναι το μεγαλύτερο που μπορεί 
να φιλοξενηθεί σε δεξαμενή στην 
Ελλάδα, και τα Ναυπηγεία Σκα-
ραμαγκά είναι το μόνο που μπο-
ρεί να αναλάβουν τέτοιες επι-
σκευές λόγω του μεγέθους της 
Δεξαμενής Νο.4 (335 x 54 μέτρα), 

του εξειδικευμένου προσωπικού, 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού.

Η επισκευή αφορούσε στην 
εξάρμοση της προπέλας, του  κα-
τεστραμμένου τελικού άξονα, του 
ενδιάμεσου άξονα καθώς και την 
χοάνη του ελικοφόρου άξονα.  
Κατά την διάρκεια του δεξαμενι-
σμού του πλοίου ολοκληρώθηκαν 
όλες οι εργασίες εντός χρονοδια-
γράμματος.

Με περισσότερα από 5.500 πλοία που αντιπροσωπεύουν το 20,2% της παγκόσμιας μεταφορικής ικανότητας,  
ο ελληνόκτητος στόλος εκτός του ό,τι διατηρεί την ηγετική του θέση, πρωταγωνιστεί και στις εξελίξεις της αγοράς,  
με τους Έλληνες εφοπλιστές να έχουν «σπάσει» ρεκόρ σε ναυπηγήσεις νέων πλοίων, καθώς επιχειρούν την ενίσχυση, 
αλλά και μεγάλη ανανέωση των στόλων τους.

Οι Έλληνες πρωτοπορούν στη 
ναυπήγηση «πράσινων» πλοίων

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Ακτή Μιαούλη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024 ●  

Οι Έλληνες 
πλοιοκτήτες 
εξακολουθούν 
να κατέχουν την 
πρώτη θέση στις 
παραγγελίες 
οικολογικών 
πλοίων με 
εναλλακτικά 
καύσιμα, με 
543 eco πλοία 
χωρητικότητας 
52,3 εκατ. dwt 
υπό παραγγελία

Σε θετική πορεία  
ο ναυπηγικός κλάδος
Η αναγέννηση του κλάδου της ναυπηγικής θα μπορούσε να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο  
για τα επόμενα χρόνια στην Ελλάδα με θετικό πρόσημο για την οικονομία και την ενίσχυση  
των θέσεων απασχόλησης.

Έ τοιμα για την κατασκευή πλοίων είναι 
τα ναυπηγεία που ανέλαβε ο Όμιλος 

oNEX από το 2019, το Νεώριο της Σύρου 
και τα ναυπηγεία Ελευσίνας όπως αποκά-
λυψε o Πρόεδρος και διευθύνων Σύμβου-
λος της ΟΝΕΧ Shipyards & technologies 
και Πρόεδρος του δ.Σ. της Ένωσης Ελληνι-
κών Ναυπηγείων, Πάνος Ξενοκώστας.

Ο κ. Ξενοκώστας μιλώντας στο  itc 2024 
– 7oυ Συνεδρίου υποδομών και Μεταφο-
ρών σημείωσε πως το επενδυτικό πλάνο 
των ναυπηγείων Ελευσίνας και Σύρου προ-
χωράει πολύ γρήγορα, με περισσότερα από 
120 εκατ. ευρώ να έχουν επενδυθεί και 
στις δύο γιάρδες, ενώ όπως διευκρίνισε 
είτε αυτές αφορούν capex είτε χρήματα 
προς το προσωπικό που ήταν 5 – 6 χρόνια 
απλήρωτο. Όπως έκανε γνωστό, στα 612 
ανέρχονται τα ελληνόκτητα και ξένα πλοία 
που βρίσκονται και στις δύο γιάρδες από 
το 2019. άπό αυτά, τα 117 βρίσκονται στα 
ναυπηγεία της Ελευσίνας.

Είπε ότι για περίπου 25 με 30 χρόνια ο 
κλάδος είχε απαξιωθεί όχι μόνο σε υπο-
δομές και προσωπικό αλλά και νομοθετικά 

ενώ πρόσθεσε ότι η κυβέρνηση έχει αγκα-
λιάσει πλέον το εγχείρημα και το όραμα και 
είναι πλέον εθνικό για την αναβίωση του 
κλάδου. 

Παράλληλα, τόνισε επίσης ότι η Ελλά-
δα θα πρέπει να θωρακίσει τον κλάδο στο 
πλαίσιο της ανθρακοποίησης της ναυτι-
λίας σχολιάζοντας την έκθεση του πρώην 
ευρωπαίου κεντρικού Τραπεζίτη Μάριου 
Ντράγκι που αναφέρεται στις επενδυτικές 
ανάγκες για τη ναυτιλία και την επίτευξη 
μηδενικού ανθρακικού αποτυπώματος στα 
πλωτές θαλάσσιες μεταφορές. Σε σχέση 
με το επισκευαστικό κομμάτι, ο πρόεδρος 
της Ένωσης Ελληνικών Ναυπηγείων Πάνος 
Ξενοκώστας, επανέλαβε πως και τα δύο 
ναυπηγεία είναι πλήρως λειτουργικά και σε 
σχέση με αυτό που ίσχυε τα προηγούμενα 
χρόνια, «σήμερα είμαστε γύρω στο 250%». 
«άν φανταστεί κάποιος ότι τόσο η Ελευσί-
να, όσο και η Σύρος στις καλύτερες χρονιές 
τους δεν έκαναν κύκλο εργασιών πάνω από 
20 – 21 εκατ., αυτή τη στιγμή το επισκευα-
στικό κομμάτι φέτος, των δύο ναυπηγείων, 
θα ξεπεράσει τα 120 εκατ. ευρώ» τόνισε.

«Ανεβάζουν στροφές» Νεώριο και Ελευσίνα

Η διοίκηση  
έχει δώσει 
έμφαση στην 
αναβάθμιση του 
εξοπλισμού, και 
στο άνοιγμα της 
εμπορικής τους 
δραστηριότητας

1.039 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΝΕΟΤΕΥΚΤΑ ΠΛΟΙΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟ 2024

285 για 
φορτηγά

419 για 
δεξαμενόπλοια

169 για 
υγραεριοφόρα

166 για πλοία μεταφοράς 
εμπορευματοκιβωτίων

18 
μεταφοράς 

εμπορευμα-
τοκιβωτίων

Οι Έλληνες 
καλύπτουν το 16,2% 

των συνολικών 
παραγγελιών

 30 
φορτηγά

90 
δεξαμενόπλοια

31
υγραεριοφόρα

Οι Έλληνες είδαν 
μια ευκαιρία 
στην παραγγελία 
οικολογικών 
πλοίων Tier III, που 
θα απολαμβάνουν 
συγκριτικό 
πλεονέκτημα έναντι 
των παλαιότερων 
πλοίων συμβατικής 
τεχνολογίας
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Σ
την ομιλία του κατά την ημε-
ρίδα της Ένωσης Λιμένων Ελλά-
δος με θέμα: «Η εξέλιξη του ελ-
ληνικού λιμενικού συστήματος 
την τελευταία δεκαετία. Ευκαιρίες 

και προκλήσεις για το μέλλον», τόνισε ότι 
τα τελευταία πέντε χρόνια φορτία, οχή-
ματα και επιβάτες πολλαπλασιάζουν κάθε 
χρόνο την παρουσία τους στα λιμάνια της 
βόρειας Ελλάδος. «Λιμένες που παλαιό-
τερα είχαν σχεδόν μηδενική δραστηριό-
τητα», είπε ο Υπουργός, «σήμερα σφύζουν 
από εμπορική και μεταφορική δραστηρι-
ότητα. Τους τελευταίους 8 μήνες διακινή-
θηκαν ακτοπλοϊκώς στον άξονα της Εγνα-
τίας 300.000 περισσότεροι επιβάτες και 
200.000 οχήματα, από ό,τι το αντίστοιχο 
χρονικό διάστημα του 2019. Η σημαντι-
κότητα του λιμένα της Θεσσαλονίκης εί-
ναι ανάλογος και αυτού του λιμένα Πει-
ραιά. Έχει γίνει και μπορεί ακόμα να 
αναβαθμιστεί, σε κύριο λιμένα των Βαλ-
κανίων».

Ο κ. Στυλιανίδης αναφέρθηκε επί-
σης στη σημασία και του λιμένα Αλεξαν-
δρούπολης ο οποίος έχει αναπτύξει σή-
μερα έναν καθημερινό κύκλο εργασιών 
σε αντίθεση με τον έρημο λιμένα των 
προηγούμενων δεκαετιών. Τόνισε δε ότι 
το Υπουργείο Ναυτιλίας εξασφάλισε την 
χρηματοδότηση έργων, μέσω του Ταμείου 
Ανάκαμψης, προϋπολογισμού 24.000.000 
ευρώ για την αναβάθμισή του.

«Οι επενδύσεις που αναμένονται για τα 
επόμενα χρόνια», πρόσθεσε ο Υπουργός, 
«θα δημιουργήσουν αναμφισβήτητα θε-
τικό πρόσημο στην τοπική και εθνική οι-
κονομία και απασχόληση».

Αναφέρθηκε επίσης σε περίπου άλλες 
30 λιμενικές υποδομές που υπάρχουν 
στον άξονα της Εγνατίας και έκανε λόγο 
για λιμενική βιομηχανία ενώ στο παρελ-
θόν, όπως είπε χαρακτηριστικά, «ήταν λι-
μενική βιοτεχνία».

Ο κ. Στυλιανίδης επισήμανε ότι δη-
μιουργείται πλέον μια νέα Εγνατία, η 
«Θαλάσσια Εγνατία». Παράλληλα έδωσε 
έμφαση στην δημιουργία δύο νέων λιμε-
νικών υποδομών στο Άγιο Όρος, σε συ-
νεργασία με την Αθωνική Αδελφότητα.

Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής κάλεσε τους συμμετέχοντες να 
ξεκινήσουν όλοι μαζί, τον διάλογο για την 
νέα Εθνική Λιμενική Πολιτική και ανα-
φέρθηκε διεξοδικά στα μέτρα του Υπουρ-
γείου για την νέα μορφή των λιμένων του 
μέλλοντος, δηλαδή των πράσινων λιμέ-
νων, των ψηφιακά αυτοματοποιημένων 

λιμένων που προτάσσουν την ασφάλεια, 
σέβονται τον πολίτη και κυρίως εκείνων 
που έχουν κινητικά προβλήματα.

«Το 50% των διαπραγματεύσεων βασί-
ζεται στην αξιοπιστία της χώρας», κατέ-
ληξε ο κ. Στυλιανίδης. «Και αυτό οφείλεται 
στον Πρωθυπουργό μας Κυριάκο Μητσο-
τάκη και στην Κυβέρνησή μας. Ο Πρωθυ-
πουργός με το όραμα και την μεθοδικό-
τητά του έχει αναδείξει την χώρα μας σε 
χώρα σταθερότητας, προόδου και επιτυ-
χημένων διεθνών πρωτοβουλιών». 

Η ομιλία του κ. Στυλιανίδη:
«Πριν κάτι αιώνες, το 120 π.Χ., ο Ανθύ-

πατος της Μακεδονίας Γναίος Εγνάτιος 
παρέδωσε στην κυκλοφορία ένα λιθό-
στρωτο, εμπορικό και στρατιωτικό δρόμο 
που συνέδεε την Ρώμη με τις κτίσεις της 
στην Ανατολή. Στο πέρασμα των αιώνων 
ο δρόμος καταστράφηκε, οι συνδέσεις 
αποκόπηκαν, η ροή των εμπορευμάτων 
άλλαξε ρότα.

Φτάσαμε στα τέλη της δεκαετίας του 
2010 για να ξαναδημιουργηθεί η νέα 
Εγνατία Οδός, που ένωσε, με πολύ αποτε-
λεσματικό τρόπο, τις ίδιες περιοχές, δημι-
ουργώντας, αναμφισβήτητα μέχρι σήμερα 
μια νέα αναπτυξιακή πραγματικότητα.

Στο μυαλό όλων μας η Εγνατία Οδός, 
τόσο η αρχαία όσο και η νέα, έχει χερ-
σαία διάσταση. Δεν είναι όμως έτσι. Αυτή 
η οδός τροφοδοτείται και τροφοδοτεί με 
φορτία και ταξιδιώτες και μέσω θαλάσ-
σης.

Αν σε αυτή την εξίσωση προστεθούν 
και οι κάθετοι «Πανευρωπαϊκοί Διάδρο-
μοι» 

●  Βερολίνο – Σόφια – Θεσσαλονίκη,
●  Ελσίνκι με κατάληξη την Αλεξαν-

δρούπολη,
●  Βιέννη – Βελιγράδι – Θεσσαλονίκη,
τότε η θαλάσσια διάσταση γίνεται 

ακόμα πιο καθαρή.
Μάλιστα, μετά που τέθηκε σε ισχύ ο 

Κανονισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για 
την ανάπτυξη του Διευρωπαϊκού Δικτύου 
Μεταφορών οι βασικοί λιμένες κατά μή-
κος της Εγνατίας Οδού– η Ηγουμενίτσα 
–η Θεσσαλονίκη – η Καβάλα – και η Αλε-
ξανδρούπολη θα γίνουν αναπόσπαστα 
μέλη δύο νέων– επιπλέον «Ευρωπαϊκών 
Διαδρόμων»:
● των Δυτικών Βαλκανίων – Ανατολικής 
Μεσογείου με απόληξη την Κύπρο και
● του Διαδρόμου Βαλτικής – Μαύρης Θά-
λασσας – Αιγαίου.

Νέα δεδομένα

Οι νέοι Ευρωπαϊκοί Διάδρομοι δημι-
ουργούν νέα δεδομένα για τους λιμένες 
της Βορείου Ελλάδας. Περισσότεροι επι-
βάτες, περισσότερα εμπορεύματα, ενέρ-
γεια και άλλα.

Επίσης, ο λιμένας Αλεξανδρούπολης 
προστέθηκε – πολύ πρόσφατα - στο Διευ-
ρωπαϊκό Δίκτυο κάτι που – μεταξύ άλλων 
- σημαίνει και απευθείας ευρωπαϊκή χρη-
ματοδότηση έργων.

Αυτές οι εξελίξεις δεν ήρθαν τυχαία.
Η Ευρώπη– την οποία γνωρίζω καλά 

και από την εμπειρία μου ως μέλος της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής - αποφασίζει 
μετά από ενδελεχή ανάλυση των δεδομέ-
νων και εκτίμηση των μελλοντικών προ-
οπτικών.

Ένα από τα βασικότερα δεδομένα ήταν 
η εντυπωσιακή, σε επίπεδο ακόμη και 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανάπτυξη των λι-
μένων της Βορείου Ελλάδας τα τελευταία 
4-5 χρόνια.

Φορτία, οχήματα, επιβάτες πολλαπλα-
σιάζουν κάθε χρόνο την παρουσία τους 
στους λιμένες της Βορείου Ελλάδας.

Λιμένες που παλαιότερα είχαν σχεδόν 
μηδενική δραστηριότητα, σήμερα σφύ-
ζουν από εμπορική και μεταφορική δρα-
στηριότητα.

Για φέτος – εξετάζοντας τα δεδομένα μέ-
χρι την 1/8 - η ακτοπλοΐα στον άξονα της 
Εγνατίας έχει μια αύξηση του 13% στους 
επιβάτες και 21,5% στα οχήματα από την 
χρονιά ρεκόρ, πριν τον COVID, το 2019.

Να το πω πιο απλά - τους τελευταίους 
8 μήνες διακινήθηκαν ακτοπλοϊκώς στον 
άξονα της Εγνατίας 300 χιλιάδες περισσό-
τεροι επιβάτες και 200 χιλιάδες οχήματα, 
από ότι το αντίστοιχο χρονικό διάστημα 
του 2019. Τα νούμερα αυτά μιλάνε από 
μόνα τους.    

Η σημαντικότητα του λιμένα της Θεσ-
σαλονίκης είναι ανάλογος και αυτού του 
λιμένα Πειραιά. Έχει γίνει ο κύριος λιμέ-
νας των Βαλκανίων.

Μόλις πριν λίγες μέρες, ολοκληρώθηκε 
το Προεδρικό Διάταγμα για το Master 
Plan του Οργανισμού Λιμένα Θεσσαλονί-
κης (ΟΛΘ) και αναμένουμε τώρα από το 
Συμβούλιο της Επικρατείας την έγκριση 
και θεσμοθέτησή του.

Με την ολοκλήρωση του 6ου Προβλήτα, 
ο λιμένας της Θεσσαλονίκης θα εδραιώσει 
και θα ενισχύσει την θέση του όχι μόνο 
στα Βαλκάνια, αλλά και σε όλη την Ανατο-
λική Ευρώπη.

Επίσης, τα τελευταία 3 χρόνια ο λιμέ-
νας αναπτύσσεται και στις επιβατικές με-
ταφορές.

Τόσο η ακτοπλοϊκή σύνδεση της Θεσ-
σαλονίκης με τις Σποράδες και το Βόρειο 
Αιγαίο αλλά κυρίως η ανάπτυξη - εκ του 
μηδενός - της κρουαζιέρας έχουν δημι-
ουργήσει πολλαπλασιαστικά θετικά απο-
τελέσματα σε όλη την Κεντρική Μακεδο-
νία.

Χιλιάδες τουρίστες της κρουαζιέρας 
επισκέπτονται τους αρχαιολογικούς χώ-
ρους της Βεργίνας και του Δίου Πιερίας, 
το Μέτσοβο, το Άγιο Όρος και κυρίως την 
ίδια την Θεσσαλονίκη ενισχύοντας τις το-
πικές οικονομίες και το εμπόριο.

Την ίδια ώρα, ο λιμένας της Αλεξαν-
δρούπολης έχει αναπτύξει σήμερα ένα κα-
θημερινό κύκλο εργασιών σε αντίθεση με 
τον έρημο λιμένα που ξέραμε για δεκαε-
τίες πριν.

Δεκάδες τοπικές επιχειρήσεις απασχο-
λούν μεγάλο αριθμό εργατικού δυναμικού 
που υποστηρίζουν την λειτουργία του λι-
μένα. Επίσης, η επένδυση του πλωτoύ 
τερματικού σταθμού αποθήκευσης και αε-

ροποίησης φυσικού αερίου (FSRU) δημι-
ουργεί νέες προϋποθέσεις ανάπτυξης.

Αυτή η προοπτική του λιμένα υπο-
στηρίζεται από την Κυβέρνηση και φυ-
σικά από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής το οποίο εξασφάλισε 
χρηματοδότηση μέσω του Ταμείου Ανά-
καμψης έργων προϋπολογισμού 24 εκα-
τομμυρίων ευρώ για την αναβάθμιση του.

Οι λιμένες Ηγουμενίτσας και Φίλιππος 
Β’ της Καβάλας πέρασαν το τελευταίο έτος 
σε ιδιωτικούς ομίλους, με πολύ υψηλά τι-
μήματα.

Οι επενδύσεις που αναμένονται να υλο-
ποιηθούν τα επόμενα χρόνια και κυρίως 
η αύξηση της εμπορικής δραστηριότη-
τας των δύο αυτών λιμένων θα δημιουρ-
γήσουν αναμφισβήτητα θετικό πρόσημο 
στην τοπική και εθνική οικονομία και 
απασχόληση.

Ο άξονας της Εγνατίας δεν έχει μόνο 
αυτούς τους λιμένες. Υπάρχουν άλλες πε-
ρίπου 30 λιμενικές υποδομές, κάθε μεγέ-
θους και είδους (αλιευτικούς, βιομηχανι-
κούς, τουριστικούς, πορθμεία κ.ά.).

Μάλιστα το Υπουργείο μας υποστηρί-
ζει, μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης, και 
την δημιουργία δύο νέων λιμενικών υπο-
δομών στο Άγιο Όρος, σε συνεργασία με 
την Αθωνική Αδελφότητα, η οποία έχει 
ως μοναδική της οδό πρόσβασης την θά-
λασσα.

Σήμερα, για πρώτη φορά, φαίνεται να 
δημιουργείται μια νέα σχέση των ανθρώ-
πων της Βορείου Ελλάδας με την θάλασσα. 
Η Βόρειος Ελλάδα μπαίνει δυναμικά στο 
παγκόσμιο δίκτυο των θαλάσσιων μετα-
φορών. Όχι στα λόγια, αλλά με πράξεις.

Τα στατιστικά στοιχεία το αποδεικνύ-
ουν, η τάση είναι αυξητική, οι δημόσιες 
και ιδιωτικές επενδύσεις πολλαπλασιάζο-
νται στην περιοχή. Δημιουργείται πλέον 

μια νέα Εγνατία, η «Θαλάσσια Εγνατία». Η 
οποία θα γίνεται – από εδώ και στο εξής 
- κάθε χρόνο ολοένα και πιο ορατή στον 
καθένα μας.

Κλείνοντας θα ήθελα να κάνω μια ιδι-
αίτερη αναφορά, σε γενικότερο επίπεδο.

Η λιμενική δραστηριότητα στην χώρα 
μας έχει αποκτήσει τα τελευταία χρόνια 
έντονη δραστηριότητα.

Πλέον μιλάμε για «λιμενική βιομηχα-
νία». Μέχρι πριν ήταν «λιμενική βιοτε-
χνία». Η στρατηγική θέση της Ελλάδας 
στο διεθνές εμπόριο για πρώτη φορά αξι-
οποιείται.

Και αυτό οφείλεται στη σκληρή δου-
λειά που εσείς κάνετε στους λιμένες σας 
αλλά και στην αξιοπιστία που έχει πλέον 
η χώρα μας σε ευρωπαϊκό και διεθνές επί-
πεδο.

Και αυτό οφείλεται στον Πρωθυπουργό 
μας Κυριάκο Μητσοτάκη και στην Κυ-
βέρνησή μας. Ο Πρωθυπουργός με το 
όραμα και τη μεθοδικότητά του έχει ανα-
δείξει την χώρα μας, σε χώρα σταθερότη-
τας, προόδου και επιτυχημένων διεθνών 
πρωτοβουλιών.

Το ζώ – το βλέπω και ως πρώην Ευρω-
παίος Επίτροπος – κάθε φορά που πη-
γαίνω στις Βρυξέλες πως μας αντιμετω-
πίζουν πλέον τα όργανα και τα στελέχη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Αλλά και στο 
πλαίσιο του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργα-
νισμού (ΙΜΟ).

Δεν έρχονται τυχαία οι νέοι ευρωπαϊκοί 
διάδρομοι στην Ελλάδα, ούτε τυχαία διε-
θνείς όμιλοι – κολοσσοί – επενδύουν στον 
τουρισμό, στις νέες τεχνολογίες, στους λι-
μένες μας.

Η χώρα ανεβαίνει επίπεδο, αλλάζει «πί-
στα» για να το πω πιο λαϊκά, και για αυτό 
οφείλουμε όλοι μας να κάνουμε το κάτι 

Την αναπτυξιακή δυναμική των λιμένων της Βόρειας Ελλάδας και ιδιαίτερα της Θεσσαλονίκης με στόχο να καταστούν 
αναπόσπαστα μέλη δύο νέων επιπλέον ευρωπαϊκών διαδρόμων, ανέδειξε μιλώντας στη Θεσσαλονίκη, ο Υπουργός 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Χρήστος Στυλιανίδης.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, υΠΟυρΓΟΣ ΝΑυΤιΛιΑΣ κΑι ΝηΣιωΤικηΣ ΠΟΛιΤικηΣ: 

Δημιουργείται η “Θαλάσσια Εγνατία”
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Η σημαντικότητα 
του λιμένα της 
Θεσσαλονίκης 
είναι ανάλογος 
και αυτού του 
λιμένα Πειραιά, 
έχει γίνει και 
μπορεί ακόμα να 
αναβαθμιστεί, 
σε κύριο λιμένα 
των Βαλκανίων

Ένα από τα 
βασικότερα 
δεδομένα ήταν  
η εντυπωσιακή, 
σε επίπεδο 
ακόμη και 
Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 
ανάπτυξη 
των λιμένων 
της Βορείου 
Ελλάδας τα 
τελευταία  
4-5 χρόνια

Στο μυαλό όλων μας 
η Εγνατία Οδός έχει 
χερσαία διάσταση. 
Αυτή η οδός 
τροφοδοτείται και 
τροφοδοτεί με φορτία 
και ταξιδιώτες και 
μέσω θαλάσσης.
Αν σε αυτή την 
εξίσωση προστεθούν 
και οι κάθετοι 
«Πανευρωπαϊκοί 
Διάδρομοι»  η 
θαλάσσια διάσταση 
γίνεται ακόμα πιο 
καθαρή

Με την ολοκλήρωση 
του 6ου Προβλήτα, 
ο λιμένας της 
Θεσσαλονίκης θα 
εδραιώσει και θα 
ενισχύσει την θέση του 
όχι μόνο στα Βαλκάνια, 
αλλά και σε όλη την 
Ανατολική Ευρώπη



Οι προσπάθειες αυτές εντάθηκαν ακόμη περισσότερο 
μετά την τραγική απώλεια του άτυχου άντώνη, που 
πριν έναν χρόνο έχασε τόσο άδικα τη ζωή του».

Συγκεκριμένα, δόθηκε εντολή του υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, Χρήστου Στυλιανίδη, προς τους φο-
ρείς διαχείρισης λιμένων για την τήρηση των παρακάτω:

● Επαρκή φωτισμό στα σημεία πρόσδεσης των πλοίων
● Προμήθεια εξοπλισμού πρώτων βοηθειών
● Προμήθεια φωλέων σωσιβίων στις προβλήτες διακίνησης 
επιβατών
● Τοποθέτηση καμερών μπροστά στις ράμπες ελλιμενισμού
● Τοποθέτηση κιγκλιδωμάτων για την αποφυγή πτώσης επι-
βατών στη θάλασσα
● διαμόρφωση διαδρόμων πεζών για ασφαλή διαχωρισμό 
πεζών-οχημάτων
● Σημασμένοι χώροι στάθμευσης άΜΕά πλησίον των χώρων 
φόρτωσης
● Φωτιζόμενες σκάλες στα κρηπιδώματα
Χρήση κώνων κυκλοφορίας για ρύθμιση επιβατικής ροής
● Σήμανση πιθανών κινδύνων για ασφαλή κίνηση πεζών και 
οχημάτων
● άπομάκρυνση όλων των εμποδίων από τους διαδρόμους 
πρόσβασης πεζών και οχημάτων
● Συγκρότηση επιτροπής με σκοπό τη διόρθωση τυχών ελ-
λείψεων.

Για τους εργαζόμενους στα λιμάνια:
● υποχρεωτική παρακολούθηση σεμιναρίων πρώτων βο-

ηθειών
● Εκπαίδευση για την εξυπηρέτηση άΜΕά
● υποχρεωτική χρήση εξοπλισμού ασφαλείας
Για τις ακτοπλοϊκές εταιρείες:
● Τοποθέτηση κυκλικών σωσιβίων εκατέρωθεν του κατα-

πέλτη
● Εφοδιασμός πληρωμάτων με προστατευτικό εξοπλισμό
● Επιβίβαση-αποβίβαση των επιβατών απαρέγκλιτα από 

τον καταπέλτη των επιβατών
● Παροχή πληροφοριών στους επιβάτες
● Μέριμνα για άτομα που αντιμετωπίζουν κινητικά προ-

βλήματα
● υποχρεωτική παρακολούθηση σεμιναρίων για την εξυ-

πηρέτηση ατόμων άΜΕά.
● Επίσης δόθηκε η εντολή να προγραμματίζονται τουλάχι-

στον δύο ασκήσεις προσομοίωσης κινδύνου ατυχήματος σε 
ρεαλιστικές συνθήκες ετησίως. η πλειονότητα των φορέων 
αλλά και των ακτοπλοϊκών εταιρειών, με βάση τους ελέγχους 
των Στελεχών του Λ.Σ., έχει προσαρμοστεί ή έχει ήδη κινήσει 
διαδικασίες συμμόρφωσης με τα ανωτέρω ζητούμενα.

Ειδικά για το λιμάνι του Πειραιά και τον ΟΛΠ, η υλοποίηση 
των έργων έχει προχωρήσει σε ικανοποιητικό βαθμό.

Ιδιαίτερα:
Έχει βελτιωθεί σημαντικά ο φωτισμός του λιμένα σε όλα τα 

σημεία πρόσδεσης των πλοίων
Εξασφαλίστηκε η συνδρομή ασθενοφόρου οχήματος του 

ΟΛΠ
Έχουν τοποθετηθεί φωλιές σωσιβίων σε σημεία του λιμένα 

ακτοπλοΐας και κρουαζιέρας
Έχουν ανακατασκευαστεί οι φωτιζόμενες σκάλες στα κρη-

πιδώματα και βαφτεί με φωσφορούχα χρώματα
Τοποθετήθηκαν κιγκλιδώματα, κώνοι κυκλοφορίας και 

σταθερές περιφράξεις
Έχουν οριστεί ξεχωριστοί χώροι προσωρινής στάθμευσης 

ΙΧ για άΜΕά πλησίον των σημείων φόρτωσης των πλοίων και 
υπάρχει αυξημένη μέριμνα για την επιβίβαση και αποβίβαση 
τους

υπάρχει πλήρης αποκατάσταση της σήμανσης για αποτρο-
πή κινδύνου καθώς και απομάκρυνση όλων των εμποδίων 
από τις εισόδους και τους διαδρόμους πρόσβασης πεζών και 
οχημάτων

Έχουν γίνει σεμινάρια πρώτων βοηθειών και εξυπηρέτη-
σης άΜΕά για τους εργαζόμενους του ΟΛΠ και για τα Στε-
λέχη του Λ.Σ.

Έχουν τοποθετηθεί κυκλικά σωσίβια εκατέρωθεν του κα-
ταπέλτη των πλοίων

Έχουν εκτελεστεί ασκήσεις προσομοίωσης κινδύνου ατυ-
χήματος

Έχουν τοποθετηθεί περισσότερες κάμερες για έλεγχο της 
κυκλοφορίας.

παραπάνω, μεταξύ αυτών ΚΑΙ στους λι-
μένες μας.

Το σημερινό σύστημα λιμενικής διαχεί-
ρισης και διακυβέρνησης πρέπει να προ-
σαρμοστεί στις νέες εξελίξεις και ανάγκες. 
Στις νέες τεχνολογίες και την ραγδαία 
ανάπτυξη της τεχνητής νοημοσύνης.

Πρέπει να παραδεχθούμε ότι ένας μεγά-
λος αριθμός φορέων διαχείρισης δεν μπο-
ρεί να ανταποκριθεί στο έργο των λιμενι-
κών υπηρεσιών.

Δεν μπορούν να εκτελέσουν έργα.
Δεν μπορούν να εισπράξουν τέλη.
Δεν μπορούν να εξυπηρετήσουν πλοία 

και σκάφη νέας τεχνολογίας.
Θέλω να περάσω από τις διαπιστώσεις, 

που όλοι γνωρίζουμε, και να συζητήσουμε 
για την νέα μορφή των λιμένων του μέλ-
λοντος. Των λιμένων της νέας εποχής.

Των πράσινων λιμένων, των ψηφιακών, 
των αυτοματοποιημένων λιμένων που 

Συνέχεια από την προηγούμενη

υΝΑΝΠ:

Τα μέτρα για ασφαλή λιμάνια
«Από το 2019 τα θέματα της ασφάλειας των λιμένων και των επιβατών είναι πρώτη προτεραιότητα για τον Πρωθυπουργό προσωπικά, 
για το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και την Κυβέρνηση συνολικά», σημειώνει σε ανακοίνωσή του το Υπουργείο, 
υπογραμμίζοντας παράλληλα πως: «είναι θέματα αδιαπραγμάτευτα στα οποία δεν χωρούν εκπτώσεις. Στο πλαίσιο της προγραμματικής 
περιόδου ΕΣΠΑ 2021-2027, μέσω ενός ολιστικού στρατηγικού σχεδιασμού, στόχος του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής είναι η απρόσκοπτη συνδεσιμότητα των νησιών με ασφαλείς λιμενικές εγκαταστάσεις.

Δημιουργείται 
η “Θαλάσσια 
Εγνατία”

προτάσσουν την ασφάλεια, σέβονται τον 
πολίτη και κυρίως αυτών που έχουν κινη-
τικά προβλήματα.   

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, το Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής εκ-
συγχρονίζεται.

Για πρώτη φορά διαχειρίζεται χρημα-
τοδοτικό πρόγραμμα ανάπτυξης – ΕΣΠΑ 
- και μάλιστα μαζί με τους πόρους του Τα-
μείο Ανάκαμψης, επενδύει σε λιμενικά 
έργα ύψους άνω των 300 εκατομμυρίων 
ευρώ, ενώ άλλα τόσα θα επενδυθούν σε 
ιδιωτικούς λιμένες.

Ενισχύθηκε με την νέα Διεύθυνση Δ20 

που μεταφέρθηκε από το Υπουργείο Με-
ταφορών & Υποδομών στο Υπουργείο 
μας.

Αναπροσαρμόζει το σύστημα είσπρα-
ξης λιμενικών τελών.

Εισηγείται τα slots στην ακτοπλοΐα.
Καινοτομεί μέσω ΣΔΙΤ στην ναυ-

πήγηση νέων πράσινων ακτοπλοϊκών 
πλοίων.   

Από σήμερα, λοιπόν, ξεκινάμε μαζί σας 
τον διάλογο για την νέα Εθνική Λιμενική 
Πολιτική. Προσβλέπουμε στη θετική σας 
ανταπόκριση και στην παραγωγική συμ-
μετοχή σας στη διαμόρφωση αυτής της 
πολιτικής.

Ελπίζουμε πολύ άμεσα να έχουμε ένα 
κοινά αποδεκτό σχέδιο. Μεστό και αποτε-
λεσματικό, που θα οδηγήσει τους λιμένες 
της χώρας και την εξυπηρέτηση της ναυ-
τιλιακής δραστηριότητας στη νέα απαιτη-
τική εποχή.

Πρέπει να είμαστε φιλόδοξοι και τολ-
μηροί και ταυτόχρονα πραγματιστές. Πρέ-
πει να σκεφτούμε «έξω από το κουτί». Και 
πρέπει, επιτέλους, να απελευθερωθούμε 
από τις μικροπολιτικές και τις αγκυλώσεις 
που μας καθυστέρησαν τόσα χρόνια. Πρέ-
πει, εν τέλη, να επενδύσουμε στο μέλλον 
των παιδιών μας. Σας ευχαριστώ πολύ».

Πλέον μιλάμε για 
«λιμενική βιομηχανία». 
Μέχρι πριν ήταν 
«λιμενική βιοτεχνία». 
Η στρατηγική θέση της 
Ελλάδας στο διεθνές 
εμπόριο για πρώτη 
φορά αξιοποιείται, 
επισήμανε ο Υπουργός
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«Σ
ε διάστημα ενός χρόνου από 
τον περασμένο Σεπτέμβριο 
ο κυπριακός στόλος ενισχύ-
θηκε σημαντικά, σημειώνο-
ντας μια σημαντικότατη αύ-

ξηση της τάξης του 12%. Και με τη δική 
σας συνεχή στήριξη είμαι σίγουρος ότι θα 
πετύχουμε την περεταίρω ενίσχυση του 
κυπριακού νηολογίου πλοίων.

Η συνεχής αναβάθμιση και εκσυγχρο-
νισμός των υπηρεσιών που παρέχονται 
από το Υφυπουργείο Ναυτιλίας και το κυ-
πριακό νηολόγιο παραμένει μια από τις 
κύριες μας προτεραιότητες. Σε αυτό το 
πλαίσιο, η πλήρης ψηφιοποίηση όλων 
των υπηρεσιών αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί αρχές του επόμενου έτους, ενώ με 
τη θεσμοθέτηση της Συμβουλευτικής Επι-
τροπής Ενίσχυσης της Ανταγωνιστικό-
τητας και της Ποιότητας της Κυπριακής 
Σημαίας, στην οποία συμμετέχετε, απο-
δεικνύουμε στην πράξη την πολιτική μας 
βούληση για ενίσχυση της συνεργασίας 
με τη ναυτιλιακή κοινότητα».

Αυτό τόνισε, ο Πρόεδρος της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, 
στον χαιρετισμό του στο Δείπνο της Κυ-
πριακής Ένωσης Πλοιοκτητών, που έγινε 
στην Αθήνα και εξέφρασε τη χαρά του για 
τον διορισμό του Απόστολου Τζιτζικώστα, 
αλλά και για το διορισμό του Κύπριου 
Επιτρόπου, του Κώστα Καδή, ο οποίος θα 
ασχολείται πέραν από την αλιεία με τους 
ωκεανούς. «Ένας στόχος που θέσαμε με 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη ήταν όπως το 
χαρτοφυλάκιο της Ναυτιλίας πάει σε ελ-
ληνικά χέρια», όπως είπε.

Ο κ. Χριστοδουλίδης χαρακτήρισε πο-
λυεπίπεδη και πολυσήμαντη τη συνει-
σφορά των πλοιοκτητών σημειώνοντας 
ότι αναδεικνύει την Κύπρο στον παγκό-
σμιο χάρτη της ναυτιλίας

«Η ναυτιλία αγγίζει οριζόντια όλους τους 
τομείς πολιτικής. Ως Ευρωπαϊκή Ένωση 
οφείλουμε, πρώτα και πάνω από όλα, να 
την προσεγγίσουμε μέσα από το στόχο 
μας να διαδραματίσουμε ένα γεωπολιτικό 
ρόλο ως Ευρωπαϊκή Ένωση. Γιατί δεν 
μπορούμε να έχουμε τον οποιοδήποτε γε-
ωπολιτικό ρόλο χωρίς η Ευρώπη να είναι 
πρωταγωνιστής στη Ναυτιλία», υπογράμ-
μισε ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης.

Παράλληλα, ο Πρόεδρος της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας σημείωσε ότι είναι έν-
θερμος θιασώτης της στενής συνεργασίας 
ανάμεσα στο δημόσιο και τον ιδιωτικό το-
μέα και τα οφέλη που, όπως είπε, δύνα-
ται να προκύψουν μέσα από μια ειλικρινή, 
εποικοδομητική και παραγωγική συνερ-
γασία και σχέση, με γνώμονα πάντοτε 
την ενίσχυση, ανάμεσα σε πολλά άλλα, 
της ανταγωνιστικότητας και τη βιώσιμη 
οικονομική ανάπτυξη. Χαρακτήρισε, δε, 
τη συνεργασία μεταξύ δημόσιου και ιδι-
ωτικού τομέα σε ό,τι αφορά στην κυπρι-
ακή ναυτιλία «το πιο πετυχημένο μοντέλο 
που έχουμε στην Κύπρο», λέγοντας πως 
«από κοινού εργαζόμαστε για να αντιμε-
τωπίσουμε τις προκλήσεις».

Σε ό,τι αφορά τις γεωπολιτικές εξελί-
ξεις, ο κ. Χριστοδουλίδης υπογράμμισε ότι 

μας φέρνουν αναπόφευκτα σε μία κατά-
σταση συνεχούς επαγρύπνησης. «Δυστυ-
χώς έχουμε αρνητικές εξελίξεις στη γειτο-
νιά μας. Βλέπουμε τι γίνεται στο Λίβανο, 
τι γίνεται στη Γάζα εδώ και ένα χρόνο, 
έχουμε την παράνομη εισβολή της Ρω-
σίας στην Ουκρανία, έχουμε τις επιθέ-
σεις των Χούθι, οι οποίες απορρύθμισαν 
την ομαλή μεταφορά φορτίων από το κα-
νάλι του Σουέζ» είπε και πρόσθεσε ότι οι 
πολλές άλλες διεθνείς πολιτικές αναταρα-
χές και διενέξεις σε άλλα σημεία του πλα-
νήτη αποδεικνύουν για πολλοστή φορά 
την επιτακτική ανάγκη για την προώθηση 
και εφαρμογή πολιτικών που εδράζονται 
σε αρχές και αξίες και βασίζονται στο δι-
εθνές δίκαιο.

«Η Κύπρος αποδεικνύει ότι με πράξεις 
και όχι με λόγια μπορεί να διαδραματί-
σει ένα ρόλο σε αυτή τη μεγάλη προσπά-
θεια, στο πλαίσιο των δυνατοτήτων μας. 
Η υλοποίηση της πρωτοβουλίας μας για 
τη δημιουργία ενός θαλάσσιου διαδρό-
μου με αφετηρία την Κύπρο, για μετα-
φορά ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γάζα, 
αξιοποιώντας τις σχέσεις μας με όλα τα 
γειτονικά κράτη, αξιοποιώντας την εγγύ-
τητά μας με την περιοχή, αναγνωρίζοντας 
την ευθύνη μας ως το πιο κοντινό κρά-
τος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην περι-

οχή, εκτιμήθηκε από τη διεθνή κοινότητα, 
αναδεικνύοντας την ίδια στιγμή τον ρόλο 
μας ως παράγοντα ασφάλειας και στα-
θερότητας σε μια περιοχή ιδιαίτερης γε-
ωγραφικής σημασίας. Μέσα από μία τι-
τάνια προσπάθεια αποδεικνύουμε ότι η 
Κυπριακή Δημοκρατία δεν είναι μόνο το 
κυπριακό πρόβλημα. Η Κυπριακή Δημο-
κρατία μπορεί να δώσει λύσεις σε σημα-
ντικές περιφερειακές, ευρωπαϊκές και διε-
θνείς προκλήσεις», τόνισε ευχαριστώντας, 
παράλληλα, την Κυπριακή Ένωση Πλοιο-
κτητών για την έμπρακτη και ουσιαστική 
συμμετοχή της στην πρωτοβουλία αυτή, 
συμμετέχοντας στην αποστολή βοήθειας 
μέσω της δωρεάς τροφίμων συνολικής 
αξίας 300.000 ευρώ.

Ο κ. Χριστοδουλίδης εξέφρασε, επίσης, 
την πεποίθηση ότι χρέος της πολιτείας εί-

ναι η επένδυση στην εκπαίδευση και την 
κατάρτιση του ανθρώπινου δυναμικού. 
«Έχουμε ως Κυπριακή Δημοκρατία ανα-
λάβει συγκεκριμένες δράσεις και πρω-
τοβουλίες, μεταξύ των οποίων την ανα-
γνώριση ιδιωτικών ναυτικών ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού, με την πιο πρό-
σφατη να αφορά στην Ακαδημία Εμπο-
ρικού Ναυτικού Χίου που τελεί υπό την 
αιγίδα του Ομίλου Τσάκου και του Ιδρύ-
ματος «Μαρία Τσάκος». Ο εποπτικός έλεγ-
χος των ακαδημιών πραγματοποιείται 
από το Υφυπουργείο Ναυτιλίας της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, ώστε να εξασφα-
λίζεται η ποιότητα των υπηρεσιών και η 
εφαρμογή των προτύπων ασφαλείας και 
νομοθεσιών που εμπίπτουν από διεθνείς 
συμβάσεις και νομοθεσίες», σημείωσε.

Τέλος, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 

αναφέρθηκε στη στενή συνεργασία με-
ταξύ Κύπρου και Ελλάδας στον ναυτιλι-
ακό τομέα, ο οποίος και για τις δύο χώρες, 
αποτελεί σημαντικό πυλώνα ανάπτυξης. 
«Η συνεργασία αυτή έχει πλέον θεσμο-
θετηθεί σε όλα τα επίπεδα στο πλαίσιο 
του Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας. 
Όσον αφορά στη ναυτιλία, μεταξύ των 
θεμάτων που συζητήσαμε ήταν η προ-
ώθηση κοινών δράσεων και πρωτοβου-
λιών, η ενίσχυση της ανταγωνιστικότη-
τας της ευρωπαϊκής ναυτιλίας, η προβολή 
και προώθηση της ναυτικής εκπαίδευσης, 
η ανταλλαγή τεχνογνωσίας σε ό,τι αφορά 
στην ψηφιοποίηση υπηρεσιών των νηο-
λογίων των δύο χωρών, καθώς και η δημι-
ουργία προοπτικών για βιώσιμη λειτουρ-
γία της θαλάσσιας επιβατικής σύνδεσης 
Κύπρου – Ελλάδας», κατέληξε.

Δεν μπορούμε να έχουμε τον οποιοδήποτε γεωπολιτικό ρόλο χωρίς η Ευρώπη να είναι πρωταγωνιστής στη Ναυτιλία», 
υπογράμμισε ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, στον χαιρετισμό του στο Δείπνο  
της Κυπριακής Ένωσης Πλοιοκτητών, που έγινε στην Αθήνα

ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ, ΠρΟΕδρΟΣ ΤηΣ κυΠριΑκηΣ δημΟκρΑΤιΑΣ:

Η Ευρώπη χωρίς ναυτιλία  
δεν έχει γεωπολιτικό ρόλο

Νίκος Χριστοδουλίδης :

❝ 
Μέσα από μία τιτάνια προσπά-
θεια αποδεικνύουμε ότι η Κυπρι-

ακή Δημοκρατία δεν είναι μόνο το κυπριακό 
πρόβλημα. Η Κυπριακή Δημοκρατία μπορεί 
να δώσει λύσεις σε σημαντικές περιφερεια-
κές, ευρωπαϊκές και διεθνείς προκλήσεις
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O πρόεδρος 
της Κυπριακής 
Δημοκρατίας Νίκος 
Αναστασιάδης με 
τον πρόεδρο της 
Κυπριακής Ένωσης 
Πλοιοκτητών Ανδρέα 
Χατζηγιάννη

Επεκτείνεται η ακτοπλοϊκή σύνδεση Ελλάδας-Κύπρου

Τ ο υφυπουργείο Ναυτιλίας της κύπρου ανακοίνωσε πως το υπουργικό Συμβούλιο, μετά από αξιολόγηση των δει-
κτών απόδοσης, στη βάση των αριθμών επιβατών που μεταφέρθηκαν από το 2022 μέχρι και σήμερα, αποφάσισε 

την επέκταση της Σύμβασης για την εκτέλεση της θαλάσσιας Επιβατικής Σύνδεσης κύπρου – Ελλάδας, για περαιτέρω 
3 έτη (2025, 2026, 2027).

η θαλάσσια Επιβατική Σύνδεση κύπρου – Ελλάδας αγκαλιάστηκε από την πρώτη χρονιά από το επιβατικό κοινό με 
τεράστια επιτυχία, ξεπερνώντας κάθε επιθυμητή προσδοκία, δημιουργώντας ένα νέο τμήμα τουριστικής αγοράς για 
τους ταξιδιώτες που επιθυμούν να ταξιδέψουν από και προς την κύπρο και την υπόλοιπη ηπειρωτική Ευρώπη με τα 
ιδιωτικά τους αυτοκίνητα και δίκυκλα.

Το υφυπουργείο Ναυτιλίας υπογραμμίζει πως έδωσε από την πρώτη στιγμή ιδιαίτερη σημασία στην εύρυθμη λει-
τουργία της θαλάσσιας επιβατικής σύνδεσης κύπρου – Ελλάδας η οποία παρέχει ένα εναλλακτικό τρόπο μεταφοράς 
επιβατών και των συνοδευόμενων οχημάτων τους, εξυπηρετώντας ειδικότερα τις ανάγκες όσων αντιμετωπίζουν δυ-
σκολίες στο να ταξιδέψουν αεροπορικώς, είτε για ιατρικούς λόγους είτε λόγω ηλικίας ή αεροφοβίας. 

άπό το πρώτο ταξίδι τον Ιούνιο του 2022 μέχρι και σήμερα έχουν ταξιδέψει περισσότεροι από 21,000 επιβάτες, 
μεταφέροντας περισσότερα από 7000 αυτοκίνητα και 700 κατοικίδια. Οι αριθμοί αυτοί αποδεικνύουν ότι η θαλάσσια 
επιβατική σύνδεση είναι απαραίτητη.

Από τον 
περασμένο 
Σεπτέμβριο 
ο κυπριακός 
στόλος 
ενισχύθηκε 
σημαντικά, 
σημειώνοντας 
σημαντικότατη 
αύξηση της 
τάξης του 12%
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Ε
πίσκεψη στην Ελλάδα πραγμα-
τοποίησε τις προηγούμενες ημέ-
ρες η Υφυπουργός Ναυτιλίας της 
Κύπρου. Η κα Χατζημανώλη με-
τέβη στη Χίο, με αφορμή την τε-

λετή εγκαινίων της Ακαδημίας Εμπορι-
κού Ναυτικού Χίου, που τελεί υπό την 
αιγίδα του Ομίλου Τσάκου και του Ιδρύ-
ματος «Μαρία Τσάκος».  

Τη Δευτέρα, 9 Σεπτεμβρίου, η Υφυπουρ-
γός συναντήθηκε με τον Υπουργό Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής κ. Χρήστο 
Στυλιανίδη. Κατά τη διάρκεια της συνά-
ντησης συζητήθηκαν θέματα που αφο-
ρούν στη συνεργασία των δύο χωρών, 
στο πλαίσιο του Ανώτατου Συμβουλίου 
Συνεργασίας Ελλάδας-Κύπρου, όπως εί-
ναι η ναυτική εκπαίδευση και η ψηφιο-
ποίηση των νηολογίων πλοίων των δύο 
χωρών, και συμφωνήθηκε η πραγματο-
ποίηση κοινών δράσεων. Συζητήθηκε επί-
σης το θέμα του τουρισμού κρουαζιέρας 
στην Ανατολική Μεσόγειο, τα οφέλη που 
προσφέρει στις δύο χώρες η προσέγγιση 
μεγάλων κρουαζιερόπλοιων στα λιμάνια 
τους, αλλά και τρόποι, με τους οποίους θα 
μπορούσε να αναπτυχθεί περαιτέρω.

Η κα Χατζημανώλη παρέστη στις 9 Σε-
πτεμβρίου στην εξόδιο ακολουθία του αει-
μνήστου Χαράλαμπου Μυλωνά, ιδρυτή 
της TRANSMED, διακεκριμένου μέλους 
της κυπριακής και ελλαδικής ναυτιλια-
κής κοινότητας, τέως Προέδρου και μέ-
λους επί σειρά ετών της Κυπριακής Ένω-
σης Πλοιοκτητών.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής της 
στην Ελλάδα, η Υφυπουργός, συνοδευό-
μενη από τον Πρέσβη της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας στην Ελλάδα, καθώς και από 
στελέχη του Υφυπουργείου Ναυτιλίας, 
παρευρέθηκε σε ειδική εκδήλωση, που δι-
οργανώθηκε από κοινού από το Propeller 
Club Πειραιά και Λεμεσού, αφιερωμένη 
στη μνήμη της τραγικής επετείου των 50 
χρόνων από την τουρκική εισβολή, με κύ-
ριο ομιλητή τον Υπουργό Εξωτερικών της 
Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνο 
Κόμπο.

ΜAPINA ΧΑΤζΗΜΑΝώΛΗ, υφυΠΟυρΓΟΣ ΝΑυΤιΛιΑΣ ΤηΣ κυΠρΟυ:

Συναντήσεις με τη ναυτιλιακή 
κοινότητα της Ελλάδας

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Η υφυπουργός Ναυτιλίας της κύπρου Μαρίνα Χατζημανώ-
λη ανακοίνωσε τα ονόματα των προσώπων που έχουν 

εκλεγεί ως αιρετά μέλη της «Συμβουλευτικής Επιτροπής Ενί-
σχυσης της άνταγωνιστικότητας και της Ποιότητας της κυ-
πριακής Σημαίας» καθώς και τα ονόματα των προσώπων που 
έχουν εκλεγεί ως αιρετά μέλη της «Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής για την Ενίσχυση της άνταγωνιστικότητας του κυπριακού 
Ναυτιλιακού Συμπλέγματος».

η κ. Χατζημανώλη εξέφρασε τις ειλικρινείς ευχαριστίες 
της σε όλους όσοι αφιέρωσαν χρόνο για να συμμετάσχουν 
στις πρόσφατες εκλογές για τις Συμβουλευτικές Επιτροπές, 
είτε ως υποψήφιοι ή/και για να ασκήσουν το δικαίωμα ψή-
φου τους. Ο μεγάλος αριθμός των συμμετεχόντων στις πρό-
σφατες εκλογές αποδεικνύει τη σημασία των εν λόγω Επι-
τροπών στη ναυτιλιακή κοινότητα της κύπρου.

η υφυπουργός Ναυτιλίας δράττεται της ευκαιρίας για να 
συγχαρεί όσους εκλέχθηκαν για να υπηρετήσουν σε αυτές τις 
Επιτροπές. Όπως δήλωσε: «Είναι πραγματικά τιμή να έχουμε 
τόσο διακεκριμένα άτομα να παρέχουν συμβουλές και ειση-
γήσεις στην υφυπουργό Ναυτιλίας. Ο πλούτος των γνώσεων 

και της εμπειρίας σας θα συμβάλει αναμφίβολα στην ανάπτυ-
ξη και την αριστεία του κυπριακού ναυτιλιακού τομέα».

Όσον αφορά τη «Συμβουλευτική Επιτροπή Ενίσχυσης της 
άνταγωνιστικότητας και της Ποιότητας της κυπριακής Ση-
μαίας», οι ακόλουθοι έχουν εκλεγεί ως Μέλη και πληρούν 
τις προϋποθέσεις εκλογής, όπως αυτές καθορίζονται στους 
σχετικούς κανονισμούς της εν λόγω Επιτροπής. 

Τα ονόματα των εκλεγέντων αιρετών μελών κατατάσσονται 
με αλφαβητική σειρά του επώνυμου τους στην αγγλική γλώσ-
σα:

1.  coustas John
2.  Hadjiyiannis Andreas
3.  Hajioannou polys
4.  Martinos thanassis
5.  Mouskas George
6.  Mylona Nicole
7.  procopiou George
8.  Schoeller Heinrich
Ο κ. θέμης Παπαδόπουλος και ο κ. Φίλιππος Φιλής είναι οι 

επιλαχόντες της εν λόγω Επιτροπής.

Όσον αφορά τη «Συμβουλευτική Επιτροπή για την για την 
Ενίσχυση της άνταγωνιστικότητας του κυπριακού Ναυτιλια-
κού Συμπλέγματος», οι ακόλουθοι έχουν εκλεγεί ως Μέλη 
και πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογής, όπως αυτές καθορί-
ζονται στους σχετικούς κανονισμούς της εν λόγω Επιτροπής.

Τα ονόματα των εκλεγέντων αιρετών μελών κατατάσσονται 
με αλφαβητική σειρά του επώνυμου τους στην αγγλική γλώσ-
σα:

1. Anastasiou Julia
2. Barmparis Loukas
3. Hadjiparaskevas John
4. Hadjipetrou Andreas
5. Jha Kumar prabhat
6. Neophytou Andreas
7. papavassiliou chrysostomos
8. rohdenburg Dieter
Ο κ. άνδρέας Σολομωνίδης και ο κ. Michael Bradshaw εί-

ναι οι επιλαχόντες της εν λόγω Επιτροπής.
η υφυπουργός Ναυτιλίας προσβλέπει σε μια γόνιμη και 

εποικοδομητική συνεργασία.

Οι εκλεκτοί για την προώθηση της Κυπριακής Ναυτιλίας

Πέθανε ο Κύπριος εφοπλιστής Χαράλαμπος Μυλωνάς
«ΕφΥΓΕ» από τη ζωή ο κύπριος εφοπλιστής Χαράλαμπος μυλωνάς, πρω-
τεργάτης της κυπριακής Ναυτιλίας. Ο Χαράλαμπος μυλωνάς ίδρυσε την 
Transmed Shipping, η οποία δραστηριοποιείται περί τα 50 χρόνια στη ναυτι-
λία και αποτελούσε έναν επιτυχημένο και διακεκριμένο εφοπλιστή και επι-
χειρηματία που έχει συμβάλει στην σταδιακή ανάπτυξη του τομέα της εμπο-
ρικής ναυτιλίας της κύπρου. υπήρξε ο πρωτεργάτης της αναδιάρθρωσης της 
κυπριακής Ναυτιλίας μετά την Τουρκική εισβολή μετά το 1974. Ανέλαβε την 
πρωτοβουλία το 1981 και ίδρυσε την Ένωση κυπρίων Εφοπλιστών, που μετο-
νομάστηκε σε κυπριακή Ένωση Πλοιοκτητών και στην οποία ήταν πρόεδρος 
για 25 χρόνια.

«Ο εκλιπών συνέβαλε τα μέγιστα στην ανάπτυξη του κυπριακού νηολογίου 
και αφήνει σημαντικό έργο, ανεξίτηλο αποτύπωμα και ανεκτίμητη προσφορά. 
η ίδρυση της Ένωσης κυπρίων Εφοπλιστών το 1981, της οποίας διετέλεσε 
Πρόεδρος για περισσότερο από δύο δεκαετίες, καθώς και η ετοιμασία της 
πρώτης Συλλογικής Σύμβασης για ναυτικούς στα κυπριακά πλοία, αποτελούν 
ορόσημα που φέρουν τη δική του σφραγίδα.

Ο Χαράλαμπος μυλωνάς κατατάσσεται στους πλέον σημαντικούς στυλοβάτες της κυπριακής ναυτιλίας. Αιωνία ας 
είναι η μνήμη του», αναφέρει σε ανάρτησή της η υφυπουργός Ναυτιλίας της κύπρου, μαρίνα Χατζημανώλη.
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Α
ύξηση και στους δύο γεωγρα-
φικούς τομείς δραστηριοποίη-
σης - ελληνική ακτοπλοΐα και 
διεθνείς πλόες - παρουσίασε 
ο κύκλος εργασιών της Attica 

Group για το α' εξάμηνο του 2024. Σύμ-
φωνα με τα οικονομικά αποτελέσματα 
που έδωσε στη δημοσιότητα, ο ενοποι-
ημένος κύκλος εργασιών αυξήθηκε κατά 
29,9% το α’ εξάμηνο 2024 φτάνοντας τα 
317,2 εκατ. ευρώ από 244,3 εκατ. το αντί-
στοιχο διάστημα του 2023.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της ει-
σηγμένης, τα κέρδη προ Φόρων, Χρημα-
τοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων 
και Αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε 
19,5 εκατ. ευρώ έναντι κερδών 47,5 εκατ. 
ευρώ το α' εξάμηνο 2023 ενώ προέκυψαν 
ενοποιημένες ζημίες μετά από φόρους 4,5 
εκατ. ευρώ έναντι κερδών 3,3 εκατ. ευρώ 
το α΄ εξάμηνο 2023.

Πρόκειται για την πρώτη φορά που η 
Attica Group ανακοινώνει αποτελέσματα 
που ενσωματώνουν ολόκληρη περίοδο 
εργασιών της ΑΝΕΚ και των θυγατρικών 
μετά την από 04.12.2023 συγχώνευσης 
μέσω απορρόφησης από την εταιρεία. Βα-
σική προτεραιότητα, κατά το α’ εξάμηνο 
του 2024, αποτέλεσε η λειτουργική ενσω-
μάτωση της ANEK και η επιτυχής υλο-
ποίηση του σχετικού σχεδιασμού ενόψει 
της έναρξης της καλοκαιρινής περιόδου, 
τόσο σε επίπεδο στόλου όσο και ανθρώ-
πινου δυναμικού, συστημάτων και πρα-
κτικών

Για λόγους σύγκρισης αναφέρεται ότι 
εάν η συγχώνευση της ΑΝΕΚ είχε πραγ-
ματοποιηθεί από την 1.1.2023, τότε τα 
pro-forma αποτελέσματα της περιόδου θα 
ήταν: κύκλος εργασιών € 325 εκατ., Κέρδη 
προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυ-
τικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων 
(EBITDA)  € 45,1 εκατ., ενώ θα προέκυ-
πταν ενοποιημένες ζημίες μετά από φό-
ρους € 12,5 εκατ. 

Από την Attica Group επισημαίνεται, 
πως τα αποτελέσματα του α’ εξαμήνου και 
γενικότερα της χρήσης 2024 επιβαρύνο-

νται με μη επαναλαμβανόμενα έξοδα που 
σχετίζονται με τη συγχώνευση και τη λει-
τουργική ενσωμάτωση της ΑΝΕΚ, όπως 
ενδεικτικά το πρόγραμμα εθελουσίας εξό-
δου, το κόστος αναβάθμισης των πλοίων, 
το κόστος εκπαίδευσης και ενσωμάτω-
σης των πληρωμάτων και του προσωπι-
κού ξηράς, καθώς και λοιπά κόστη συγ-
χώνευσης. 

Η πλήρης λειτουργική ενσωμάτωση 
αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί μέχρι το 
τέλος του έτους. Επιπλέον, το λειτουργικό 
κόστος του Ομίλου επηρεάσθηκε από την 
αύξηση της μέσης τιμής των καυσίμων 
κατά 9% σε σχέση με το α’ εξάμηνο 2023, 
καθώς και την επιβάρυνση για αγορά δι-
καιωμάτων ρύπων σύμφωνα με το Σύ-
στημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που εφαρμόζε-
ται για πρώτη φορά από 1.1.2024.  

Εντός του α΄ εξαμήνου 2024, ο Όμιλος 
προχώρησε σε αποεπένδυση με την πώ-
ληση της εταιρικής συμμετοχής του στη 
συγγενή εταιρία Africa Morocco Links 
(AML), με το κέρδος από την πώληση της 
συμμετοχής καθώς και τη πώληση του 
Ε/Γ – Ο/Γ πλοίου Morocco Star, να ανέρ-
χεται σε € 22,8 εκατ. Η πώληση του πλοίου 
Morocco Express 1 (ex. Highspeed 3), η 
οποία ενέπιπτε στο πλαίσιο της συμφω-
νίας για την πώληση της ως άνω συμμε-
τοχής, ολοκληρώθηκε εντός του Ιουλίου 
2024.

 Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
στις 30.06.2024 ανέρχονται σε € 157,8 
εκατ. (€ 103,4 εκατ. στις 31.12.2023), με 
αχρησιμοποίητα όρια χρηματοδότησης 
συνολικού ύψους € 44 εκατ., με τον Όμιλο 
να έχει προβεί σε συνολικές επενδυτικές 
ταμειακές εκροές € 55 εκατ. για το α’ εξά-
μηνο 2024. 

Σημειώνεται ότι στις 26.7.2024 πραγ-
ματοποιήθηκε η ολοσχερής εξόφληση του 
διαπραγματεύσιμου στο Χρηματιστήριο 
κοινού ομολογιακού δανείου ύψους € 175 
εκατ. Τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου, ανήλ-
θαν σε € 495,2 εκατ. (€ 495,7 εκατ. στις 
31.12.2023).

Μεταφορικό έργο

O στόλος του Ομίλου με τα εμπορικά 
σήματα «Superfast Ferries», «Blue Star 
Ferries», «Hellenic Seaways» και «Anek 
Lines», αριθμεί 42 πλοία, από τα οποία τα 
28 είναι συμβατικά επιβατηγά – οχηματα-
γωγά πλοία, τα 12 είναι ταχύπλοα και 2 
πλοία είναι φορτηγά – οχηματαγωγά. Όλα 
τα πλοία του Ομίλου είναι ιδιόκτητα πλην 
δύο (2) επιβατηγών – οχηματαγωγών, τα 
οποία είναι ναυλωμένα. 

Κατά το α’ εξάμηνο 2024, τα πλοία του 
Ομίλου πραγματοποίησαν δρομολόγια 
στην Ελλάδα (Κυκλάδες, Δωδεκάνησα, 
Κρήτη, Β.Α. Αιγαίο, Σαρωνικό, Σποράδες) 
και στη Διεθνή γραμμή Ελλάδας - Ιταλίας 
(Ανκόνα, Μπάρι, Βενετία).

Το μεταφορικό έργο του Ομίλου παρου-
σιάζει αύξηση σε σύγκριση με το α΄ εξά-
μηνο 2023. Ειδικότερα, το α’ εξάμηνο του 
2024 τα πλοία του Ομίλου μετέφεραν 2,8 
εκατ. επιβάτες (2,4 εκατ. επιβάτες το α’ 
εξάμηνο του 2023- αύξηση 16,7%), 462 
χιλ. Ι.Χ. οχήματα (365 χιλ. Ι.Χ. οχήματα το 
α’ εξάμηνο του 2023- αύξηση 26,6%) και 
266 χιλ. φορτηγά οχήματα (209 χιλ. φορ-
τηγά οχήματα το α’ εξάμηνο του 2023-αύ-
ξηση 27,3%). Τα δρομολόγια των πλοίων 
για το α’ εξάμηνο 2024 ανήλθαν σε 8.406 
(7.968 το α’ εξάμηνο του 2023- αύξηση 
5,5%). Για λόγους σύγκρισης αναφέρεται 
ότι σύμφωνα με τα pro forma στοιχεία α’ 
εξαμήνου 2023, το ενοποιημένο μεταφο-
ρικό έργο του Ομίλου και της ΑΝΕΚ θα 
είχε ανέλθει σε 2,7 εκατ. επιβάτες , 438 χιλ. 
Ι.Χ. οχήματα και 261 χιλ. φορτηγά οχή-
ματα. Η αύξηση του μεταφορικού έργου 
α΄ εξαμήνου 2024 σε σύγκριση με τα pro- 
forma στοιχεία του α΄ εξαμήνου 2023 εί-
ναι 3,7% στους επιβάτες, 5,5% στα Ι.Χ. 
οχήματα και 1,9% στα φορτηγά οχήματα.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται σε έναν 
κλάδο με έντονη εποχικότητα στους επι-
βάτες και Ι.Χ. οχήματα, με υψηλότερη κί-
νηση τους μήνες Ιούλιο με Σεπτέμβριο 
και χαμηλότερη τους μήνες Νοέμβριο με 
Φεβρουάριο. Αντίθετα η κίνηση των φορ-
τηγών οχημάτων εμφανίζεται κατανεμη-

μένη καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους με 
πολύ μικρότερη εποχικότητα.

Επενδύσεις - καινοτομία - 
περιβάλλον

Συνεχίζεται η υλοποίηση του σχεδια-
σμού της Attica Group προς την πράσινη 
μετάβαση και την ανανέωση του στόλου 
της. Ο Όμιλος προχώρησε στην υπογραφή 
συμφωνίας με τη Stena RoRo για τη μα-
κροχρόνια ναύλωση με δικαίωμα αγο-
ράς 2 πλοίων τύπου E-Flexer προς ναυ-
πήγηση, τα οποία θα είναι πιστοποιημένα 
methanol ready και battery ready, με μη-
χανές οι οποίες είναι σχεδιασμένες ώστε 
να λειτουργούν με 3 διαφορετικούς τύ-
πους καυσίμου και θα είναι εξοπλισμένα 
με τεχνολογία αιχμής για τη βέλτιστη πε-
ριβαλλοντική απόδοση και τη μείωση των 
εκπομπών αερίων ρύπων. Η παραλαβή 
τους έχει προγραμματιστεί για τον Απρί-
λιο και τον Αύγουστο του 2027. 

Κατά το β΄ εξάμηνο 2024, η Εταιρία 
προέβη στην εξαγορά των επιβατηγών – 
οχηματαγωγών πλοίων ΚΙΣΣΑΜΟΣ και 
ΚΥΔΩΝ, τα οποία ήταν ήδη ενταγμένα 
στον στόλο του Ομίλου με συμφωνίες 
μακροχρόνιας ναύλωσης γυμνού πλοίου 
(bareboat charter agreements). Η από-
κτηση των δύο πλοίων προέκυψε από την 
άσκηση του σχετικού δικαιώματος εξαγο-
ράς που προβλεπόταν στις συμφωνίες μα-
κροχρόνιας ναύλωσης, έναντι συνολικού 
τιμήματος € 4,4 εκατ. και € 4,5 εκατ. αντί-
στοιχα.

Παράλληλα, η Attica Group επεκτείνει 
τη δραστηριότητα της στον ξενοδοχειακό 
τομέα. Ο σχεδιασμός υλοποιείται σταδι-
ακά από το 2021 με την αγορά ξενοδοχει-
ακών συγκροτημάτων σε νησιά στα οποία 
δραστηριοποιούνται τα πλοία του Ομί-
λου. Στο πλαίσιο αυτό, σε συνέχεια των 
δυο προηγούμενων εξαγορών της, εντός 
του α’ εξαμήνου 2024 η Εταιρία επένδυσε 
€ 14 εκατ. στην απόκτηση του 2ου κατά 
σειρά ξενοδοχειακού συγκροτήματος στη 
Νάξο, διευρύνοντας περαιτέρω την πα-
ρουσία της στο νησί.

Συνεχίζεται με εντατικούς ρυθμούς η υλοποίηση του επενδυτικού 
προγράμματος του Ομίλου για την ανανέωση του στόλου, την 
περιβαλλοντική αναβάθμιση και την περαιτέρω ψηφιοποίηση 
ολόκληρου του εύρους των εργασιών.

ATTicA Group: 

Αύξηση τζίρου  
στα 317,2 εκατ. ευρώ  
το α΄ εξάμηνο

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Ακτή Μιαούλη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024 ●  

Ενσωμάτωση 
των οικονομικών 
στοιχείων της 
ΑΝΕΚ Α.Ε. για 
πρώτη φορά 
σε ολόκληρο 
εξάμηνο

Η προμελέτη έχει ορίζοντα υλοποίησης οκτώ 
μηνών, με προϋπολογισμό 280.000 ευρώ. 
Αντικείμενο του έργου είναι η μελέτη ακτο-
πλοϊκών συνδέσεων δημόσιας υπηρεσίας, 

με την ανάπτυξη μοντέλου ΣΔΙΤ και τη χρήση «πρά-
σινων» πλοίων.

Η μελέτη αυτή αποτελεί το πρώτο στάδιο της δρά-
σης που έχει προβλεφθεί στο Τομεακό Πρόγραμμα/
ΕΣΠΑ "Μεταφορές 2021-2027". Ο αρχικός προϋπολο-
γισμός της δράσης είναι 80.000.000 ευρώ και δύνα-
ται να ανέλθει σε 360.000.000 ευρώ.

Σε συνεργασία επίσης με τη Μονάδα Σύμπραξης 
Δημόσιου Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου 
Οικονομικών, το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής υπέβαλε αίτημα στην Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) για την 
παροχή τεχνικής βοήθειας και υπηρεσιών εξειδικευ-
μένων συμβούλων.

Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Χρήστος Στυλιανίδης, δήλωσε σχετικά:

«Η ανάπτυξη ενός καινοτόμου μοντέλου Σύμπρα-
ξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) που θα 
ανανεώσει τον γερασμένο ακτοπλοϊκό στόλο της χώ-
ρας μας αξιοποιώντας «πράσινα» πλοία στις ακτο-
πλοϊκές συνδέσεις, αποτελεί ένα αποφασιστικό βήμα 
προς τη βιώσιμη ανάπτυξη και την ενίσχυση της δια-
συνδεσιμότητας των νησιωτικών περιοχών μας. 

Σήμερα ξεκινάει ένα πολύ σημαντικό έργο για το 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
μέσα από το οποίο θα αναπτύξουμε το κατάλληλο 
χρηματοδοτικό πλαίσιο για την στήριξη της ελληνι-
κής ακτοπλοΐας στην ανανέωση του στόλου για τις 
άγονες γραμμές. Με την προώθηση της πράσινης τε-
χνολογίας και τη διασφάλιση της ακτοπλοϊκής σύν-
δεσης των άγονων γραμμών, δείχνουμε έμπρακτα τη 
δέσμευσή μας για ένα μέλλον όπου η ελληνική ακτο-
πλοΐα θα είναι πρωτοπόρος και αειφόρος».

Παρόντες στη συνάντηση ήταν το σχήμα της ανα-
δόχου εταιρείας, στελέχη της Μονάδας ΣΔΙΤ του 
Υπουργείου Οικονομικών, της Ευρωπαϊκής Τράπε-
ζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης, του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της Επιτε-
λικής Δομής ΕΣΠΑ-ΥΝΑΝΠ.

Το «πράσινο ταξίδι» θα κρατήσει χρόνια

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση της XRTC Business 
Consultants, το «πράσινο ταξίδι» της ακτοπλοΐας ανα-
μένεται να κρατήσει πολλά χρόνια. Δεδομένου ότι το 
41% των ελληνικών ακτοπλοϊκών πλοίων που είναι 
σήμερα δρομολογημένα, το 2035 θα είναι ηλικίας 

άνω των 40 ετών, η ανανέωση του ακτοπλοϊκού στό-
λου είναι μια από τις μεγαλύτερες προκλήσεις που κα-
λείται να αντιμετωπίσει ο κλάδος.

«Την περίοδο αυτή θα πρέπει να διασφαλιστεί η 
ομαλή λειτουργία του θαλάσσιου δικτύου μεταφορών 
και η συμμετοχή της ίδιας της αγοράς στην οικονο-
μική ανάπτυξη του τόπου. Η συμμόρφωση του συ-
νόλου των εταιρειών στους κανόνες της διαφάνειας 
και της εταιρικής διακυβέρνησης με σεβασμό προς 
το κοινωνικό σύνολο αποτελούν απαραίτητες προϋ-
ποθέσεις για την ασφαλή και βιώσιμη πλεύση της ελ-
ληνικής ακτοπλοΐας σε πράσινο περιβάλλον», επιση-
μαίνει χαρακτηριστικά ο ιδρυτής και CEO της XRTC, 
Γιώργος Ξηραδάκης.

Σύμφωνα με την μελέτη, η γενικότερη πορεία της 
Ευρωπαϊκής ακτοπλοϊκής βιομηχανίας συνδέει τις 
μεταφορές με τις λιμενικές εγκαταστάσεις και ως εκ 
τούτου οι υποχρεώσεις νέων επενδύσεων υπάρχουν 
παντού. Σίγουρα το εύκολο είναι να ζητήσουμε νέες 
χρηματοδοτήσεις για να καλύψουμε αυτές τις ανά-
γκες και να μπορέσουμε να πετύχουμε τους περιβαλ-
λοντικούς στόχους για οποιαδήποτε ημερομηνία. Το 
ζητούμενο είναι πως θα μπορέσουμε να έχουμε και 
εταιρίες και λιμάνια με ικανοποιητικές οικονομικές 
αποδόσεις που θα δικαιολογούν τις συνεχιζόμενες 
αναγκαίες επενδύσεις. 

Το 2023 μπορούμε να πούμε ότι αποτέλεσε χρονιά 
ορόσημο αφού τα έσοδα προ τόκων, φόρων και απο-
σβέσεων (περιθώριο EBITDA) αυξήθηκαν κατά 168% 
και πλησίασαν το 20% έναντι 8% του 2022. Ακόμη 
όμως η σταθεροποίηση σε ποσοστά άνω του 25% 
υπολείπεται της σημερινής κατάστασης.  

Συνδυασμός κονδυλίων

Παράλληλα, η μελέτη αναφέρει πως «το κενό που 
παρουσιάζεται αυτή τη στιγμή στην υλοποίηση τέ-
τοιων έργων παραμένει η στήριξη του κράτους μέσω 
κρατικών ή Ευρωπαϊκών κονδυλίων και χρηματο-
δοτικών εργαλείων. Ατυχώς η ανάπτυξη των θαλασ-
σίων συγκοινωνιών της χώρας δεν είχε ενταχθεί σε 
Ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά προγράμματα αλλά πλέον 
η νέα πολιτική προσέγγιση αποφέρει αισιοδοξία. Ο 
συνδυασμός κονδυλίων από περισσότερα του ενός 
συνυπεύθυνα υπουργεία πιθανότατα θα οδηγήσει 
την αγορά σε θετικά αποτελέσματα στην πορεία προς 
την πολυπόθητη πράσινη μετάβαση.  

Το πράσινο ταξίδι της Ελληνικής ακτοπλοϊκής αγο-
ράς έχει ήδη ξεκινήσει και η ολοκλήρωσή του θα κρα-
τήσει πολλά χρόνια. ».

Η πράσινη μετάβαση της ακτοπλοΐας είναι ένας από τους βασικούς πυλώνες της αναπτυξιακής 
πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Προς τον σκοπό αυτό 
πραγματοποιήθηκε, παρουσία του Υπουργού Χρήστου Στυλιανίδη, το “kick off” για την  
έναρξη της προμελέτης που αφορά στο έργο ΣΔΙΤ “Consultant for the Pre-feasibility  
study for a Green Ferries PPP”.

ΑκΤΟΠΛΟΐΑ:

Από τις άγονες γραμμές  
ξεκινά η πράσινη μετάβαση 

Αντικείμενο 
του έργου 
είναι η μελέτη 
ακτοπλοϊκών 
συνδέσεων 
δημόσιας 
υπηρεσίας, με 
την ανάπτυξη 
μοντέλου ΣΔΙΤ 
και τη χρήση 
«πράσινων» 
πλοίων

Η Attica 
Group 
απέκτησε 
επιβατηγό 
πλοίο από την 
Fast Ferries

η Attica Α.Ε.  
Συμμετοχών 
ανακοίνωσε ότι 
ολοκληρώθηκε η 
απόκτηση, μέσω 
θυγατρικής εταιρί-
ας, του επιβατηγού 
– οχηματαγωγού 
(Ε/Γ-Ο/Γ) ταχυ-
πλόου πλοίου 
«THuNDEr» από 
την εταιρία Fast 
Ferries, έναντι συ-
νολικού τιμήματος 
17.750.000 τοις 
μετρητοίς.
Το πλοίο, έτους 

κατασκευής 1998, 
πλήρως ανακαινι-
σμένο το 2021, είναι 
ολικού μήκους 86,6 
μέτρων, πλάτους 
24 μέτρων, και 
έχει μεταφορική 
ικανότητα 1.068 
επιβατών και 215 
ι.Χ. αυτοκινήτων.
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Τ
α ανωτέρω τόνισαν ο Ευάγγελος 
Κυριαζόπουλος, Γενικός Γραμ-
ματέας Ναυτιλίας και Λιμένων, 
ο Παναγιώτης Τσώνης, Αναπλη-
ρωτής Διευθύνων Σύμβουλος 

ΟΛΠ, ο Αθανάσιος Λιάγκος, Εκτελεστι-
κός Πρόεδρος ΟΛΘ ΑΕ και πρόεδρος της 
ΕΛΙΜΕ, ο Διονύσης Θεοδωράτος, Πρόε-
δρος Συνδέσμου Επιχειρήσεων Επιβατη-
γού Ναυτιλίας, Αναπληρωτής Διευθύνων 
Σύμβουλος Attica Group και ο Πάνος Ξε-
νοκώστας, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμ-
βουλος ΟΝΕΧ Shipyards & Technologies, 
πρόεδρος της ΕΕΝ στο πάνελ «Ακτοπλοΐα 
– Ναυτιλία – Λιμένες: Στο επίκεντρο η 
ανανέωση του στόλου και o εκσυγχρονι-
σμός των λιμενικών υποδομών» στο πλαί-
σιο του ITC 2024 – 7ου Συνεδρίου Υποδο-
μών και Μεταφορών. 

Ευάγ. Κυριαζόπουλος: 

Να διατηρήσουμε όσο  
το δυνατόν πιο χαμηλά τις τιμές 
των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων

Ο Γ.Γ Ναυτιλίας και Λιμένων, Δρ. Ευάγ-
γελος Κυριαζόπουλος επισήμανε την όλο 
και αυξανόμενη πρόοδο σε ετήσια βάση 
της Ελληνικής Ναυτιλίας τόσο στον τομέα 
της ακτοπλοΐας όσο και στις εμπορικές με-
ταφορές. Ιδιαίτερη μνεία έδωσε στην αμ-
φίδρομη σχέση που δημιουργείται ανά-
μεσα στην επένδυση σε έργα υποδομής 
και την ανάπτυξη της λιμενικής δραστη-
ριότητας, τονίζοντας τα εξής: «Είμαστε η 
πρώτη χώρα στον τομέα της ναυτιλίας σε 
ολόκληρο τον κόσμο. Αυτό επιβεβαιώνε-
ται από τη ψήφο εμπιστοσύνης που λαμ-
βάνουν οι λιμένες μας και κατ’ επέκταση 
η χώρα μας από τους ανθρώπους της 
Ναυτιλίας μία εξέλιξη που απορρέει από 
την ίδια τη κυβερνητική πολιτική».

Επιπλέον, έκανε λόγο για ανάγκη επεν-
δύσεων ύψους 3 δισ. για την περαιτέρω 
ανάπτυξη των ακτοπλοϊκών γραμμών 
στην Ελλάδα, ενώ, συμπλήρωσε πώς σε 
πολλές περιπτώσεις (πχ. Ισπανία και Ιτα-
λία) ζητούνται πληροφορίες για το πώς θα 
μπορέσουν να μιμηθούν το ελληνικό πα-
ράδειγμα.

«Στόχος μας είναι να εφαρμόσουμε μία 
πολιτική που θα έχει μάκρος και βάθος, 
έτσι ώστε να μπορεί να ανταπεξέλθει σε 
επερχόμενες κρίσεις», δήλωσε ο κ. Κυρια-
ζόπουλος.

Όσον αφορά στην ενεργειακή μετά-
βαση του κλάδου, επεσήμανε ότι δεν πρέ-
πει να βιαστούμε, καθώς δε γνωρίζουμε 
το καύσιμο του μέλλοντος, ωστόσο πρέ-
πει να επενδύσουμε σε τεχνολογίες που 
θα επικρατήσουν. «Κάνουμε συζητήσεις 
με όλους τους εμπλεκόμενους προκειμέ-
νου να δούμε τί μπορούμε να προγραμμα-
τίσουμε στο μέλλον».

Όσον αφορά τις αυξήσεις στα ακτο-
πλοϊκά εισιτήρια, ο κ. Κυριαζόπουλος, 
ανέφερε ότι η κυβέρνηση προσπαθεί να 
κρατήσει όσο το δυνατόν πιο χαμηλά τις 
τιμές, προκειμένου να γίνουν προσιτές οι 
τιμές για τους Έλληνες. 

Για την κρουαζιέρα, ανέφερε ότι κρίνε-
ται απαραίτητο να βρεθούν οι κατάλλη-
λες αντοχές και οι κατάλληλοι προορισμοί 
προκειμένου να διατηρηθεί η βιωσιμό-
τητα του κλάδου αλλά και των περιοχών 
που υποδέχονται τους τουρίστες.

Π. Τσώνης: 

Προχωρά με ταχείς ρυθμούς  
το επενδυτικό πλάνο

Με ταχείς ρυθμούς προχωρά το επεν-
δυτικό πρόγραμμα του Οργανισμού Λι-
μένος Πειραιά (ΟΛΠ), μετά και την έκ-
δοση του Προεδρικού Διατάγματος, την 
έγκριση του master plan και της Στρατη-
γική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώ-
σεων (ΣΜΠΕ) και τη νέα ΑΕΠΟ. Σύμ-
φωνα με τα όσα σημείωσε ο Παναγιώτης 
Τσώνης, Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμ-
βουλος ΟΛΠ, ο Οργανισμός έχει θέσει ως 
στόχο όλες οι υποχρεωτικές επενδύσεις 
να ολοκληρωθούν στο τέλος της πρώ-
της επενδυτικής περιόδου. Όπως είπε, 
«πρόκειται για ένα φιλόδοξο, αλλά εφικτό 
στόχο».

Ο ίδιος αποκάλυψε ότι δόθηκε το «πρά-
σινο φως» από το EU Funding και την Πε-
ριφέρεια Αττικής για να συνεχιστεί και να 
τεθεί σε επανέναρξη το έργο της επέκτα-
σης του προβλήτα κρουαζιέρας στο νότιο 
τμήμα του λιμένα Πειραιά.

Ταυτόχρονα, τόνισε ότι προχωρά η βυ-
θοκόρηση στο λιμάνι, «ένα σημαντικό 
γεγονός τόσο από περιβαλλοντολογικής 
άποψης, όσο και της ασφάλειας καθώς θα 
επιτρέψει τον καλύτερο ελλιμενισμό των 
πλοίων».

Εκτίμησε ότι, έως τα τέλη του 2024, θα 
έχει ολοκληρωθεί η υπόγεια σύνδεση του 
ΟΔΔΥ, που θα συνδέει τον Σταθμό Εμπο-
ρευματοκιβωτίων με το Logistics Center, 
ενώ προχωράει και η αναβάθμιση της 
Ναυπηγοεπισκευαστικής Ζώνης Περάμα-
τος (ΝΠΖ Περάματος). Αναφερόμενος στο 
κομμάτι της «πράσινης» μετάβασης, ο κ. 
Τσώνης υποστήριξε ότι είναι άμεσα συν-
δεδεμένη με τα λιμάνια και τη ναυτιλία. 
Επ’ αυτού, ο ΟΛΠ θα δαπανήσει πάνω 
από 50 -60 εκατ. ευρώ για την τροφοδο-
σία πλοίων με ηλεκτρική ενέργεια από ξη-
ράς (cold ironing), για 9 συνολικά θέσεις, 
που αφορούν 5 την ακτοπλοΐα και 4 την 
κρουαζιέρα.

Αυτή τη στιγμή έχουν ξεκινήσει οι με-
λέτες για 2 ακόμη θέσεις cold ironing στη 
νέα επέκταση κρουαζιέρας του Οργανι-
σμού, ενώ παράλληλα ξεκινούν οι μελέ-
τες για να καλυφθούν οι ανάγκες σε ro-ro 
και container πλοία. Επίσης, ο κ. Τσώνης 
δήλωσε ότι: «Βρισκόμαστε στο στάδιο της 
δημοπράτησης έργων για την υλοποίηση 
πλέον του cold ironing για τις προαναφε-
ρόμενες 9 θέσεις πλοίων».

Σχετικά με τις επιδόσεις του ΟΛΠ για 
την τρέχουσα χρονιά έγινε ιδιαίτερη ανα-
φορά στα εντυπωσιακά μεγέθη της κρου-
αζιέρας στο λιμάνι του Πειραιά, που ανα-

μένεται να πετύχει νέο ρεκόρ με πάνω 
από 1,6 εκατ. επιβάτες.

Αθ. Λιάγκος: 

«Ξεκλειδώνει» η επέκταση  
του 6ου προβλήτα 

Σε εξέλιξη βρίσκεται το επενδυτικό σχέ-
διο για την αναβάθμιση του λιμένα Θεσ-
σαλονίκης εν αναμονή του Προεδρικού 
Διατάγματος, που θα «ξεκλειδώσει» την 
επέκταση του 6ου προβλήτα. 

Όπως είπε ο Εκτελεστικός Πρόεδρος του 
ΔΣ της ΟΛΘ ΑΕ, Αθανάσιος Λιάγκος, από 
το 2018 έχουν επενδυθεί 74,1 εκατ. ευρώ 
σε διάφορα έργα υποδομής και σε μηχα-
νολογικό εξοπλισμό. «Το Master plan πέ-
ρασε από την Επιτροπή Σχεδιασμού και 
Ανάπτυξης Λιμένων (ΕΣΑΛ) και έχει απο-
σταλεί στο ΣτΕ για διατύπωση γνώμης. Το 
επόμενο βήμα είναι η έκδοση του Προε-
δρικού Διατάγματος, ώστε να προχωρή-
σουμε στη συνέχεια στα έργα επέκτασης 
του προβλήτα 6», τόνισε ο κ. Λιάγκος.

Ένα έργο, που σύμφωνα με τον Εκτε-
λεστικό Πρόεδρο του ΟΛΘ ενισχύει τον 
πρωταγωνιστικό ρόλο του Λιμένα Θεσ-
σαλονίκης στην παγκόσμια λιμενική βι-
ομηχανία και στον κλάδο της εφοδιαστι-
κής αλυσίδας, προσφέροντας σημαντικές 
προοπτικές ανάπτυξης της ευρύτερης πε-
ριοχής της Θεσσαλονίκης. Εξήγησε ότι η 
πόλη έχει το στρατηγικό πλεονέκτημα να 
συνορεύει με χώρες που δεν έχουν λιμά-
νια. 

Όσον αφορά στην κρουαζιέρα, ο κ. Λιά-
γκος υπογράμμισε ότι πολλαπλασιάστη-
καν εφέτος οι αφίξεις πλοίων, μετά και τη 
δημιουργία από τον ΟΛΘ του νέου σύγ-
χρονου σταθμού κρουαζιέρας “Μέγας 
Αλέξανδρος” ενισχύοντας ακόμη περισ-
σότερο τη Θεσσαλονίκη ως προορισμό 
κρουαζιέρας. Σημείωσε ότι το Λιμάνι της 
Θεσσαλονίκης είναι το πρώτο της Ελλά-
δας που έχει υιοθετήσει το αυτοματοποι-
ημένο Σύστημα Πυλών Σένγκεν Εισόδου 
– Εξόδου (EES).

Αναφέρθηκε επίσης στην ανάγκη δι-
ασύνδεσης όλων των λιμανιών, προκει-
μένου να καταστεί εφικτή η δημιουργία 
της λεγόμενης θαλάσσιας Εγνατίας Οδού. 
Παράλληλα, θα πρέπει όλοι να σκύψουν 
πάνω από τα ελληνικά λιμάνια και να 
προχωρήσουν στις απαραίτητες ενέργειες 
για την αναβάθμισή τους. Ο κ. Λιάγκος 
εξήγησε ότι 155 πλοία εξυπηρετούν 115 

νησιά, εκ των οποίων μόνο τα 25 έχουν 
αεροδρόμιο, ενώ τα υπόλοιπα εξυπηρε-
τούνται αποκλειστικά δια θαλάσσης. Προ-
σέθεσε ότι τα λιμάνια και συνολικά ο κλά-
δος της ναυτιλίας θα πρέπει να «τρέξουν» 
μία σειρά από πράσινες επενδύσεις έως 
το 2030. Στο πλαίσιο αυτό πρώτη προτε-
ραιότητα των λιμένων της χώρας αποτε-
λεί ο ενεργειακός μετασχηματισμός τους, 
με τον ΟΛΘ να έχει ξεκινήσει ήδη τις σχε-
τικές μελέτες στη Θεσσαλονίκη.

Δ. Θεοδωράτος: 

Προς ανατιμήσεις στα ακτοπλο-
ϊκά εισιτήρια τα επόμενα χρόνια 

Ανατιμήσεις στα ακτοπλοϊκά εισιτήρια 
θα έρθουν τα επόμενα χρόνια προειδοποί-
ησε ο πρόεδρος του Συνδέσμου Επιχειρή-
σεων Επιβατηγού Ναυτιλίας και αναπλη-
ρωτής Διευθύνων Σύμβουλος της Attica 
Group, Διονύσης Θεοδωράτος.

Όπως εξήγησε, η επιβάρυνση της ακτο-
πλοΐας από τους νέους περιβαλλοντικούς 
κανόνες θα αγγίζει τα 320 εκατομμύρια 
ευρώ το 2031, με βάση τις τρέχουσες τι-
μές των δικαιωμάτων για τους ρύπους με 
βάση μελέτη του ΙΟΒΕ για το ΣΕΕΝ.

«Το κόστος αυτό θα μετακυληθεί στον 
επιβάτη και στα οχήματα», είπε. «Μιλάμε 
για μια σίγουρη επιβάρυνση του ακτοπλο-
ϊκού εισιτηρίου, αλλιώς δε θα μπορεί να 
λειτουργήσει η ακτοπλοΐα».  

Το κόστος αυτό θα μπορούσε να μει-
ωθεί εάν οι ελληνικές εταιρείες ανανε-
ώσουν το στόλο τους, η μέση ηλικία του 
οποίου στην Ελλάδα σήμερα φτάνει στα 
30 έτη.

«Ο στόλος πρέπει να ανανεωθεί», ση-
μείωσε ο κ Θεοδωράτος, «η ανανέωση 
του συνόλου του στόλου θα κοστίσει πε-
ρίπου 3 δισεκατομμύρια ευρώ. Τα κόστη 
είναι τεράστια, για αυτό πρέπει να ανοί-
ξουμε χρηματοδοτικά πρωτόκολλα για τις 
ακτοπλοϊκές εταιρείες».

Όπως εξήγησε σχετικές συζητήσεις με 
την ελληνική πολιτεία βρίσκονται σε εξέ-
λιξη χωρίς να υπάρχει ακόμα συγκεκρι-
μένο αποτέλεσμα και τόνισε παράλληλα 
την ανάγκη οι ακτοπλοϊκές επιχειρήσεις 
να μετέχουν πιο ενεργά στις συζητήσεις 
που γίνονται για τα θέματα που τις αφο-
ρούν.

Όπως ανέφερε, το αυξημένο κόστος 
που φέρνει η υποχρέωση για νέα καύσιμα 
από το Μάιο του 2025 θα έπρεπε να προ-

βλέπεται στο διαγωνισμό του υπουργείου 
Ναυτιλίας για τα δρομολόγια των συμβά-
σεων δημόσιας υπηρεσίας με  αναπρο-
σαρμογή των αποζημιώσεων κατά ελά-
χιστο 8,3% και παράλληλα να γίνει και η 
αναπροσαρμογή του κρατικού ναυλολό-
γιου το οποίο είναι «παγωμένο» από το 
2018 με βάση την διαφοροποίηση του 
δείκτη τιμών καταναλωτή, όπως ορίζει η 
νομοθεσία κατά 12,5%. 

Ο Δ. Θεοδωράτος αναφέρθηκε στην 
ανάγκη και στις δυνατότητες κατασκευής 
νέων πλοίων και στην Ελλάδα, ενώ επεσή-
μανε ότι η ακτοπλοΐα παράγει τζίρο ύψους 
1 δις. ευρώ ετησίως από τα ναύλα, μέσα 
σε αυτά τα χρήματα περιλαμβάνονται και 
τα τέλη για τα λιμενικά ταμεία τα οποία 
ανέρχονται σε περίπου 30.000.000€ και 
θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν για την 
αναβάθμιση των λιμένων  ώστε να γίνου 
πιο πράσινα, προσβάσιμα και φιλικά για 
τα πλοία και τους επιβάτες. 

Π. Ξενοκώστας: 

Τα ναυπηγεία έτοιμα για 
την κατασκευή πλοίων

Έτοιμα για την κατασκευή πλοίων εί-
ναι τα ναυπηγεία, όπως αποκάλυψε o 
Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της 
ΟΝΕΧ Shipyards & Technologies και 
Πρόεδρος του Δ.Σ. της Ένωσης Ελληνι-
κών Ναυπηγείων, Πάνος Ξενοκώστας.

Ο κ. Ξενοκώστας σημείωσε μάλιστα 
πως «για πρώτη φορά τα αστέρια συγ-
χρονίστηκαν» εξηγώντας πως στο σκέ-
λος που τους αφορά, τα ναυπηγεία είναι 
«πανέτοιμα» όπως χαρακτηριστικά επι-
σήμανε και αυτό γιατί «έχουμε κάνει τις 
επενδύσεις που απαιτούνται, έχουμε κα-
ταθέσει προτάσεις, έχουμε ετοιμάσει τα 
σχέδια και θα μπορούσαμε να προχωρή-
σουμε στην κατασκευή ακόμα και αύριο».

Παράλληλα, όπως έκανε γνωστό, στα 
612 ανέρχονται τα ελληνόκτητα και ξένα 
πλοία που βρίσκονται και στις δύο γιάρ-
δες από το 2019. Από αυτά, τα 117 βρί-
σκονται στα ναυπηγεία της Ελευσίνας.

Αναφορικά με το επενδυτικό πλάνο, 
όπως είπε προχωράει με γοργούς ρυθ-
μούς. Χαρακτηριστικό παράδειγμα ότι και 
στα δύο ναυπηγεία οι επενδύσεις έχουν 
ξεπεράσει τα 120 εκατ., ενώ όπως διευκρί-
νισε είτε αυτές αφορούν capex είτε χρή-
ματα προς το προσωπικό που ήταν 5 – 6 
χρόνια απλήρωτο».

Σε σχέση με το επισκευαστικό κομμάτι, 
ο πρόεδρος της Ένωσης Ελληνικών Ναυ-
πηγείων επανέλαβε πως και τα δύο ναυ-
πηγεία είναι πλήρως λειτουργικά και σε 
σχέση με αυτό που ίσχυε τα προηγού-
μενα χρόνια, «σήμερα είμαστε γύρω στο 
250%. Αν φανταστεί κάποιος ότι τόσο η 
Ελευσίνα, όσο και η Σύρος στις καλύτε-
ρες χρονιές τους δεν έκαναν κύκλο ερ-
γασιών πάνω από 20 – 21 εκατ. και αυτή 
την στιγμή το επισκευαστικό κομμάτι φέ-
τος των δύο ναυπηγείων θα ξεπεράσει τα 
120 εκατ. ευρώ», εξήγησε.

Τροχιά ανάπτυξης διανύει η λιμενική βιομηχανία της Ελλάδας, καθώς επενδύσεις εκατοντάδων εκατ. ευρώ 
δρομολογούνται για τον εκσυγχρονισμό των λιμενικών υποδομών και του ακτοπλοϊκού στόλου,  
καθώς και στη ναυπηγοεπισκευή.

Σε τροχιά ανάπτυξης η λιμενική 
βιομηχανία της Ελλάδας

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Δόθηκε το 
«πράσινο φως» 
από το EU 
Funding και 
την Περιφέρεια 
Αττικής για να 
συνεχιστεί και 
να τεθεί σε 
επανέναρξη 
το έργο της 
επέκτασης 
του προβλήτα 
κρουαζιέρας στο 
νότιο τμήμα του 
λιμένα Πειραιά

Η ακτοπλοΐα 
παράγει τζίρο 
ύψους 1 δις. 
ευρώ ετησίως 
από τα ναύλα, 
μέσα σε αυτά 
τα χρήματα 
περιλαμ-
βάνονται και 
τα τέλη για 
τα λιμενικά 
ταμεία τα οποία 
ανέρχονται 
σε περίπου 
30.000.000€ και 
θα μπορούσαν 
να αξιοποιηθούν 
για την 
αναβάθμιση  
των λιμένων

Με ταχείς ρυθμούς 
προχωρά το επενδυτικό 
πρόγραμμα του 
Οργανισμού Λιμένος 
Πειραιά, μετά και την 
έκδοση του Προεδρικού 
Διατάγματος, 
την έγκριση του 
master plan και της 
Στρατηγική Μελέτη 
Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ)  
και τη νέα ΑΕΠΟ
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Τ
α συνολικά έσοδα του α΄ εξαμή-
νου ανήλθαν σε € 107,1 εκατ., 
όπου σε σχέση με το αντίστοιχο 
εξάμηνο του 2023 (€ 102,4 εκατ.), 
αυξήθηκαν κατά € 4,7 εκατ. ή πο-

σοστό 4,6 %. H μεταβολή αυτή, οφείλεται 
κυρίως στη σημαντική αύξηση των εσό-
δων του τομέα διακίνησης αυτοκινήτων 
κατά 59,9%, του τομέα κρουαζιέρας κατά 
13,2%, καθώς και του τομέα εμπορευμα-
τοκιβωτίων (Προβλήτας Ι) κατά 4,0% ή 
κατά € 6,2 εκατ., € 1,2 εκατ. και € 0,9 εκατ. 
περίπου, αντίστοιχα.

Επίσης, σημειώθηκε αύξηση κατά 7,3 
% στα κέρδη προ φόρων, τα οποία ανήλ-
θαν σε € 53,0 εκατ. έναντι €49,4 εκατ. της 
αντίστοιχης περιόδου του 2023, και στα 
κέρδη μετά από φόρους που ανήλθαν σε 
€40,4 εκατ. έναντι €38,7 εκατ., παρουσιά-
ζοντας θετική μεταβολή 4,4 % σε σχέση με 
το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023.

Ο Πρόεδρος της ΟΛΠ Α.Ε. κ. Lin Ji, εξέ-
φρασε την ικανοποίησή του για τα εκ 
νέου αυξημένα έσοδα και κέρδη της εται-
ρείας το α’ εξάμηνο του 2024, δηλώνο-
ντας χαρακτηριστικά: «Η αστάθεια και 
οι ιδιαίτερες γεωπολιτικές συνθήκες στη 
Μέση Ανατολή συνεχίζουν να υπάρχουν. 
Η εταιρεία μας και το λιμάνι του Πει-

ραιά, όπως όλα δείχνουν, κατάφερε όχι 
μόνο να μην επηρεαστεί από την κατά-
σταση αυτή, αλλά να συνεχίσει τη συνο-
λική της δραστηριότητα με ανοδικές επι-
δόσεις και αποτελέσματα, όπως ακριβώς 
πραγματοποιεί συνεχώς εδώ και καιρό. 
Αυτό καταδεικνύει απόλυτα την ορθότητα 
του σχεδιασμού, αλλά και της συστηματι-
κής εργασίας, τα οποία έχουν εξασφαλίσει 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την αξιο-
πιστία και κυρίως την ανθεκτικότητα στο 
Λιμάνι του Πειραιά».

Προχωρά με ταχείς ρυθμούς  
το επενδυτικό πλάνο 

Μιλώντας στο πλαίσιο του ITC 2024 
– 7ου Συνεδρίου Υποδομών και Μετα-
φορών, ο Παναγιώτης Τσώνης, Αναπλη-
ρωτής Διευθύνων Σύμβουλος ΟΛΠ, ο 
Οργανισμός έχει θέσει ως στόχο όλες οι 
υποχρεωτικές επενδύσεις να ολοκληρω-
θούν στο τέλος της πρώτης επενδυτικής 
περιόδου. Όπως είπε, «πρόκειται για ένα 
φιλόδοξο, αλλά εφικτό στόχο».

Ο ίδιος αποκάλυψε ότι δόθηκε το «πρά-
σινο φως» από το EU Funding και την Πε-
ριφέρεια Αττικής για να συνεχιστεί και να 
τεθεί σε επανέναρξη το έργο της επέκτα-

σης του προβλήτα κρουαζιέρας στο νότιο 
τμήμα του λιμένα Πειραιά.

Ταυτόχρονα, τόνισε ότι προχωρά η βυ-
θοκόρηση στο λιμάνι, «ένα σημαντικό 
γεγονός τόσο από περιβαλλοντολογικής 
άποψης, όσο και της ασφάλειας καθώς θα 
επιτρέψει τον καλύτερο ελλιμενισμό των 
πλοίων».

Εκτίμησε ότι, έως τα τέλη του 2024, θα 
έχει ολοκληρωθεί η υπόγεια σύνδεση του 
ΟΔΔΥ, που θα συνδέει τον Σταθμό Εμπο-
ρευματοκιβωτίων με το Logistics Center, 
ενώ προχωράει και η αναβάθμιση της 
Ναυπηγοεπισκευαστικής Ζώνης Περάμα-
τος (ΝΠΖ Περάματος). Αναφερόμενος στο 
κομμάτι της «πράσινης» μετάβασης, ο κ. 
Τσώνης υποστήριξε ότι είναι άμεσα συν-
δεδεμένη με τα λιμάνια και τη ναυτιλία. 
Επ’ αυτού, ο ΟΛΠ θα δαπανήσει πάνω 
από 50 -60 εκατ. ευρώ για την τροφοδο-
σία πλοίων με ηλεκτρική ενέργεια από ξη-
ράς (cold ironing), για 9 συνολικά θέσεις, 
που αφορούν 5 την ακτοπλοΐα και 4 την 
κρουαζιέρα.

Αυτή τη στιγμή έχουν ξεκινήσει οι με-
λέτες για 2 ακόμη θέσεις cold ironing στη 
νέα επέκταση κρουαζιέρας του Οργανι-
σμού, ενώ παράλληλα ξεκινούν οι μελέ-
τες για να καλυφθούν οι ανάγκες σε ro-ro 
και container πλοία. Επίσης, ο κ. Τσώνης 
δήλωσε ότι: «Βρισκόμαστε στο στάδιο της 
δημοπράτησης έργων για την υλοποίηση 
πλέον του cold ironing για τις προαναφε-
ρόμενες 9 θέσεις πλοίων».

Η ΟΛΠ Α.Ε., το πρώτο εξάμηνο του 2024, παρουσίασε νέα αύξηση εσόδων και 
κερδών πετυχαίνοντας για ακόμη μια φορά τις καλύτερες ιστορικά επιδόσεις  
για τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο.

ΟΛΠ: 

Νέα αύξηση Εσόδων 
και Κερδών  
το πρώτο εξάμηνο 
Ισχυρή ανθεκτικότητα παρά  
το ασταθές περιβάλλον

Ακτή Μιαούλη
●  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Δόθηκε το «πράσινο 
φως» για να συνεχιστεί 
και να τεθεί σε 
επανέναρξη το έργο 
της επέκτασης του 
προβλήτα κρουαζιέρας 
στο νότιο τμήμα του 
λιμένα Πειραιά

Τ ις θέσεις της Ελλάδας για το ρόλο της 
παγκόσμιας ναυτιλίας στη σημερινή κρί-

σιμη συγκυρία καθώς και για την υλοποίη-
ση του στόχου για την απο-ανθρακοποίηση 
και βιωσιμότητα της ναυτιλίας, παρουσίασε 
ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής κ. Χρήστος Στυλιανίδης στο «Πα-
γκόσμιο Φόρουμ για τις Βιώσιμες Μεταφο-
ρές 2024» (Global Sustainable transport 
Forum 2024) που πραγματοποιήθηκε στο 
Πεκίνο στις 24 και 25 Σεπτεμβρίου.

Ο κ. Στυλιανίδης πρόταξε τη μεγάλη ση-
μασία της διατήρησης και προστασίας της 
παγκόσμιας εφοδιαστικής αλυσίδας τονί-
ζοντας ταυτόχρονα την ανάγκη περαιτέ-
ρω ανάπτυξης και ενίσχυσης των διεθνών 
συνεργασιών στο πλαίσιο του διεθνούς 
Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ). υπογράμ-
μισε, επίσης, την ανάγκη εξειδίκευσης και 
ανάπτυξης των ικανοτήτων των ναυτικών 
έτσι ώστε η παγκόσμια ναυτιλία να μπορέ-
σει να προσαρμοστεί αποτελεσματικά στις 

ανάγκες της ψηφιακής εποχής. Παράλληλα, 
ο υπουργός ανέδειξε τον ηγετικό ρόλο της 
Ελλάδας σ’ αυτή τη μεγάλη συλλογική προ-
σπάθεια επαναλαμβάνοντας τη στήριξη της 
χώρας μας στις πρωτοβουλίες και πολιτικές 
του ΙΜΟ.

Στο πλαίσιο του Φόρουμ, ο κ. Στυλιανίδης 
είχε διμερείς συναντήσεις με τον υπουργό 
Μεταφορών της κίνας κ. Li Xiaopeng και με 
τον Πρόεδρο της coSco κ. Wan Min, (φωτο  
αριστερά).

Χ. Στυλιανίδης: «Ανάγκη προστασίας της παγκόσμιας εφοδιαστικής αλυσίδας»

Ο Οργανισμός 
έχει θέσει ως 
στόχο όλες οι 
υποχρεωτικές 
επενδύσεις να 
ολοκληρωθούν 
στο τέλος 
της πρώτης 
επενδυτικής 
περιόδου
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Η 
καμπάνια προσφέρει εξοικονό-
μηση έως και 50% σε όλα τα 
προγράμματα της εταιρείας για 
τα έτη 2025, 2026 και τις αρ-
χές του 2027. Η προσφορά πε-

ριλαμβάνει επίσης μείωση έως και 60% 
για τους τρίτους και τέταρτους επιβάτες 
που μοιράζονται μια καμπίνα. Οι προσφο-
ρές είναι διαθέσιμες σε περισσότερα από 
120 δρομολόγια από το δημοσιευμένο 
πρόγραμμα της εταιρείας για την περίοδο 
2024-2027, διάρκειας από τρεις έως επτά 
νύχτες, στα προγράμματα για τα Ελληνικά 
Νησιά, την Αδριατική και τον Αραβικό 
Κόλπο, συμπεριλαμβανομένων:

*Η κρουαζιέρα «Εικόνες του Αιγαίου» 
διάρκειας τριών διανυκτερεύσεων με 
αναχώρηση μετ’ επιστροφής από την 
Αθήνα και με προσεγγίσεις στη Μύκονο, 
το Κουσάντασι (Έφεσος), την Πάτμο και 
τη Σαντορίνη, ξεκινά τώρα από €399 ανά 
άτομο.

*Η κρουαζιέρα «Εικόνες του Αιγαίου» 
διάρκειας τεσσάρων διανυκτερεύσεων 
στα μέσα της εβδομάδας, με αναχώρηση 
μετ' επιστροφής από την Αθήνα και με 
προσεγγίσεις στη Μύκονο, το Κουσά-
ντασι (Έφεσος), την Πάτμο, τη Ρόδο και 
τη Σαντορίνη, ξεκινά τώρα από €509 ανά 
άτομο.

*Η επταήμερη κρουαζιέρα «Ονειρεμένη 
Αδριατική», με αναχώρηση μετ' επιστρο-
φής από την Αθήνα και με προσεγγίσεις 

στην Κεφαλονιά, το Ντουμπρόβνικ, το Κό-
τορ, τη Βενετία ή το Μπάρι, την Κέρκυρα 
και το Κατάκολο, ξεκινά τώρα από €729 
ανά άτομο.

 *Η κρουαζιέρα «Ειδυλλιακό Αιγαίο» δι-
άρκειας επτά διανυκτερεύσεων, με ανα-
χώρηση μετ’ επιστροφής από την Αθήνα 
και με προσεγγίσεις στο Κουσάντασι 
(Έφεσος), τη Θεσσαλονίκη ή τη Ρόδο, την 
Κρήτη, τη Σαντορίνη, τη Μύκονο και τη 
Μήλο, ξεκινά τώρα από €729 ανά άτομο.

*Η κρουαζιέρα «Εικόνες Αραβίας» με 
τρεις διανυκτερεύσεις το Σαββατοκύ-
ριακο, αναχώρηση μετ' επιστροφής από 
το Αμπού Ντάμπι την Παρασκευή και με 
προσεγγίσεις στη Ντόχα, το Χαλίφα Μπιν 
Σαλμάν (Μπαχρέιν) και το Ντουμπάι, ξε-
κινάει τώρα από €329 ανά άτομο.

 *Η κρουαζιέρα «Εικόνες Αραβίας» δι-

άρκειας τεσσάρων διανυκτερεύσεων στα 
μέσα της εβδομάδας με αναχώρηση μετ' 
επιστροφής από το Άμπου Ντάμπι και με 
προσεγγίσεις στη Φουτζέιρα, το Μουσκάτ 
και το Κασάμπ, ξεκινά τώρα από €409 ανά 
άτομο.

*Η κρουαζιέρα επτά διανυκτερεύσεων 
«Ημέρες Ερήμου» με αναχώρηση μετ' επι-
στροφής από τη Ντόχα και με προσεγγί-
σεις στο Ντουμπάι, το νησί Sir Bani Yas, 
το Άμπου Ντάμπι και το Χαλίφα Μπιν 
Σαλμάν (Μπαχρέιν) ξεκινά τώρα από 
€529 ανά άτομο.

*Η επταήμερη κρουαζιέρα «Θησαυροί 
Αραβικού Κόσμου» με αναχώρηση μετ' 
επιστροφής από το Αμπού Ντάμπι και με 
προσεγγίσεις στη Ντόχα, το νησί Sir Bani 
Yas, το Αμπού Ντάμπι, τη Φουτζέιρα, το 
Μουσκάτ και το Κασάμπ ξεκινά τώρα από 
€629 ανά άτομο.

Ο Lee Haslett, Γενικός Εμπορικός Δι-
ευθυντής της Celestyal, δήλωσε: «Η νέα 
μας καμπάνια «Ονειρεμένες Φθινοπωρι-
νές Προσφορές» εξασφαλίζει εκπληκτικές 
προσφορές σε όλο το ετήσιο πρόγραμμά 
μας. Είτε θέλετε να εξερευνήσετε τις πα-
νέμορφες παραλίες και τη συναρπαστική 
ιστορία των ελληνικών νησιών, είτε να 
απολαύσετε τον χειμερινό ήλιο στον Αρα-
βικό Κόλπο, όλοι θα βρείτε αυτό που σας 
ταιριάζει. ».

Για πληροφορίες επισκεφθείτε το 
celestyal.com ή καλέστε στο 211 1995176.

Η Celestyal έχει ανακοινώσει μια καμπάνια φθινοπωρινών προσφορών, η οποία είναι διαθέσιμη  
για νέες κρατήσεις που θα πραγματοποιηθούν έως τις 31 Οκτωβρίου 2024.

Ονειρεμένες φθινοπωρινές  
προσφορές από την Celestyal

Ακτή Μιαούλη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024 ●  

H Celestyal 
προσφέρει 
εξοικονόμηση 
έως και 50% 
σε όλα τα 
προγράμματά 
της για τα έτη 
2025, 2026  
και τις αρχές 
του 2027

Τ ο celestyal Journey συμπλήρωσε ένα χρόνο στον στόλο 
της celestyal, διανύοντας 66.100 ναυτικά μίλια στο διά-

στημα αυτό, κατά κύριο λόγο γύρω από τα ελληνικά νησιά και 
τη Μεσόγειο, πραγματοποιώντας 30 προσεγγίσεις στη Μύκο-
νο και τη Σαντορίνη, 35 στο ηράκλειο (κρήτη), 29 στη Μήλο, 
31 στη θεσσαλονίκη και 37 στο κουσάντασι ( Έφεσος).

Το πλοίο των 55.877 τόνων εντάχθηκε στον στόλο της 
celestyal πέρυσι και, κατόπιν ανακαίνισης πολλών εκατομ-
μυρίων δολαρίων, πραγματοποίησε το παρθενικό του ταξί-
δι με την εταιρία στις 2 Σεπτεμβρίου 2023 - μια επταήμερη 
κρουαζιέρα «Ειδυλλιακό άιγαίο» από την άθήνα, προς τη 
θεσσαλονίκη, το κουσάντασι, το ηράκλειο (κρήτη), τη Σαντο-
ρίνη, τη Μύκονο και τη Μήλο.

Το μήκους 219 μέτρων celestyal Journey διαθέτει ένα 
ολόκληρο κατάστρωμα αφιερωμένο στην ευεξία - το Sozo 
Experience, με πλήρως εξοπλισμένο γυμναστήριο που έχει 
θέα στη θάλασσα, αίθουσες μασάζ, περιποίησης και ομορ-
φιάς, και το Drift Den - έναν χώρο που είναι διαθέσιμος στους 
επισκέπτες του penthouse και των Grand Suites, με ιδιωτι-
κές θερμικές σουίτες, χώρο χαλάρωσης και ιδιωτικό υδρο-

μασάζ. Το πλοίο διαθέτει επίσης δύο πισίνες και δύο ακόμη 
υδρομασάζ. κατά τον πρώτο χρόνο, καταναλώθηκαν περίπου 
85.000 καφέδες στο καφέ του πλοίου - το café Nation, και 
60.000 ποτήρια μπύρας, 150.000 κοκτέιλ, 55.000 οινοπνευμα-
τώδη ποτά και 20.000 χυμοί, smoothies και milkshakes στα 
επτά εστιατόρια και τα οκτώ μπαρ του πλοίου.

Το celestyal Journey φιλοξενεί 1260 επιβάτες και 600 
άτομα πλήρωμα, συμπεριλαμβανομένων οκτώ παντρεμένων 
ζευγαριών και 32 συγγενών, που με υπερηφάνεια προσφέ-
ρουν την αυθεντική ελληνική φιλοξενία με προσωπικό και 
ζεστό χαρακτήρα.

Το celestyal Journey πραγματοποίησε φέτος κρουαζιέρες 
επτά διανυκτερεύσεων, «Ειδυλλιακό άιγαίο» και «Ονειρεμέ-
νη άδριατική», ενώ θα ξεκινήσει μία νέα κρουαζιέρα επτά 
διανυκτερεύσεων τον Νοέμβριο του τρέχοντος έτους από τη 
Ντόχα, αναζητώντας περιοχές με ηλιοφάνεια, επιστρέφοντας 
στην Ελλάδα τον Μάρτιο του επόμενου έτους.

Το παρθενικό ταξίδι του celestyal Journey στον άραβικό 
κόλπο θα είναι η κρουαζιέρα επτά διανυκτερεύσεων «ημέ-
ρες Ερήμου» και «κατάρ Grand prix», μετ' επιστροφής από 
τη Ντόχα και αναχώρηση στις 30 Νοεμβρίου 2024. 

άυτή η κρουαζιέρα θα βρίσκεται στο λιμάνι της Ντόχα τις 
τρεις πρώτες ημέρες για να καλύψει το Grand prix του κα-
τάρ, πριν επισκεφθεί τη Μαρίνα του Ντουμπάι για μία διανυ-
κτέρευση και το κασάμπ, το νησί Sir Bani Yas και το Άμπου 
Ντάμπι.

Ένας χρόνος για το Celestyal Journey

Ονειρεμένες 
φθινοπωρινές  
αποδράσεις, κάτω από 
τον χειμερινό ήλιο 
στον Αραβικό Κόλπο, 
προσφέρει η Celestyal
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«Μ
ε ιδιαίτερη τιμή και υπερηφά-
νεια, απευθύνομαι σήμερα, με 
αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 
Ναυτιλίας 2024, σε κάθε μέλος 
της μεγάλης, ελληνικής ναυτι-

λιακής κοινότητας. Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέ-
τος, η τελευταία εβδομάδα του Σεπτεμβρίου αφιε-
ρώνεται στον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας 
Ναυτιλίας. Ο εορτασμός της καθιερώθηκε το 1978 
από τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό (ΙΜΟ), με 
στόχο την υπενθύμιση του σπουδαίου έργου του 
στην αναβάθμιση της ναυτιλίας, της ασφάλειας 
της ναυσιπλοΐας (safety) και ασφάλειας στη θά-
λασσα (security), της προστασίας του θαλασσίου 
περιβάλλοντος, της εκπαίδευσης των ναυτικών 
και των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης στα 
πλοία. Αυτό ανέφερε μεταξύ άλλων με αφορμή 
τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Ναυτιλίας 
την 26η Σεπτεμβρίου 2024, ο Υπουργός Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής κ. Στυλιανίδης:

Και συνέχισε: «Ήταν ανέκαθεν γνωστό ότι, ο 
δρόμος προς τη βελτίωση της ασφάλειας της ναυ-
σιπλοΐας βασιζόταν και συνεχίζει να βασίζεται, 
στην υιοθέτηση αποτελεσματικών διεθνών κα-
νόνων και κανονισμών οι οποίοι τηρούνται από 
όλα τα ναυτιλιακά κράτη σε παγκόσμιο επίπεδο. 
Ο ΙΜΟ αποτελεί τον Οργανισμό που παρέχει 
τον μηχανισμό, μέσω του οποίου, τα ναυτιλιακά 
κράτη έχουν τη δυνατότητα να συνεργάζονται και 
να αποφασίζουν τα πρότυπα που πρέπει να εφαρ-
μόζονται στα πλοία που εκτελούν διεθνείς πλόες. 
Η συνδυασμένη γνώση και εμπειρία του Οργανι-
σμού αξιοποιείται σε κάθε πρότυπο, κατευθυντή-
ρια γραμμή ή κώδικα πρακτικής, επιφέροντας ένα 

ισορροπημένο, λογικό και αποτελεσματικό ρυθ-
μιστικό καθεστώς που τυγχάνει εφαρμογής στο 
100% σχεδόν της διεθνούς ναυτιλίας.

Η ναυτιλία μεταφέρει περίπου το 80% του πα-
γκόσμιου εμπορίου, αποτελώντας το λιγότερο επι-
βλαβές για το περιβάλλον, μέσο μεταφοράς, λαμ-
βάνοντας υπόψη την παραγωγική του αξία. Ο 
ΙΜΟ, συμμετέχοντας ενεργά σε μια παγκόσμια 
προσπάθεια για την από – ανθρακοποίηση της 
ναυτιλίας, συνδράμει στην περαιτέρω ενίσχυση 
της ενεργειακής απόδοσης των πλοίων και στη 
μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
(GHG) μέσω κανονισμών, ενώ ταυτόχρονα παρέ-
χει τεχνική συνεργασία και δραστηριότητες ανά-
πτυξης ικανοτήτων για την υποστήριξη της εφαρ-
μογής των εν λόγω κανονισμών από τα κράτη 
μέλη. Όμως η ασφάλεια θα πρέπει να βρίσκεται 
πρώτη σε προτεραιότητα.

Μία από τις πρωτοβουλίες του ΙΜΟ για τη μεί-
ωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, με 
ιδιαίτερο μάλιστα ενδιαφέρον για τη χώρα μας, 
είναι η ανάπτυξη ενός ρυθμιστικού πλαισίου για 
την ασφαλή μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου από τα πλοία. Η επιτυχής υλοποί-
ηση μιας φιλόδοξης και επιταχυνόμενης πολιτι-
κής μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμο-
κηπίου απαιτεί, αναμφίβολα, την αξιολόγηση των 
σχετικών κινδύνων για την ασφάλεια των πλοίων 
και τη θέσπιση των απαραίτητων διεθνών κανο-
νισμών ασφαλείας. Στο επίκεντρο τίθεται η ενί-
σχυση της ασφάλειας και της αποτελεσματικότη-
τας της ναυτιλίας, στο πλαίσιο της συνεχούς και 
ασφαλούς ροής του διεθνούς θαλάσσιου εμπο-
ρίου. Υπό αυτό το πρίσμα, η Επιτροπή Ναυτι-

κής Ασφάλειας, κατά την 107η σύνοδό της (MSC 
107) τον Ιούνιο του 2023, ενέκρινε μία νέα θε-
ματική ενότητα (output) με αντικείμενο την ανά-
πτυξη ενός ρυθμιστικού πλαισίου για την ασφαλή 
μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
από τα πλοία που χρησιμοποιούν εναλλακτικά 
καύσιμα και νέες τεχνολογίες. Συναφώς, συ-
στήθηκε Ομάδα Εργασίας κατά τις εργασίες της 
108ης Συνόδου της Επιτροπής Ναυτικής Ασφά-
λειας (MSC 108), την Προεδρία της οποίας κατέ-
χει η χώρα μας, διατηρώντας την έως την περά-
τωση του έργου της Ομάδας Εργασίας το 2025.

Η ταχεία ανάπτυξη ενός διεθνούς ρυθμιστικού 
πλαισίου για την ασφαλή μείωση των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου από τα πλοία, καθίστα-
ται πλέον αναγκαία. Στο πλαίσιο αυτό, αποτελεί 
και μία πρόκληση για όλους τους φορείς της πα-
γκόσμιας ναυτιλίας να έχουν την ικανότητα και 
δυνατότητα να παρέχουν και να χρησιμοποιούν 
εναλλακτικά καύσιμα με ασφάλεια, για τη μείωση 
των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και για 
την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής.

Η θεματική ενότητα του τρέχοντος έτους «Πλο-
ηγώντας στο μέλλον: Πρώτα η ασφάλεια!», παρέ-
χει μια καλή ευκαιρία να οραματιστούμε το μέλ-
λον της ελληνικής και της παγκόσμιας ναυτιλίας. 
Με τις σκέψεις αυτές, σας προσκαλώ να γιορτά-
σουμε τη φετινή Παγκόσμια Ημέρα Ναυτιλίας και 
να συνεχίσουμε να προάγουμε το διάλογο και την 
ανταλλαγή γνώσεων για την περαιτέρω ενίσχυση 
της ασφάλειας στη ναυσιπλοΐα, για ένα πιο ασφα-
λές και βιώσιμο μέλλον για την ναυτιλία, εξελίσ-
σοντας τις θαλάσσιες μεταφορές ένα βήμα παρα-
πάνω».

ΠΑΓκΟΣμιΑ ημΕρΑ ΝΑυΤιΛιΑΣ:

«Πλοηγώντας στο μέλλον:  
Πρώτα η ασφάλεια!»

Σ το πλαίσιο των εορτασμών για την Παγκόσμια ημέρα 
Ναυτιλίας 2024 πραγματοποιήθηκαν διάφορες πρω-

τοβουλίες, όπως το WMo-iMo Symposium on Extreme 
Maritime Weather. Ο Πρόεδρος διονύσιος θεοδωράτος και 
τα μέλη του διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου Επιχει-
ρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας (Σ.Ε.Ε.Ν.) με αφορμή τον εορ-
τασμό της Παγκόσμιας ημέρας Ναυτιλίας και την 50ή επέτειο 
από την υιοθέτηση της διεθνούς Σύμβασης για την άσφάλεια 
της Ζωής στη θάλασσα (SoLAS) – τη σημαντικότερη Σύμβα-
ση στον κόσμο για την ασφάλεια, το γεγονός ότι η ναυτιλιακή 
κοινότητα βρίσκεται σε ένα καθοριστικό σημείο ραγδαίων τε-
χνολογικών εξελίξεων, παγκόσμιων προκλήσεων, ασφάλειας 
και μεταστροφής προς την πράσινη ενέργεια σε ένα τόσο με-
ταβαλλόμενο περιβάλλον δηλώνουν την αμέριστη στήριξη και 
της Επιβατηγού Ναυτιλίας σε δράσεις:  

● άξιοποίησης των βέλτιστων πρακτικών, συνέργειας και 
συνεργασίας με όλους τους αρμόδιους διεθνείς και εθνικούς 
φορείς ναυτιλιακής πολιτικής για την αναβάθμιση της ναυτι-
λίας και την επίτευξη υψηλότερων στόχων στην ασφάλεια της 
ναυσιπλοΐας και την ασφάλεια της ζωής στη θάλασσα, όπως 
και υψηλότερων επιδόσεων στην εκπαίδευση των ναυτικών 

και βελτιστοποίησης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης 
στα πλοία.

● Εφαρμογής βιώσιμων ναυτιλιακών μεθόδων μείωσης 
των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, υποστήριξης της 
καινοτομίας στην παραγωγή των εναλλακτικών καυσίμων και 
της χρήσης νέων τεχνολογιών για μια πιο πράσινη και βιώσι-
μη στο σύνολό της ναυτιλία.

Οι θαλάσσιες μεταφορές συνεχίζουν να είναι ο ασφαλέ-
στερος, πιο φιλικότερος προς το περιβάλλον και πιο ενεργει-
ακά αποδοτικός τρόπος μεταφοράς του παγκόσμιου εμπορί-
ου και εκατομμυρίων επιβατών.

η επιβατηγός ναυτιλία συμβάλλει και επιτελεί σημαντικό 
ρόλο στο ευρωπαϊκό σύστημα θαλασσίων μεταφορών.

Ο κλάδος της Ελληνικής Επιβατηγού Ναυτιλίας διαχειρί-
ζεται ποσοστό περίπου 18%  της ευρωπαϊκής ακτοπλοϊκής 
κίνησης σε σχέση με το 2% του πληθυσμού της χώρας μας 
έναντι της Ε.Ε. 

Εξυπηρετεί το 85% των εμπορευματικών μεταφορών και το 
100% των αναγκών τροφοδοσίας των νησιών της χώρας μας.

Βελτιώνει την προσβασιμότητα των νησιωτικών μας πε-
ριοχών επειδή αποτελεί το μοναδικό τρόπο μεταφοράς και 

συνδεσιμότητας των περιοχών αυτών.
Ο Σ.Ε.Ε.Ν. στο πλαίσιο αυτό στηρίζει και συμμετέχει σε μια 

σταθερή στρατηγική:
■ Πράσινης ναυτιλίας που να υποστηρίζει την παγκόσμια 

βιώσιμη ανάπτυξη, την ασφαλή, ενεργειακά αποδοτική και 
προσιτή θαλάσσια μεταφορά, η οποία σέβεται το περιβάλλον.

■ Χρήσης νέων τεχνολογιών παραγωγής και διάθεσης 
καθαρών καυσίμων με τεχνικές ενέργειας αποδοτικότερες 
και φιλικότερες προς το περιβάλλον για μια πιο πράσινη στο 
σύνολό της ναυτιλία αλλά και δράσεων της ψηφιοποίησης.

■ Στήριξης και κινητοποίησης όλων των ανάλογων για την 
επίτευξη του στόχου πόρων, πρόσβασης σε χρηματοδοτικά 
εργαλεία Προγραμμάτων και Ταμείων, επιχορήγησης των φι-
λικότερων προς το περιβάλλον ναυτιλιακών επενδύσεων. 

■ καθορισμού διεθνών προτύπων ασφάλειας για την κα-
τασκευή, τον εξοπλισμό και τη λειτουργία πλοίων, πρόληψης 
και προστασία της ζωής.

■ άνάπτυξης υποδομών ασφαλούς εφοδιασμού των πλοί-
ων με εναλλακτικές μορφές ενέργειας, εξοικονόμησης πό-
ρων και την οικονομική επιβράβευση της χρήσης των μορ-
φών αυτών ενέργειας από τα πλοία.

ΣΕΕΝ: Ραγδαίες οι εξελίξεις στη ναυτιλία

Ο εορτασμός 
καθιερώθηκε 
το 1978 από 
τον Διεθνή 
Ναυτιλιακό 
Οργανισμό 
(ΙΜΟ), με στόχο 
την υπενθύμιση 
του σπουδαίου 
έργου του στην 
αναβάθμιση της 
ναυτιλίας, της 
ασφάλειας της 
ναυσιπλοΐας  
και ασφάλειας 
στη θάλασσα
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O
ι εταιρείες κρουαζιέρας συνε-
χίζουν να μειώνουν τις εκπο-
μπές τους τόσο εν πλω όσο και 
κατά τον ελλιμενισμό με στόχο 
την επίτευξη μηδενικών εκ-

πομπών έως το 2050, δήλωσε η Kelly 
Craighead, Πρόεδρος και Διευθύνουσα 
Σύμβουλος της CLIA. «Η φετινή έκθεση 
περιβαλλοντικών τεχνολογιών δείχνει τη 
συνεχή πρόοδο, με τον κλάδο να επενδύει 
σε τεχνολογίες κινητήρων με δυνατότη-
τες μετατροπής, οι οποίες θα επιτρέψουν 
στα πλοία να χρησιμοποιούν περισσότε-
ρες ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, καθώς 
αυτές καθίστανται διαθέσιμες, ενώ κάνει 
και σημαντικά βήματα για να ενσωματώ-
σει μια σειρά από άλλες περιβαλλοντικές 
τεχνολογίες και πρακτικές με στόχο την 
προώθηση των ευρύτερων πρωτοβου-
λιών του κλάδου για τη βιωσιμότητα», 
πρόσθεσε η ίδια.

Τα κυριότερα σημεία από την έκθεση 
Περιβαλλοντικών Τεχνολογιών και Πρα-
κτικών του κλάδου για το 2024 περιλαμ-
βάνουν:

Προφίλ στόλου

● Ο στόλος των εταιρειών-μελών της 
CLIA περιλαμβάνει 303 πλοία με συνο-
λική χωρητικότητα 635.000 κλινών, τα 
οποία εκμεταλλεύονται 45 εταιρείες κρου-
αζιέρας, αντιπροσωπεύοντας το 90% της 
χωρητικότητας –αύξηση 3,6% και 3,34%, 
αντίστοιχα, σε σύγκριση με το προηγού-
μενο έτος.

● Η ανάλυση του στόλου των εταιρει-
ών-μελών της CLIA δείχνει ότι η πλειονό-
τητα των πλοίων που διαχειρίζονται είναι 
μικρού έως μεσαίου μεγέθους, με κατα-
νομή μεγεθών πλοίων στο σύνολο του 
στόλου ως εξής:

Το 35% είναι μικρά πλοία (λιγότερες 
από 1.000 κλίνες)

Το 38% είναι πλοία μεσαίου μεγέθους 
(από 1.000 έως 3.000 κλίνες)

Το 26% είναι μεγάλα πλοία (πάνω από 
3.000 κλίνες)

Ευελιξία καυσίμου

Οι εταιρείες κρουαζιέρας επενδύουν σε 
νέα πλοία και κινητήρες που επιτρέπουν 
ευελιξία στα καύσιμα. Αυτό περιλαμβά-
νει τη δυνατότητα χρήσης ανανεώσιμου 
biodiesel, επενδύσεις στην ικανότητα 
χρήσης πράσινης μεθανόλης, όταν είναι 
διαθέσιμη, και υγροποιημένου φυσικού 
αερίου (LNG). Τα πλοία που έχουν σχε-
διαστεί με κινητήρες και συστήματα τρο-
φοδοσίας καυσίμου ικανά να λειτουργούν 
με υγροποιημένο φυσικό αέριο (LNG), θα 
μπορούν μελλοντικά να μεταβούν σε μη-
δενικά και σχεδόν μηδενικά καύσιμα, 
όπως βιολογικό ή συνθετικό LNG, χωρίς 
τροποποιήσεις στον κινητήρα.

19 πλοία (που αντιπροσωπεύουν το 7% 
του στόλου και το 13% της παγκόσμιας 

χωρητικότητας) χρησιμοποιούν LNG για 
κύρια πρόωση.

Το LNG έχει σχεδόν μηδενικές εκπο-
μπές θείου και σωματιδίων, μειώνει τις 
εκπομπές οξειδίων του αζώτου (NOx) 
κατά περίπου 85% και επιτυγχάνει έως 
και 20% μείωση των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου (GHG). Πολλαπλές εκθέσεις 
επιβεβαιώνουν ότι η διαφυγή μεθανίου 
(μικρές ποσότητες διαφεύγοντος μεθα-
νίου) - ένα αναγνωρισμένο πρόβλημα με 
τις μηχανές υγροποιημένου φυσικού αε-
ρίου - βρίσκεται σε πορεία σχεδόν εξάλει-
ψης, με ορισμένους εμπλεκόμενους φο-
ρείς της βιομηχανίας να υποστηρίζουν 
ότι τιμές ολίσθησης μικρότερες του 1% εί-
ναι εφικτές μέσα στα επόμενα χρόνια.

Τεχνολογία Επιλεκτικής 
Καταλυτικής Αναγωγής (SCR)

71 πλοία, που αντιπροσωπεύουν το 
25% του στόλου και περισσότερο από το 
20% της παγκόσμιας χωρητικότητας, δια-
θέτουν συστήματα SCR –αύξηση 34% από 
το 2023.

Η τεχνολογία Selective Catalytic 
Reduction (SCR) μειώνει τις εκπομπές 
σωματιδίων και τις εκπομπές οξειδίων 
του αζώτου, επιτρέποντας έτσι στα πλοία 
να πληρούν τις τυπικές προδιαγραφές εκ-
πομπών οξειδίων του αζώτου (NOx) IMO 
Tier III.

Δυνατότητα Παράκτιας 
Ενεργειακής Υποστήριξης  
(Onshore Power Supply – OPS ή 
Shoreside Electricity – SSE)

Η σύνδεση στο OPS όταν τα πλοία βρί-
σκονται σε λιμάνι επιτρέπει στους κινη-
τήρες των πλοίων να απενεργοποιούνται, 
επιτυγχάνοντας σημαντικές μειώσεις εκ-
πομπών έως και 98%, ανάλογα με το 
μείγμα των πηγών ενέργειας, σύμφωνα 
με μελέτες που διενεργήθηκαν από λιμε-
νικές αρχές σε όλον τον κόσμο και από 
την Υπηρεσία Προστασίας του Περιβάλ-
λοντος των ΗΠΑ.

Από τον στόλο των μελών της CLIA:
147 πλοία μπορούν να συνδεθούν στο 

OPS (52% του συνολικού αριθμού πλοίων 
και 61% της χωρητικότητας) –23% περισ-
σότερα από πέρυσι και 167% περισσό-
τερα από το 2018.

Έως το 2028, 239 κρουαζιερόπλοια που 
θα μπορούν να συνδεθούν με το OPS ανα-
μένεται να είναι σε υπηρεσία (με βάση 
τον αριθμό των πλοίων που έχει προ-
γραμματιστεί να μετασκευαστούν και 
των νέων πλοίων στο βιβλίο παραγγελιών 
που έχουν καθοριστεί για συνδεσιμότητα 
OPS). Σε αυτά περιλαμβάνονται 64 πλοία 
σε λειτουργία και τα 28 πλοία των εταιρει-
ών-μελών της CLIA που βρίσκονται στο 
βιβλίο παραγγελιών 2024-2028 —για τα 
οποία έχει καθοριστεί δυνατότητα σύνδε-
σης με OPS.

Η CLIA υποστηρίζει την ανάπτυξη των 
υποδομών για παράκτια ενεργειακή υπο-
στήριξη, ως σημαντικό εργαλείο της προ-
σπάθειας του κλάδου για τη μείωση των 
εκπομπών. Παράλληλα, υποστηρίζει τη 
συνεχή ανάπτυξη οικονομικά αποδοτι-
κών υποδομών για καθαρή παράκτια ηλε-
κτρική ενέργεια σε λιμάνια κρουαζιέρας, 

Η Διεθνής Ένωση Εταιρειών Κρουαζιέρας (CLIA), η ηγετική φωνή της παγκόσμιας βιομηχανίας κρουαζιέρας, 
δημοσίευσε την ετήσια Έκθεση Περιβαλλοντικών Τεχνολογιών και Πρακτικών της Παγκόσμιας Βιομηχανίας 
Κρουαζιέρας, που αναδεικνύει τη συνεχή πρόοδο στην υλοποίηση της ατζέντας του κλάδου για το περιβάλλον  
και την αειφορία, συμπεριλαμβανομένων των επενδύσεων σε πλοία και τεχνολογίες για τη χρήση μεταβατικών  
και εναλλακτικών καυσίμων. 

cLiA: 

Συνεχής πρόοδος  
προς τους στόχους  
περιβαλλοντικής  
βιωσιμότητας

ΕΕκφΝ: 

5.500 πλοία και 
6 εκατ. επιβάτες 
κρουαζιέρας το 2024 

Σ
ημαντική είναι η υπεραξία της κρουαζιέρας για τον τουρισμό της χώρας με βάση 
όσα αναφέρει η Ένωση Εφοπλιστών κρουαζιερόπλοιων και Φορέων Ναυτιλίας 
(ΕΕκΦΝ), που σημειώνει σε ανακοίνωσή της ότι φέτος αναμένονται μέχρι το τέλος 
του έτους περίπου 6 εκατ. αφίξεις.

η Ένωση «εκτιμώντας τα στοιχεία και της φετινής κίνησης της κρουαζιέρας, προβαίνει 
σε ενέργειες που αφορούν την εξέταση θεμάτων σχετικά με την κίνηση των πλοίων στους 
προορισμούς της Επικράτειας, καθώς και τα μέτρα που πρέπει να λαμβάνονται για την 
κίνηση των μετακινουμένων εκατομμυρίων επιβατών – τουριστών, κατά τρόπο που να μην 
δημιουργείται συνωστισμός στις αφίξεις, καθώς και στα διάφορα στάδια μετακινήσεώς των 
στα ενδιαφέροντα κάθε προορισμού. καταγράφονται κατωτέρω τα θέματα που έχουν προ-
τεραιότητα, προκειμένου να εξεταστούν από τα αρμόδια Όργανα της κεντρικής διοίκησης 
και ιδιαίτερα από αυτό της Εθνικής Συντονιστικής Επιτροπής κρουαζιέρας:

■ η δημιουργία εθνικού σχεδίου – στρατηγικής για την ανάπτυξη της κρουαζιέρας. 
■ η πιστή εφαρμογή του συστήματος ελέγχου αφίξεων κρουαζιερόπλοιων berth 

allocation, με κριτήρια που θα οριστούν από τις αρμόδιες τοπικές αρχές. 
■ η συνεργασία με τους εκπροσώπους των διαχειριστριών εταιρειών, για την ανάπτυξη 

επιπλέον σημείων ενδιαφέροντος στους σημαντικούς προορισμούς κρουαζιέρας. 
■ η αύξηση των τελών λιμένων θα πρέπει να γίνεται σταδιακά, με προειδοποίηση των 

χρηστών τουλάχιστον ένα χρόνο πριν την έναρξη εφαρμογής των. 
■ η βελτίωση των υποδομών όπου απαιτείται, με γνώμονα τη διατήρηση του χαρακτήρα 

και τη βιώσιμη ανάπτυξη του προορισμού. 
■ Τα μέτρα για την προστασία του ατμοσφαιρικού περιβάλλοντος τα οποία αποτελούν 

κορυφαία επιδίωξη της βιομηχανίας της κρουαζιέρας και υπάρχει στήριξη στις προσπά-
θειες μειώσεως του διοξειδίου του άνθρακα, με την χρήση νέων καυσίμων φιλικότερων 
στο περιβάλλον. Στο κλίμα αυτό και η επιδίωξη εγκαταστάσεως στους λιμένες συστήματος 
παροχής ηλεκτρικού ρεύματος για την τροφοδότηση των πλοίων, με στόχο την προστασία 
των κατοίκων που ζουν περιμετρικά του χώρου αυτού, όπου με τον τρόπο αυτόν δεν θα 
επιβαρύνονται από τις αναθυμιάσεις που προκαλούνται από την λειτουργία των μηχανών. 

■ η προστασία των επιβατών – τουριστών από τις υψηλές θερμοκρασίες που δημιουρ-
γεί η κλιματική κρίση, με την κατασκευή αιθουσών παραμονής στους λιμένες, καταλλήλως 
κλιματιζόμενων. 

■ Οι μεθοδεύσεις τρόπων ελέγχου των αφίξεων των πλοίων στους λιμένες με μεγάλη 
κίνηση, προκειμένου να αποφεύγεται συνωστισμός και ταλαιπωρία των επιβατών – του-
ριστών στα διάφορα στάδια μετακινήσεώς των στα ενδιαφέροντα της ευρύτερης περιοχής 
κάθε προορισμού.

άναφορικά δε με την σημασία του κλάδου και τα οφέλη για την τοπική κοινωνία των 
60 και πλέον προορισμών κρουαζιέρας στην Ελληνική Επικράτεια, καθώς και την Εθνική 
Οικονομία, η Ένωση αναφέρει τα ακόλουθα: 

-Τις απευθείας δαπάνες των επισκεπτών στις επισκέψεις των στην τοπική αγορά. 
-Τη στήριξη του εμπορίου από προμήθειες υλικών, τροφίμων, κυρίως Ελληνικών προϊό-

ντων, καυσίμων κλπ. ως επίσης επισκευές, συντηρήσεις, ανακαινίσεις πλοίων κλπ.
-Τα αυξημένα οφέλη από την ανάπτυξη του homeporting (υπηρεσίες, αεροδρόμια, ξε-

νοδοχεία). 
-Την αύξηση των συναλλαγματικών αποθεμάτων στη Χώρα μας.
-Τα λιμενικά τέλη, τα τέλη επιβατών, καθώς και αυτά για την εφαρμογή των απαιτήσεων 

που προβλέπονται από την διεθνή Σύμβαση SoLAS για την ασφάλεια (security) iSpS code. 
-Τις δαπάνες για την παραλαβή στερεών και υγρών αποβλήτων και καταλοίπων. 
-Τις δαπάνες στα μέσα μεταφορών. 
-Τις δαπάνες προσωπικού των τουριστικών γραφείων,
Τα πολύ σοβαρά οφέλη από την απασχόληση εργατικού δυναμικού στις ναυπηγοεπι-

σκευαστικές βάσεις του Πειραιά και των άλλων μονάδων στην ευρύτερη περιοχή, αλλά και 
μακρύτερα, όπως στην Χαλκίδα και τη Σύρο, που προσφέρει ο κλάδος με τις αναγκαίες 
εργασίες επισκευών και συντηρήσεων των πλοίων. Στο σημείο αυτό τονίζεται ότι, θα πρέπει 
να δοθεί η δέουσα προσοχή και το ενδιαφέρον των αρμοδίων Φορέων για την ανάπτυξη 
των μονάδων αυτών.

η κίνηση της κρουαζιέρας σε αριθμό προσεγγίσεων πλοίων στους Ελληνικούς λιμένες 
για την φετινή περίοδο εκτιμάται ότι θα φτάσει 5.500 πλοία με αριθμό επιβατών – τουριστών 
που θα ξεπεράσουν τα 6 εκ. Τέλος τονίζεται ότι, προκειμένου για την ομαλή λειτουργία του 
κλάδου σε κάθε φάση ενεργειών, η Ένωση και τα Μέλη επιδιώκουν τη συνεργασία με τις 
άρχές διοίκησης και διαχείρισης των λιμένων, καθώς και με τους αρμόδιους παράγοντες 
της κεντρικής διοίκησης».

Τα νέα ετήσια 
στοιχεία για τις 
περιβαλλοντικές 
τεχνολογίες 
και πρακτικές 
του κλάδου της 
κρουαζιέρας 
δείχνουν συνεχή 
πρόοδο προς 
τους στόχους 
περιβαλλοντικής 
βιωσιμότητας

όταν ο καθαρός αντίκτυπος επιφέρει συ-
νολική μείωση των εκπομπών.

Σήμερα, 35 από τα λιμάνια στα οποία 
προσεγγίζουν κρουαζιερόπλοια παγκο-
σμίως (λιγότερο από 3%) διαθέτουν θέση 
ελλιμενισμού κρουαζιερόπλοιου με OPS.

22 επιπλέον λιμάνια κρουαζιέρας χρη-
ματοδοτούνται για υποδομές OPS και 16 
λιμάνια κρουαζιέρας σχεδιάζουν να εγκα-
ταστήσουν OPS – συνολικά 38 λιμάνια.

Το 2022, η CLIA ανακοίνωσε ότι τα 
μέλη της δεσμεύονται πως όλα τα πλοία 
τους που καταπλέουν σε λιμάνια με δυ-
νατότητα παροχής OPS θα είναι εξοπλι-
σμένα είτε για να χρησιμοποιούν πα-
ράκτια ενέργεια έως το 2035 είτε για να 
μπορούν να χρησιμοποιούν διαθέσιμες 
εναλλακτικές τεχνολογίες χαμηλών εκπο-
μπών άνθρακα, για τη μείωση εκπομπών 
στα λιμάνια.

Στο πλαίσιο των κανονισμών της ΕΕ 
Fit for 55, έως το 2030 τα μεγάλα λιμά-
νια της Ευρώπης θα πρέπει να διαθέτουν 
δυνατότητα παράκτιας ενεργειακής υπο-
στήριξης, γεγονός που θα επιταχύνει πε-
ραιτέρω τις επενδύσεις σε λιμενικές υπο-
δομές στην περιοχή.

Συστήματα Προηγμένης 
Επεξεργασίας Λυμάτων (AWTS)

Η πλειονότητα των κρουαζιερόπλοιων 
των μελών της CLIA που πλέουν σήμερα 
χρησιμοποιούν προηγμένα συστήματα 
επεξεργασίας λυμάτων (AWTS), τα οποία 
είναι ικανά να υπερβαίνουν τις απαιτή-
σεις του Παραρτήματος IV της MARPOL 
και να αποδίδουν καλύτερα από τις πα-
ράκτιες μονάδες επεξεργασίας σε ορι-
σμένες παραθαλάσσιες πόλεις. Επιπλέον, 
ως μέρος της συνολικής τους επένδυσης 
στη βιωσιμότητα, οι εταιρείες κρουαζιέ-
ρας έχουν δεσμευτεί να μην απορρίπτουν 
ανεπεξέργαστα λύματα οπουδήποτε στον 
κόσμο, κατά τη διάρκεια της κανονικής 
λειτουργίας.

Από τον στόλο των μελών της CLIA, 225 
πλοία (80% του συνόλου, που αντιπροσω-
πεύουν το 84% της παγκόσμιας χωρητι-
κότητας επιβατών) είναι εξοπλισμένα με 
AWTS –αύξηση 11% από το 2023 και αύ-
ξηση 65% από το 2018.

Πάνω από το ένα τρίτο των πλοίων 
που είναι εξοπλισμένα με AWTS είναι σε 
θέση να πληρούν τα αυστηρότερα πρό-
τυπα απελευθέρωσης υγρών αποβλήτων 
της Ειδικής Περιοχής της Βαλτικής Θά-
λασσας.

Παραγωγή πόσιμου νερού

Η πλειονότητα των εταιριών-μελών της 
CLIA παράγουν το δικό τους πόσιμο νερό 
εν πλω, με 267 πλοία (που αντιπροσωπεύ-
ουν περισσότερο από το 94% των πλοίων 
αναφοράς και το 96% της παγκόσμιας χω-
ρητικότητας) να είναι σε θέση να το κά-
νουν –από τα οποία 172, σχεδόν το 60% 
του στόλου, είναι σε θέση να παράγουν 
αρκετό νερό για να καλύψουν τη συνο-
λική τους κατανάλωση.

Ο στόλος των 
εταιρειών-
μελών της CLIA 
περιλαμβάνει 303 
πλοία με συνολική 
χωρητικότητα 635.000 
κλινών, τα οποία 
εκμεταλλεύονται 
45 εταιρείες 
κρουαζιέρας
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Η 
πόλη του Ηρακλείου θα φιλο-
ξενήσει το 8ο Posidonia Sea 
Tourism Forum τον προσεχή 
Μάιο, καθώς οι διοργανωτές 
της σημαντικότερης εκδήλω-

σης κρουαζιέρας στην Ανατολική Μεσό-
γειο, με την υποστήριξη της Περιφέρειας 
Κρήτης και του Οργανισμού Λιμένος 
Ηρακλείου και σε συνεργασία με τις τοπι-
κές αρχές του Ηρακλείου, ετοιμάζονται να 
φέρουν την έκθεση για πρώτη φορά στο 
μεγαλύτερο νησί της Ελλάδας.

Το Posidonia Sea Tourism Forum 
(PSTF) του 2025 θα πραγματοποιηθεί στο 
Creta Maris Resort Hotel, που βρίσκεται 
σε κοντινή απόσταση από το λιμάνι του 
Ηρακλείου, που είναι Αδαμάντινος χορη-
γός της εκδήλωσης, αναμένεται να σημει-
ώσει αύξηση 20% στον αριθμό επιβατών 
κρουαζιέρας φέτος, ενώ μια εξίσου δυνα-
μική σεζόν αναμένεται και το 2025.

Με τον Πειραιά, τη Σαντορίνη και τη 
Μύκονο να αντιπροσωπεύουν σχεδόν 
το 60% της συνολικής δραστηριότητας 
κρουαζιέρας στην Ελλάδα και με πολλούς 
δημοφιλείς προορισμούς στη Μεσόγειο 
να ζητούν –και ορισμένους να υιοθετούν 
ήδη– μέτρα για τον περιορισμό του υπερ-
τουρισμού, το θέμα του PSTF 2025, «Με-
σόγειος: Επιτακτική η Ανάγκη για Νέα 
Δημοφιλή Λιμάνια και Προορισμούς», 
δεν θα μπορούσε να είναι πιο επίκαιρο. Η 
εκδήλωση θα φέρει σε επαφή εκπροσώ-
πους της παγκόσμιας βιομηχανίας κρου-
αζιέρας και θεσμικούς φορείς του κλάδου, 
όπως η Διεθνής Ένωση Εταιρειών Κρου-
αζιέρας (CLIA) και η Ένωση Λιμένων 
Κρουαζιέρας Μεσογείου (MedCruise), με 
τους εμπλεκόμενους με την κρουαζιέρα 

στην Μεσόγειο, προκειμένου να αναζητή-
σουν λύσεις και να σχεδιάσουν νέα δρο-
μολόγια για το μέλλον.

Η άμβλυνση της πίεσης στα ήδη επι-
βαρυμένα λιμάνια, η διερεύνηση της δυ-
νατότητας ένταξης λιγότερο γνωστών και 
επισκέψιμων προορισμών στα δρομολό-
για κρουαζιέρας, αλλά και η προώθηση 
του διαλόγου για τις πρακτικές βιώσιμου 
τουρισμού, είναι μεταξύ των βασικών θε-
μάτων που θα τεθούν στο Φόρουμ και θα 
συζητηθούν με στελέχη της κρουαζιέρας 
που έχουν εκτενή γνώση και επιχειρησι-
ακή τεχνογνωσία της Μεσογείου.

«Τα θέματα που θα συζητηθούν κατά 
τη διάρκεια του διήμερου συνεδρίου θα 
περιλαμβάνουν τη βιωσιμότητα, το μάρ-
κετινγκ και τη δημιουργία τουριστικών 
προϊόντων, αναβάθμιση της τουριστικής 
εμπειρίας των επισκεπτών, τον υπερτου-
ρισμό, την ανάδειξη νέων προορισμών, 
τις λιμενικές υποδομές, τις πράσινες πρω-
τοβουλίες και λύσεις, τις αποτελεσματικές 
λύσεις κατανομής θέσεων ελλιμενισμού 
και τα ημερήσια ανώτατα όρια αφίξεων», 
δήλωσε ο Θοδωρής Βώκος, Διευθύνων 
Σύμβουλος της Εκθέσεις Ποσειδώνια Α.Ε.

Παράλληλα με τις θεματικές συζητή-
σεις σε πάνελ, η έκθεση θα παρουσιάσει 
και θα προωθήσει, μεταξύ άλλων, νέους 
και αναδυόμενους προορισμούς κρουα-
ζιέρας, λιμάνια και συναφείς υπηρεσίες, 

εταιρείες κρουαζιέρας, ταξιδιωτικά γρα-
φεία, συμβούλους τουρισμού και προμη-
θευτές κρουαζιερόπλοιων. Ο εκθεσιακός 
χώρος της εκδήλωσης θα χρησιμεύσει ως 
πλατφόρμα όπου οι προορισμοί και τα εν-
διαφερόμενα μέρη της περιοχής θα συ-
ναντηθούν με τους υπεύθυνους εκπόνη-
σης δρομολογίων και εκδρομών, ενώ νέες 
επενδύσεις σε λιμάνια και άλλα έργα υπο-
δομής –όπως το νέο αεροδρόμιο Ηρα-
κλείου, η κατασκευή του οποίου αυτή τη 
στιγμή βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη– θα 
παρουσιαστούν στον κλάδο της κρουα-
ζιέρας.

Ο κ. Βώκος πρόσθεσε: «Στο Posidonia 
Sea Tourism Forum, στελέχη της κρου-
αζιέρας και βασικοί ενδιαφερόμενοι θα 
έχουν την ευκαιρία να εξετάσουν τρόπους 
για να εξασφαλίσουν ένα βιώσιμο μέλλον 
για τους υπερ-δημοφιλείς προορισμούς, 
καθώς και να αναζητήσουν μια συνερ-
γατική προσέγγιση ώστε να κατευθύνουν 
τους επιβάτες κρουαζιέρας σε νέα ή ανα-
δυόμενα λιμάνια, που έχουν προοπτικές 
να γίνουν δημοφιλείς προορισμοί».

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης, Σταύρος 
Αρναουτάκης, είπε: «Η Περιφέρεια Κρή-
της υποστηρίζει ενεργά το Posidonia Sea 
Tourism Forum για την κρουαζιέρα, που 
θα διεξαχθεί για πρώτη φορά στην Κρήτη. 
Η παρουσία στο φόρουμ δεκάδων εται-
ρειών κρουαζιέρας, εξειδικευμένων του-

ριστικών γραφείων και οργανισμών απ’ 
όλο τον κόσμο, αποτελεί σημαντική πρό-
κληση για την περαιτέρω ανάπτυξη της 
κρουαζιέρας στο νησί, συμβάλλοντας στη 
μείωση της εποχικότητας και στην ενί-
σχυση του τουριστικού προϊόντος της 
Κρήτης. Αναδεικνύοντας παράλληλα, το 
ιστορικό, πολιτιστικό και περιβαλλοντικό 
απόθεμα του νησιού στους επισκέπτες 
απ’ όλο τον κόσμο.

Με ιδιαίτερη χαρά και υψηλές προσδο-
κίες προετοιμαζόμαστε να φιλοξενήσουμε 
το φόρουμ, που διοργανώνεται από τους 
οργανωτές της σημαντικότερης ναυτιλια-
κής διοργάνωσης στον κόσμο, τα Ποσει-
δώνια. Η διοργάνωση του φόρουμ στο 
Ηράκλειο γίνεται στο πλαίσιο της στρα-
τηγικής επιλογής της Περιφέρειας Κρή-
της για έναν ισχυρό, εξωστρεφή, βιώσιμο 
και ανταγωνιστικό τουριστικό τομέα στην 
Κρήτη.»

Χαιρετίζοντας την επιλογή του Ηρα-
κλείου για τη διοργάνωση του PSTF 2025, 
ο κ. Μηνάς Παπαδάκης, Διευθύνων Σύμ-
βουλος του Οργανισμού Λιμένα Ηρα-
κλείου, σημείωσε: «Είμαστε ενθουσιασμέ-
νοι που ανακοινώνουμε ότι ο Οργανισμός 
Λιμένος Ηρακλείου, με την υποστήριξη 
της Περιφέρειας Κρήτης, θα φιλοξενήσει 
το 8ο Posidonia Sea Tourism Forum το 
2025 στο Ηράκλειο. Καθώς προετοιμαζό-
μαστε για αυτήν την υψηλού κύρους εκδή-
λωση, ανυπομονούμε να παρουσιάσουμε 
τις στρατηγικές δυνατότητες του λιμανιού 
μας και τη δέσμευσή μας για βιωσιμότητα 
και καινοτομία στη ναυτιλία. Το Φόρουμ 
θα προσφέρει μια μοναδική πλατφόρμα 
για την προώθηση παγκόσμιων συνερ-
γασιών και για τη συμμετοχή σε συζητή-
σεις που θα διαμορφώσουν το μέλλον του 
θαλάσσιου τουρισμού. Ανυπομονούμε να 
καλωσορίσουμε τον κλάδο της κρουαζιέ-
ρας στο Ηράκλειο, σε μια εκδήλωση γε-
μάτη με πολύτιμες ιδέες και συνεργασία».

Ιδιαίτερα σημαντικός για κάθε πόλη-λι-
μάνι είναι ο οικονομικός αντίκτυπος της 
δραστηριότητας της κρουαζιέρας στην το-
πική οικονομία. Ένα τέτοιο λιμάνι είναι το 
Ηράκλειο, όπου ο κλάδος της κρουαζιέρας 
απέφερε άμεσα 36,05 εκατ. ευρώ στην το-
πική οικονομία το 12μηνο που έληξε τον 
Μάιο του 2024, σύμφωνα με μελέτη του 
Πανεπιστημίου Πειραιά. 

To σημαντικότερο γεγονός της βιομηχανίας κρουαζιέρας θα καλύψει θέματα όπως ο υπερτουρισμός και η ανάδειξη 
νέων προορισμών, με ηγέτες του κλάδου να δίνουν το «παρών» στην Κρήτη

Στο Ηράκλειο το 8ο Posidonia  
Sea Tourism Forum
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Το θέμα του 
PSTF 2025, 
«Μεσόγειος: 
Επιτακτική η 
Ανάγκη για 
Νέα Δημοφιλή 
Λιμάνια και 
Προορισμούς», 
δεν θα 
μπορούσε 
να είναι πιο 
επίκαιρο

Στη διάρκεια των 
13 ετών από την 
ίδρυση του Φόρουμ, 
το Ηράκλειο θα γίνει 
μόλις η δεύτερη 
πόλη εκτός Αθηνών 
που θα φιλοξενήσει 
την εκδήλωση, μετά 
την επιτυχημένη 
διοργάνωση του 2023 
στη Θεσσαλονίκη.

Κάλεσμα στην Ελληνική κυβέρνηση να εφαρμόσει το νέο 
τέλος κρουαζιέρας στα νησιά από το 2026 και έπειτα, 

απευθύνει η διεθνής Ένωση Εταιρειών κρουαζιέρας (cLiA). 
«η κρουαζιέρα αποτελεί ιστορία επιτυχίας για την Ελλάδα, 

έχοντας συνεισφέρει 1,4 δισ. ευρώ στην ελληνική οικονομία 
το 2022. η cLiA έχει ζητήσει, εδώ και καιρό, περισσότερες 
επενδύσεις σε λιμενικές υποδομές και συνεργάζεται συστη-
ματικά με προορισμούς στην Ελλάδα για την εφαρμογή απο-
τελεσματικών συστημάτων διαχείρισης θέσεων ελλιμενισμού 
για τα κρουαζιερόπλοια. Οποιαδήποτε αύξηση στα ισχύοντα 
λιμενικά τέλη θα πρέπει να ανταποκρίνεται στον επιδιωκόμε-
νο σκοπό, να είναι αναλογική προς τις συγκεκριμένες λιμενι-
κές επενδυτικές ανάγκες και να εφαρμόζεται σε όλους τους 
επισκέπτες, με τα έσοδα να επανεπενδύονται άμεσα στις λι-

μενικές λειτουργίες και τις τοπικές κοινωνίες», σημειώνει η 
cLiA και προσθέτει:

«κατανοούμε την επιθυμία της Ελληνικής κυβέρνησης να 
διασφαλίσει έναν ισορροπημένο και βιώσιμο τουρισμό στην 
Ελλάδα. Χαιρετίζουμε τα σχόλια της υπουργού Τουρισμού 
σχετικά με τη σημασία των λιμενικών υποδομών για τη βελ-
τίωση της διαχείρισης των τουριστικών ροών, αλλά και την 
επιθυμία ανάδειξης νέων προορισμών – προτεραιότητες που 
ευθυγραμμίζονται με το Σχέδιο δράσης της cLiA για την Ελ-
λάδα, το οποίο υιοθετήθηκε πέρυσι. άναγνωρίζουμε, επίσης, 
την επιθυμία της κυβέρνησης να αυξήσει το homeporting, 
δεδομένης της σημαντικής συνεισφοράς που έχει στην ελ-
ληνική οικονομία.

Την ίδια ώρα, ενθαρρύνουμε την κυβέρνηση να εξετάσει 

τον πιθανό οικονομικό αντίκτυπο του νέου τέλους ανά επιβά-
τη για τον τουρισμό κρουαζιέρας και επαναλαμβάνουμε την 
έκκλησή μας για ουσιαστική διαβούλευση με τις εταιρείες 
κρουαζιέρας, την τοπική αυτοδιοίκηση, τα λιμάνια και τους 
φορείς του τουρισμού που επηρεάζονται από αυτό.

Το 2025, νέα συστήματα διαχείρισης θέσεων ελλιμενισμού 
θα τεθούν σε εφαρμογή στη Σαντορίνη και τη Μύκονο. Ως 
εκ τούτου, καλούμε την κυβέρνηση να εφαρμόσει το νέο τέ-
λος από το 2026 και έπειτα, επιτρέποντας να ληφθεί υπόψη ο 
αντίκτυπος αυτών των συστημάτων.

Σε κάθε περίπτωση, θα συνεχίσουμε να συνεργαζόμαστε 
στενά με την κυβέρνηση σε κάθε πρωτοβουλία που ενισχύει 
τον βιώσιμο τουρισμό, με οφέλη τόσο για τους επισκέπτες 
όσο και για τις τοπικές κοινωνίες».

Αντιδράσεις για τα μέτρα διαχείρισης του τουρισμού

Ό
πως διευκρίνισε η υπουργός, επιβάλλεται 
ειδικό τέλος ανά επιβάτη που αποβιβάζεται 
από κρουαζιερόπλοιο στα λιμάνια της Μυ-
κόνου και της Σαντορίνης ύψους 20 ευρώ 

και στα υπόλοιπα λιμάνια της χώρας 5 ευρώ για την 
περίοδο από 1η Ιουνίου έως 30 Σεπτεμβρίου κάθε 
έτους. Τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Οκτώβριο το τέ-
λος θα είναι 40% μειωμένο (δηλαδή 12 και 3 ευρώ 
αντίστοιχα). Ενώ τους μήνες Νοέμβριο έως Μάρτιο 
θα είναι μειωμένο κατά 80% (δηλαδή 4 και 1 ευρώ 
αντίστοιχα).

Το ετήσιο όφελος εκτιμάται σε 50 εκατ. ευρώ. Τα 
έσοδα θα κατανέμονται κατά 1/3 στους δήμους όπου 
αποβιβάζονται οι επιβάτες, κατά 1/3 θα εγγράφονται 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ναυτιλίας με 
σκοπό την εκτέλεση των απαραίτητων λιμενικών έρ-
γων και κατά 1/3 θα εγγράφονται στον προϋπολογι-
σμό του Υπουργείου Τουρισμού με σκοπό τη βελτί-
ωση των τουριστικών υποδομών της χώρας.

Όπως τόνισε η κα Κεφαλογιάννη, τα μέτρα έχουν 
ως γνώμονα την ανταποδοτικότητα του οικονομικού 
οφέλους από την τουριστική δραστηριότητα, για τους 
προορισμούς και τις τοπικές κοινωνίες και παράλ-
ληλα στοχεύουν να αμβλύνουν την πίεση που ασκεί-
ται από τις αυξημένες ταξιδιωτικές ροές, σε ορισμέ-
νους προορισμούς και ιδίως κατά τους μήνες αιχμής.

Η Υπουργός επεσήμανε ότι η αύξηση του τέλους 
εντάσσεται σ’ ένα ευρύτερο πλαίσιο στρατηγικής για 
την ανάπτυξη και διαχείριση της κρουαζιέρας, το 
οποίο θα ανακοινωθεί μετά από συνεννόηση και με 
τα συναρμόδια Υπουργεία. Ανάμεσα στα μέτρα που 
εξετάζονται είναι:

●  Η ανάπτυξη του homeporting
●  Η ανάπτυξη υποδομών στους λιμένες για την 

ορθή διαχείριση τόσο του birth allocation, όσο και 
για τον έλεγχο των ροών στην ξηρά.

●  Κίνητρα για την προσέλκυση μικρότερων πλοίων, 
με επιβάτες υψηλού εισοδηματικού επιπέδου

●  Μία ολοκληρωμένη μελέτη για τη αξιολόγηση 
της συμβολής της κρουαζιέρας στην οικονομία και 

του αποτυπώματός της στις τοπικές κοινωνίες.
Στην εισήγησή της η κα Κεφαλογιάννη τόνισε ότι ο 

ελληνικός τουρισμός αποτελεί σταθερά βασικό αιμο-
δότη της ελληνικής οικονομίας. Στη δύσκολη δεκαε-
τία της οικονομικής κρίσης, πρόσθεσε η Υπουργός, ο 
τουρισμός διαδραμάτισε καθοριστικό ρόλο ώστε να 
σταθεί όρθια η Ελλάδα. Ενώ και τα χρόνια της πανδη-
μίας,  ο τουρισμός ήταν εκείνος  που συνέβαλε καίρια 
στην αντιμετώπιση και αυτής της κρίσης.

Η κα Κεφαλογιάννη επεσήμανε ότι το  2023, κα-
ταγράφηκαν ιστορικά υψηλές επιδόσεις για τον ελ-
ληνικό τουρισμό, τονίζοντας ότι η άμεση οικονομική 
συμβολή του ξεπέρασε τα 20 δισ. ευρώ, όταν, το 2019, 
οι εισπράξεις ήταν περί τα 18,2 δισεκατομμύρια.

Αναφερόμενη στη χρονιά που διανύουμε, επεσή-
μανε ότι τα έως τώρα στοιχεία, δείχνουν μία ακόμη 
σημαντική επιτυχία για τον ελληνικό τουρισμό, κα-
θώς  στο πρώτο εξάμηνο του έτους,

● οι ταξιδιωτικές εισπράξεις αυξήθηκαν κατά 
12,2% (από 6,2 σε 6,9 δισ. ευρώ) σε σύγκριση με το 
αντίστοιχο του 2023,

● η εισερχόμενη ταξιδιωτική κίνηση για το ίδιο δι-
άστημα αυξήθηκε επίσης κατά 15,5% σε σχέση με τα 
περσινά δεδομένα.

Από την τουριστική σεζόν του 2025 θα ξεκινήσει να επιβάλλεται το τέλος κρουαζιέρας, που 
εξαγγέλθηκε από τον πρωθυπουργό στη ΔΕΘ και εξειδικεύτηκε ως μέτρο από την υπουργό 
Τουρισμού, Όλγα Κεφαλογιάννη.

Ειδικό τέλος έως €20 ανά επιβάτη  
σε δημοφιλείς προορισμούς

Η αύξηση 
του τέλους 
εντάσσεται σ’ 
ένα ευρύτερο 
πλαίσιο 
στρατηγικής 
για την 
ανάπτυξη και 
διαχείριση της 
κρουαζιέρας
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Η 
Έκθεση δεν αποτελεί μονάχα 
μία γιορτή. Μεταξύ των στό-
χων της διοργάνωσης είναι η 
προβολή του ελληνικού επιχει-
ρείν, η στήριξη της οικονομίας 

θέτοντας ως επίκεντρο την ανάπτυξη, οι 
διεθνείς σχέσεις και οικονομικοί δεσμοί 
με άλλες χώρες και οι εν γένει συνεργα-
σίες. Δίνεται ένα βήμα και μία ευκαιρία 
στην τοπική επιχειρηματικότητα να βγει 
προς τα έξω, να διεθνοποιηθεί. Συνάμα 
αποτελεί ένα διεθνές κάλεσμα, το οποίο 
συντελεί στο να γίνει η πόλη της Θεσσα-
λονίκης πόλος έλξης και επίσκεψης πολ-
λών επιχειρηματιών από το εξωτερικό, 
ενισχύοντας με αυτόν τον τρόπο τον του-
ρισμό και διαφημίζοντας διεθνώς την 
πόλη. Δεν είναι μάλιστα τυχαίο πως από 
το 1990 ξεκίνησε ο θεσμός της τιμώμενης 
χώρας, με πρώτη τιμώμενη χώρα την χρο-
νιά εκείνη την Κίνα.

φέτος τιμώμενη χώρα ήταν η Γερμα-
νία, γεγονός που αποτέλεσε την ευκαιρία 
για ενίσχυση των ελληνογερμανικών οι-
κονομικών σχέσεων, όπως τόνισε και ο 
Πρωθυπουργός από το βήμα εγκαινίων 
του γερμανικού περιπτέρου. Η παρουσία 
μάλιστα 135 επιχειρήσεων και φορέων 
της Γερμανίας στο γερμανικό περίπτερο 
υπογραμμίζουν την προσπάθεια αυτή. Ο 
Πρόεδρος της ΔΕΘ- HELEXPO κ. Τάσος 
Τζήκας σημείωσε πως η γερμανική συμ-
μετοχή ήταν η μεγαλύτερη συμμετοχή ξέ-
νης χώρας στην ιστορία του θεσμού. 

Αξιοσημείωτη ήταν και η παρουσί-
αση στη ΔΕΘ της “Anna” του πρώτου ΑΙ-
AVATAR που παρουσίασε η Γερμανική 
Σχολή Θεσσαλονίκης (ΓΣΘ).

Επιχειρείν, ψυχαγωγία, μουσική, αθλη-
τισμός, hobbies ήταν οι βασικοί πυλώνες 
στους οποίους βασίστηκε το καθημερινό 
πρόγραμμα της ΔΕΘ. Και φυσικά δεν έλει-
ψαν οι καθιερωμένες τα τελευταία χρόνια 
μουσικές βραδιές με καταξιωμένους καλ-
λιτέχνες, δίνοντας έτσι την ευκαιρία στους 
επισκέπτες να απολαύσουν μουσική και 
συναυλιακό θέαμα.

Το τελευταίο διήμερο στη ΔΕΘ οι επι-
σκέπτες είχαν την ευκαιρία να απολαύ-
σουν ένα επίσης εντυπωσιακό θέαμα του 
Drone Light Show, με διαφορετικές «χο-
ρογραφίες»  στον νυχτερινό ουρανό της 
Θεσσαλονίκης.

Η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης έχει 

όμως και πολιτικό χρώμα, καθότι ο εκά-
στοτε Πρωθυπουργός της Χώρας εγκαινι-
άζει την έναρξη της λειτουργίας και από 
το μικρόφωνό της εξαγγέλλει οικονομικά 
προγράμματα και κυβερνητικές πολιτικές. 
Φέτος το καλάθι της ΔΕΘ ήταν περιορι-
σμένο, παρά τις προσδοκίες της κοινω-
νίας για περαιτέρω ενίσχυση, ειδικά στις 
ευάλωτες κοινωνικές ομάδες που πλήττο-
νται τα τελευταία χρόνια. Η «δυσκαμψία» 
στην οικονομική ενίσχυση, δημοσιογρα-
φικά «επισκιάστηκε» από τις εσωκομματι-
κές αναταραχές της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης που έλαβαν χώρα σε παράλληλο 
χρόνο, με αποτέλεσμα η καθιερωμένη 
ομιλία του προέδρου της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης να μην λάβει χώρα, παρά 
μονάχα μία συνέντευξη τύπου του Προ-
έδρου της κοινοβουλευτικής ομάδας της 
σημερινής αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Η ιστορία της ΔΕΘ είναι εξαιρετικά εν-
διαφέρουσα και αν ανατρέξουν οι λάτρεις 
σε αυτή, θα έρθουν «αντιμέτωποι» με την 
ιστορίας της πόλης, αλλά και ολόκληρης 
της χώρας.

Πνευματικός πατέρας της διοργάνω-
σης υπήρξε ο βουλευτής Νικόλαος Γερ-
μανός, το όνομα του οποίου δόθηκε σε 
μία από τις κτιριακές εγκαταστάσεις της 
ΔΕΘ, προς τιμήν του. Ο Νικόλαος Γερμα-
νός 28 Απριλίου 1925 υπέβαλε αίτηση 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας, ζητώ-
ντας άδεια για την πραγματοποίηση της 
πρώτης διεθνούς εκθέσεως στην χώρα, 
η οποία εγκαινιάστηκε στις 3 Οκτω-
βρίου 1926 στο σημερινό Γ Σώμα στρα-
τού (πηγή: wikipedia).

Η ιστορία της ΔΕΘ καταδεικνύει ότι 

επηρεάστηκε από τις εκάστοτε συνθήκες, 
πολιτικές, οικονομικές και κοινωνικές 
που περνούσε η χώρα. (Πόλεμοι, εμφύ-
λιοι, δικτατορία, οικονομική κρίση, λιτό-
τητα, κόβιντ). Στην πορεία της στο χρόνο 
όμως και μέσα από όλες τις ιστορικές «πε-
ριπέτειες» που βίωσε ως διοργάνωση, 
άντεξε, αποδεικνύοντας στην πράξη τον 
διαχρονικό της χαρακτήρα! Άντεξε λοιπόν 
και εξελίχθηκε…

Η ΔΕΘ της νέας εποχής εξακολουθεί να 
αποτελεί τον μεγαλύτερο εκθεσιακό θεσμό 
στη χώρα και ένα πολυδιάστατο γεγονός 
επιχειρηματικού και ψυχαγωγικού ενδια-
φέροντος με διεθνή ακτινοβολία.

Επισκεπτόμενος κανείς κάποια χρό-
νια πριν την επίσημη σελίδα της ΔΕΘ 
(Thessalonikifair.gr) στο πεδίο της ιστο-
ρικής αναδρομής, θα έβρισκε μία σπου-
δαία ρήση από τον Γ. Ταχογιάννη «Ο Φά-
ρος της Βορείου Ελλάδος (1939):

«Η Έκθεση εμφανίστηκε ως μια φαντα-
σμαγορική παραδότης (…) αλλά ευθύς από 
τα πρώτα έτη, ενεδύθη την πορφύραν των 
θρύλων που περιβάλλουν την Θεσσαλονί-
κην ως πόλιν ιστορικήν (….) και έγινε κι’ 
αυτή κάτι το θρυλικόν (…)»

Μπορεί οι μέρες της Έκθεσης να συνο-
δεύονται με ασφυκτική κίνηση, αποκλει-
σμό στους δρόμους του κέντρου και γε-
νικότερα ένα περαιτέρω κυκλοφοριακό 
«έμφραγμα» από τα πολλά που υφιστά-
μεθα τα τελευταία ειδικά χρόνια, όμως …

Για εμάς στην Θεσσαλονίκη ο Σεπτέμ-
βρης σημαίνει ΔΕΘ, όπου «Θ» σημαίνει 
Θεσσαλονίκη!

Κάθε χρόνο η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης με 
τον ακτινοβόλο χαρακτήρα της αποτελεί κόσμημα 
και σήμα κατατεθέν του επιχειρείν, των διεθνών 
σχέσεων και της εν γένει οικονομίας.

Σεπτέμβρης=Δ.Ε.Θ.,  
όπου «Θ» σημαίνει Θεσσαλονίκη!

Ακτή Μιαούλη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024 ●  
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Κ
ατά τη διάρκεια της εκδήλωσης 
που πραγματοποιήθηκε στον Δι-
εθνή Αερολιμένα «Ελευθέριος Βε-
νιζέλος», ο Διευθύνων Σύμβουλος 
της HELLENiQ ENERGY κ. Αν-

δρέας Σιάμισιης, ο Αναπληρωτής Υπουρ-
γός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού κ. Γιάννης Βρούτσης και ο Πρόεδρος 
της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτρο-
πής κ. Γιώργος Καπελλάκης έδωσαν συγ-
χαρητήρια στους αθλητές που με το ήθος, 
την υπομονή και την επιμονή τους επιβε-
βαίωσαν για ακόμα μία φορά με τον πιο 
εμφατικό τρόπο ότι «τα όνειρα δεν έχουν 
όρια».

Η HELLENiQ ENERGY, ως Μέγας Χο-
ρηγός της Ελληνικής Παραολυμπιακής 
Επιτροπής, βρίσκεται έμπρακτα δίπλα σε 
κάθε προσπάθεια των αθλητών να ξεπερ-
νούν κάθε εμπόδιο και να κυνηγούν τα 
όνειρά τους. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος Εται-
ρικής Ευθύνης και έμπρακτης συμμετο-
χής στη κοινωνία, η HELLENiQ ENERGY 
συμβάλλει ουσιαστικά στην προώθηση 
του αθλητισμού και κυρίως του δικαιώ-
ματος και της δυνατότητας συμμετοχής 
στους νέους και τα άτομα με αναπηρία. 
Προς την κατεύθυνση αυτή και με στόχο 
την προώθηση του παραολυμπιακού κι-
νήματος στη χώρα μας, πραγματοποίησε 
το προηγούμενο διάστημα στην Αθήνα το 
Παραολυμπιακό Πανόραμα, στο οποίο το 
ευρύ κοινό είχε την ευκαιρία να γνωρίσει 
από κοντά τα παραολυμπιακά αθλήματα 
και τους Έλληνες αθλητές.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της 
HELLENiQ ENERGY, κ. Ανδρέας Σιάμι-
σιης, δήλωσε σχετικά: «Είναι μεγάλη χαρά 

και τιμή μας στην HELLENiQ ENERGY 
να υποδεχόμαστε την Ελληνική Παραο-
λυμπιακή Ομάδα που μας εκπροσώπησε 
επάξια, για άλλη μια φορά, στους φετι-
νούς Παραολυμπιακούς Αγώνες στο Πα-
ρίσι. Εμείς σαν Έλληνες νιώθουμε περή-
φανοι για τις επιτυχίες τους, αλλά είμαι 
βέβαιος ότι οι ίδιοι οι αθλητές είναι ακόμη 
πιο χαρούμενοι και περήφανοι για τη πο-
ρεία τους και τη θέληση να ξεπεράσουν 
τα πολλά προβλήματα και δυσκολίες που 
αντιμετωπίζουν, φτάνοντας σε αυτό το κο-
ρυφαίο επίπεδο. Σαν εταιρία, θεωρούμε 
ότι προσπάθειες όπως αυτή αξίζουν της 
προσοχής και της έμπρακτης υποστή-
ριξής μας και για το λόγο αυτό στεκόμα-
στε διαχρονικά στο πλευρό της Ελληνικής 
Παραολυμπιακής Επιτροπής στηρίζοντας 
κάθε προσπάθεια των αθλητών να κατα-
κτούν συνεχώς νέες κορυφές.»

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Γιάν-
νης Βρούτσης, ανέφερε: «Αξίζουν συγχα-
ρητήρια στην HELLENiQ ENERGY για 
την ουσιαστική και δυναμική συμβολή 
της στην προσπάθεια της Ελληνικής Πα-
ραολυμπιακής Ομάδας. Όλοι μας αισθαν-
θήκαμε συγκίνηση και υπερηφάνεια σε 
κάθε συμμετοχή των αθλητών μας, που 
υπερέβαλλαν εαυτόν και εκπροσώπησαν  
επάξια τη γαλανόλευκη και το εθνόσημο 
που φοράνε στο στήθος. Πάθος, αφοσί-
ωση, αγάπη για τη Ζωή, αυτά είναι τα 
συγκλονιστικά μηνύματα που έστειλαν 
σε όλη την κοινωνία και στα νέα παιδιά. 
Γνωρίζουμε τις θυσίες τους για να φτά-
σουν στην επίτευξη αυτού του μεγαλε-
πήβολου στόχου. Όλοι τους είναι νικη-
τές και εμείς θα στεκόμαστε δίπλα τους 

όποτε χρειαστεί. Η υιοθέτηση και υλοποί-
ηση συγκεκριμένων δράσεων για τη προ-
στασία των δικαιωμάτων των ατόμων με 
αναπηρία, συνιστά απαρέγκλιτα προτε-
ραιότητα της Πολιτείας και δέσμευση της 
Κυβέρνησής μας.»

Ο Πρόεδρος της  Ελληνικής Παραο-
λυμπιακής Επιτροπής κ. Γιώργος Καπελ-
λάκης τόνισε: «Οι 17οι Παραολυμπιακοί 
Αγώνες ολοκληρώθηκαν, και στην ιδιαί-
τερα φιλόξενη πόλη του Παρισιού επιβε-
βαιώθηκε ότι η Ελληνική Παραολυμπιακή 
Ομάδα, είναι η πιο πετυχημένη ομάδα 
στον ελληνικό αθλητισμό. Για 12 μέρες τα 
μέλη της ελληνικής αποστολής μας έκα-
ναν όλους περήφανους εντός αγωνιστι-
κών χώρων με τα κατορθώματα τους και 
εκτός με το ήθος που έδειξαν και τα δυ-
νατά μηνύματα που πέρασαν στην κοινω-
νία.  Μηδενός εξαιρουμένου, κάθε ένας 
και κάθε μια από τους 37 αθλητές και 
αθλήτριες αλλά και τους τρεις συνοδούς - 
συναθλητές, κατέθεσαν και την ψυχή τους 
αγωνιζόμενοι για την Ελλάδα μας. Όμως 
ο αγώνας τους δεν ήταν μόνο αυτές οι 12 
μέρες στο Παρίσι που έκαναν όλους τους 
Έλληνες να μας αγκαλιάσουν και να μας 
κάνουν να νιώσουμε ότι περισσότερο από 
ποτέ, αυτή τη φορά ήταν στον πλευρό 
μας. Προηγήθηκαν 1027 μέρες από τη 
15η Νοεμβρίου 2021 που η Ελληνική Πα-
ραολυμπιακή Επιτροπή έβαλε μπρος το 
πλάνο για το Παρίσι με στόχο το αποτέ-
λεσμα των τελευταίων 12 ημερών. Αυτή η 
πορεία των 1027 ημερών ήταν πολύ δύ-
σκολη γιατί το επίπεδο στα Παραολυμπι-
ακά αθλήματα έχει ανεβεί πάρα πολύ πα-
γκοσμίως και δε θα τα καταφέρναμε τόσο 
καλά, αν δεν είχαμε στο πλευρό μας συνο-
δοιπόρους όπως η HELLENiQ ENERGY 
που όχι μόνο μας στήριξε με κάθε τρόπο 
μέχρι να φτάσουμε στο προορισμό, αλλά 
ήταν και μαζί μας σε κάθε προσπάθεια 
στο Παρίσι. Μαζί στην αγωνία κατά τη 
διάρκεια των προσπαθειών των αθλητών 
μας, μαζί στη χαρά της επιτυχίας, μαζί και 
στη στεναχώρια όταν τα πράγματα δεν 
πήγαιναν όπως θα τα θέλαμε. Από αύριο 
ξεκινά η προσπάθεια για το Λος Άντζελες. 
Έχουμε 1405 μέρες προετοιμασίας για να 
ξεπεράσουμε την πολύ μεγάλη επιτυχία 
του Παρισιού και από την Ομάδα μας, δεν 
περισσεύει κανένας».

Τις αθλήτριες και τους αθλητές της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής που επέστρεψαν από τους 
Παραολυμπιακούς αγώνες «Παρίσι 2024» καλωσόρισε η HELLENiQ ENERGY, σε τελετή υποδοχής  
που διοργάνωσε προκειμένου να πει το δικό της «ευχαριστώ» στην ομάδα που σήκωσε την ελληνική  
σημαία ψηλά κάνοντας για ακόμα μία φορά όλη την Ελλάδα υπερήφανη.

HELLENiQ ENErGY: 

Θερμή υποδοχή στην Ελληνική 
Παραολυμπιακή Ομάδα
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Ομαδική φωτογραφία 
από την τελετή 
υποδοχής που 
διοργάνωσε η 
HELLENiQ ENERGY προς 
τιμήν της ελληνικής 
αποστολής που 
συμμετείχε στους 
Παραολυμπιακούς 
αγώνες «Παρίσι 2024»




